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NUESTRA
COMPANIA
OUR COMPANY

Lider en Seguros de Crédito.

Con presencia en Argentina y Peru
a través de nuestras filiales Insur, y
en Brasil y México con compafiias
relacionadas.

Parte del Grupo Atradius, el segundo
mayor asegurador de crédito en el
mundo.

Leader in Credit Insurance. With presence
in Argentina and Peru through our
subsidiaries InSur, and in Brazil and
Mexico with related companies. Part of
the Atradius Group, the second largest
credit insurer in the world.

() Continental

Partner of Atradius
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CARTA
DEL PRESIDENTE
LETTER FROM CHAIRMAN

Sefiores Accionistas:

COMPARNIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.












ANTECEDENTES
DE LA SOCIEDAD
CORPORATE BACKGROUND

CONTINENTAL ES UNA COMPANIA DE SEGUROS
DE CREDITO Y GARANTIA CON DOMICILIO LEGAL
EN SANTIAGO DE CHILE. LA AUTORIZACION DE SU

EXISTENCIA FUE OTORGADA POR LA SUPERINTENDENCIA

DE VALORES Y SEGUROS EL DiA 7 DE FEBRERO DE 1990.

Conforme a su giro exclusivo, la
Compaiiia sélo puede suscribir
seguros de crédito, tanto doméstico
como de exportacion, y polizas de
garantia y fidelidad.

Su rating vigente es de AA-, de
acuerdo a las clasificaciones de
riesgo que segun la ley, efectian
en este caso, Fitch Ratings y
Humphreys.

Atradius Participations Holding BV.
forma parte de Atradius Group,
segundo mayor Asegurador

de Crédito del mundo, con una
participacion de 24% del mercado
global, con presencia en 58 paises y
una venta de 1,9 billones de euros.

Los accionistas de Atradius son
Grupo Crédito y Caucién 64,23% y
Grupo Catalana Occidente 35,77%.

ACCIONISTAS
SHAREHOLDERS

Agustinas Servicios Financieros S.A. ‘

Continental is a credit and bonds
insurance company whith legal domicile
in Santiago, Chile. Its incorporation was
authorized by the Superintendency of
Securities and Insurance on February 7,
1990.

According to its exclusive business
purpose, the Company may solely
underwrite domestic and export credit
insurance in addition to bonds policies
and fidelity bonds.

Its current rating is AA-, according to
risk ratings that pursuant to the law are
made in this case by Fitch Ratings and
Humphreys.

Atradius Participations Holding BV
forms part of Atradius Group, the second
largest credit insurer in the world, with

a 24% share of the global market, with
presence in 58 countries and sales of 1.9
billion euros.

Atradius shareholders are: Grupo Crédito
y Caucion with 64.23% and Grupo
Catalana Occidente with 35.77%.

163.001 acciones
163,001 shares

Atradius Participations Holding B.\V. ‘

162.999 acciones
62,999 shares

TOTAL ‘

326.000 acciones
326,000 shares

COMPARNIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.



FILIALES
SUBSIDIARIES

FILIALES EN LATINOAMERICA
SUBSIDIARIES IN LATIN AMERICA

La operacidn de nuestras filiales
internacionales Insur, especialistas
en seguros de crédito y garantias, en
el afio 2019 fue:

In 2019, the operation of our InSur
international subsidiaries, whose main
business is credit insurance and bonds
insurance, was the following:

INSUR ARGENTINA

Prima Total

ARSS 808.058.626

Total Premium

USS 13,537,588

Utilidades ARSS 1.721.627
Profits USS 28,843
~ Atradius
€7 Insur
‘fc‘r‘ef‘ditovcaucién
(5
Continental
£ 7 Insur

INSUR PERU
Prima Total PENS 63.902.165

Total Premium

USS 19,294,132

Utilidades

PENS 16.416.774

Profits

USS 4,956,755

FILIALES DE NEGOCIOS COMPLEMENTARIOS
SUPLEMENTARY BUSINESS SUBSIDIARIES

Recuperos S.A, orientada a los
servicios de recaudacion y cobranzas,
CSCC Andlisis S.A, encargada de
proveer informes comerciales y
opiniones de crédito, y Fianzas InSur,
entidad cuyo giro es el otorgamiento
de certificados de garantias para
obligaciones financieras y técnicas.

Recuperos is oriented at collection
services and CSCC Analisis S.A. to the
provision of commercial reports and
credit opinions. Fianzas InSur, for its part,
is an entity whose line of business is
oriented at granting sureties for financial
and technical obligations.
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DIRECTORIO
BOARD OF DIRECTORS

SR. VICENTE DE LA FUENTE MONTANE
PRESIDENTE / CHAIRMAN

SR. ALFREDO STOHWING LEISHNER
DIRECTOR EJECUTIVO / MANAGING DIRECTOR

SR. DANIEL STAUSBERG
DIRECTOR / DIRECTOR

SR. DAVID CAPDEVILA PONCE
DIRECTOR / DIRECTOR

SR. CARLOS MUNIESA CHURRUCA
DIRECTOR / DIRECTOR

SR. JOSE MIGUEL OLIVARES PADILLA
DIRECTOR / DIRECTOR

SRA. ROSARIO DE LA FUENTE GOYCOOLEA
DIRECTORA / DIRECTOR

COMPARNIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.



ADMINISTRACION

MANAGEMENT

. ANDRES ALEMPARTE REGUEIRA
Gerente de Informatica
IT Manager

. MAURICIO BELLEI CARVACHO
Gerente Andlisis de Riesgo
Risk Underwriter Manager

. GABRIELA CARRASCO MANNI
Gerente Comercial Garantia
Bonds Commercial Manager

. RITA DIACOBE SESSAREGO
Gerente Comercial Crédito
Credit Commercial Manager

. JAKOB EISSLER BRINKER
Subgerente de Informatica
IT Assistant Manager

6. ALFONSO GONZALEZ MARAMBIO 11. MAUREEN RALLIER CRICHTON

Subgerente de Estudios
Research Assistant Manager

7. LUIS LAMOLIATTE VARGAS
Fiscal
General Counsel

8. PAULINA MANCINI ESQUIVEL
Subgerente Siniestros
Claims Assistant Manager

9. ANDRES MENDIETA VALENZUELA
Gerente General
General Manager

10.SERGIO MUNOZ IBANEZ
Gerente de Administracion y Finanzas
Administration and Finance Manager

Gerente Ventas Crédito
Credit Sales Manager

12.MAGDALENA RENGIFO LEAY

Gerente Siniestros
Claims Manager

13.CHRISTIAN ZSCHOCKE

Gerente Reaseguros Crédito
Reinsurance Manager

KPMG LTDA.

Auditores
Auditors

FITCH CHILE, CLASIFICADORA
DE RIESGO LTDA.
HUMPHREYS LTDA.
Clasificadores de Riesgo

Risk Rating Agencies
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PARTICIPACION
DE MERCADO
MARKET SHARE

CONTINENTAL ES LIiDER EN EL MERCADO

DE SEGUROS DE CREDITO
CONTINENTAL IS THE MARKET LEADER
IN CREDIT INSURANCE

Continental es lider en el mercado Credit Insurance leadership reached 41%

de seguros de crédito alcanzando market share.

una participacion del 41% del

mercado.

SEGURO DE CREDITO SEGURO DE CREDITO
CREDIT INSURANCE EXPORTACION

EXPORT CREDIT INSURANCE

347

CONTINENTAL

417

CONTINENTAL

(o)
59%
OTRAS COMPANIAS
OTHER COMPANIES

(o)
66%
OTRAS COMPANIAS
OTHER COMPANIES

SEGURO DE CREDITO SEGURO DE GARANTIA

DOMESTICO BONDS
DOMESTIC CREDIT INSURANCE

9%

CONTINENTAL

437

CONTINENTAL

o
57%
OTRAS COMPANIAS
OTHER COMPANIES

(o)
N%
OTRAS COMPANIAS
OTHER COMPANIES
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() Continental

Partner of Atradius

417

LIDER EN SEGURO
DE CREDITO

LEADER IN
CREDIT INSURANCE
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DESARROLLO DE NUESTRAS

LINEAS DE NEGOCIOS

PERFORMANCE OF OUR LINES
OF BUSINESS

PRIMAIJE TOTAL
TOTAL PREMIUM INCOME

La prima de todos los productos de
la Compafiia en el periodo alcanzé
la suma de MS 34.180.072, que
comparados con los M$34.991.233
del afio 2018 implican una variacién
en términos reales del -2%.

47,052,390
46,733,489
45,650,121

35.230.007
34.991.233
34.180.072

Written premium income for all the
Company’s lines of business during
the period amounted to US$45,650,121
representing an actual variation of -2%,
compared with USS$46,733,489 in 2018.

2018

SEGUROS DE CREDITO
CREDIT INSURANCE

En lo que se refiere a los Seguros de
Crédito, que cubren tanto las ventas
del mercado doméstico como las
exportaciones, el primaje de ambos fue
de M$28.571.036, lo que significa una
disminucion del -0,5% considerando
que la prima del afio 2018 fue de
M$28728463.

38,369,077
38,158,821

37,653,959

Regarding Credit Insurance, covering both
sales in the domestic market and exports,
the income for premiums of both amounted
to USS$38,158,821, representing a -0.5%
decrease, considering that the premium of
2018 was USS$38,369,077.

28.193.026
28.728.463
28.571.036

2018

COMPARNIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.

PRIMAS TOTALES / M$ DIC.2019
TOTAL PREMIUMS /
USS THOUSANDS FROM DEC. 2019

2019

PRIMAS TOTALES / M$ DIC.2019
TOTAL PREMIUMS /
USS THOUSANDS FROM DEC. 2019

2019



NUESTRA CARTERA
OUR PORTFOLIO

La cartera esta compuesta por

un 67% en Seguros de Crédito
Domeéstico, 16,5% en Seguros de
Crédito a la Exportacion y 16,5% en
Pdlizas de Garantia.

En cuanto a la siniestralidad anual
de la cartera sobre prima suscrita,
descontados los recuperos y la
diferencia en la provision, llego al
indice de 111%.

Our portfolio includes 67% of Domestic
Credit Insurance, 16,5% of Export Credit
Insurance, and 16,5% of Bonds.

As for the annual loss ratio of the
portfolio over earned premiums, after
deducting recoveries and the difference
in reserves, it reached 1117%

677

DOMESTICO
DOMESTIC

16,57

GARANTIA
SURETY

16,57

EXPORTACION
EXPORT
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DESARROLLO DE NUESTRAS
LINEAS DE NEGOCIOS

PERFORMANCE OF OUR LINES
OF BUSINESS

SEGURO DE CREDITO DOMESTICO
DOMESTIC CREDIT INSURANCE

La prima proveniente del Seguro de Crédito Doméstico practicamente
se mantuvo, pasando de M$22.902.028 en el 2018 a M$22.944.971
en el 2019. A su vez, los siniestros pagados y provisionados, menos
los recuperos, alcanzaron en el afio la cifra de M$28.544.461,
llegando la siniestralidad a un 87%, calculada sobre la prima ganada
en el periodo.

Asimismo los limites de crédito doméstico vigentes correspondieron a
186.922 limites de clientes innominados y a 111.886 limites de clientes
nominados.

The premium from Domestic Credit Insurance remained from USS$30,587,424
in 2018 to USS$30,644,777 in 2019. In turn, paid claims and reserves, less
recoveries, amounted to USS$38,123,328 during the year, losses reaching 87%,
calculated over earned premium of the period.

Likewise, current domestic credit limits added up to 186,922 in unnamed
buyers, and 111,886 in named buyers.

PRIMAS DE CREDITO DOMESTICO
DOMESTIC CREDIT PREMIUM INCOME

21.519.221
28,740,578
22.902.028
30,587,424
22.944.971
30,644,777

2018 2019

COMPARNIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.



RANGO EN M$

N° DE LiMITES

MONTO DE LIMITES M$

0 -20.000 31.477 404.528.469
20.001 - 40.000 30.169 872.136.886
40.001 - 80.000 25.424 1.396.270.225
80.001 - 200.000 16.694 2.007.868.708
200.001 - 400.000 4492 1.249.338.766
400.000 - y mas 3.630 5.240.066.745
SUBTOTAL 111.886 11.170.209.799
Clientes Innominados 186.922 2.043.568.926
TOTAL 298.808 13.213.778.725

LIMITES VIGENTES CREDITO DOMESTICO
CURRENT LIMITS DOMESTIC CREDIT

RANGE IN USS

N° OF LIMITS

LIMIT AMOUNTS MUSS$S

0 - 26,711 31,477 540,278
26,712 - 53,423 30,169 1,164,806
53,424 - 106,846 25,424 1,864,826
106,847 - 267,115 16,694 2,681,663
267,116 - 534,230 4,492 1,668,588
534,231 and over 3,630 6,998,513
SUBTOTAL 111,886 14,918,676
Unnamed Clients 186,922 2,729,343
TOTAL 298,808 17,648,020
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6.673.805

8,913,381

DESARROLLO DE NUESTRAS
LINEAS DE NEGOCIOS

PERFORMANCE OF OUR LINES
OF BUSINESS

SEGURO DE CREDITO A LA EXPORTACION
EXPORT CREDIT INSURANCE

El ingreso de prima por Seguros de Crédito a la Exportacion disminuyo, en
términos reales, de M$5.826.435 el afio 2018 a MS$5.626.065 el afio 2019, lo
que representa una variacion de -3,7%.

A fines del ejercicio, se mantenian vigentes 7,935 millones de ddlares en
limites de crédito otorgadas a los 19.360 deudores de nuestros asegurados
exportadores.

Export Credit premium income decreased from USS7,781,653 in 2018 to USS$7,514,043
in 2019, representing a -3,7% variation in real terms.

At the end of the fiscal year, there were USS7,935 million outstanding in credit limits
granted to the 19,360 debtors of our insured exporters.

RIMAS DE CREDITO A LA EXPORTACION
REDIT PREMIUM FOR EXPORT

7,781,653
7,514,043

P
€

5.826.435
5.626.065

2018 2019

LIMITES VIGENTES CREDITO EXPORTACION
CURRENT LIMITS FOR EXPORT CREDIT

RANGO EN US$ N° DE LIMITES MONTO DE LIMITES US$
RANGE IN US$ N°® OF LIMITS LIMIT AMOUNTS US$
0 -100.000 9.922 595,876,583
100.001 - 200.000 4598 763,507,055
200.001 - 500.000 4.621 1,601,357,914
500.001- 1.000.000 1.669 1,290,101,087
OS] g (s 1354 3,684,349,049
and more

TOTAL 22164 7,935,191,689

MEMORIA ANUAL 2019



DESARROLLO DE NUESTRAS
LINEAS DE NEGOCIOS

PERFORMANCE OF OUR LINES
OF BUSINESS

DESTINOS DE
EMBARQUES

ASEGURADOS
DESTINATIONS OF INSURED
SHIPMENTS

Como es habitual, la mayor parte de
los embarques asegurados tienen por
destino los paises latinoamericanos,
mercados naturales de las
exportaciones industriales chilenas.

En esta oportunidad, dichos embarques
representaron un 43% del total.

As usual, the largest part of insured
shipments is destined to Latin American
countries, natural markets for Chilean
industrial exports. This time, those shipments
represented 43% of the overall figure.

1%
AFRICA
AFRICA

167
(0]

ASIA Y OCEANIA

ASIA AND OCEANIA

177
EUROPA
EUROPE

237

ESTADOS UNIDOS
Y CANADA

UNITED STATES

AND CANADA

437

LATINOAMERICA
LATIN AMERICA
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SINIESTROS DE
EXPORTACION

POR PAIS
EXPORT LOSSES BY
COUNTRY

La siniestralidad sobre la prima ganada
del ramo de Seguro de Crédito a

la Exportacion fue de un 64% en el
2019, periodo en el cual se pagaron

y reservaron siniestros, netos de
recuperos, por un valor de M$3.771.295.

En esta oportunidad el 70% del monto
de los siniestros fue consecuencia de
impagos en paises latinoamericanos.

The loss ratio over premium in Export Credit
Insurance reached 64% in 2019, a period in
which USS$5,036,855 were paid and reserved,

1 O/O ** net of recoveries, for claims.

1 4 O/ 0 This time, 70% of claims was due to losses in
(0] 2 /0 Latin American countries.
BRASIL GHANA
BRAZIL ELANA
137% 37
0 o)
BOLIVIA HONDURAS
BOLIVIA HONDURAS
127 47
(0] (0]
PERU RUSIA
PERU RUSIA
127 4%
(0] (0]
EE.UU. ARGENTINA
U.S.A. ARGENTINA
117% — 6%
(0] (0}
COLOMBIA ECUADOR
COLOMBIA ECUADOR
77 — 6%
o (o}
CHINA VENEZUELA
CHINA VENEZUELA

“ITALIA, ITALY / CANADA, CANADA / REINO UNIDO, UNITED KINGDOM / ISRAEL, ISRAEL / GUATEMALA, GUATEMALA / TURQUIA, TURKEY
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DESARROLLO DE NUESTRAS
LINEAS DE NEGOCIOS

PERFORMANCE OF OUR LINES
OF BUSINESS

SEGUROS DE GARANTIA
BONDS

El ingreso de primas por Pélizas de Garantia, disminuyd, en términos reales,
de M$6.262.770 el afio 2018 a M$5.609.036 el afio 2019, lo que representa
una variacion negativa del 10,4%.

Es un producto que continda enfrentando los obstaculos provenientes de la
actual legislacion que permite a toda compafiia de seguros generales otorgar
pélizas de garantia.

Tal como en afios anteriores, durante el 2019 los productos que cobraron
mayor importancia fueron "Fiel Cumplimiento de Contrato” con una
participacion de 46% y “Correcta Inversiéon de Anticipo” con 28%.

Premium income from Bonds Policies decreased, in real terms, from USS$8,364,412 in
2018 to USS7,491,300 in 2019, which represents a variation of 10,4%.

This product continues to face obstacles from current legislation which allows all
general insurance companies to offer bonds policies.

As in previous years, during 2019 the most important products were “Performance
Bonds”, with a 46% share and “Advance Payment Bonds” with 28%.

PRIMAS DE GARANTIA
BONDS PREMIUM INCOME

7.036.981
9,398,430
6.262.770
8,364,412
5.609.036
7,491,300

2018 2019

COMPARNIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.



467

FIEL CUMPLIMIENTO
DE CONTRATO
PERFORMANCE BONDS

DISTRIBUCION DE LA PRIMA

DEL SEGURO DE GARANTIA POR COBERTURA
ALLOCATION OF BONDS PREMIUM INCOME PER TYPE OF
COVERAGE

Las garantias de Fiel Cumplimiento de Contrato representan un 46% del total de
los ingresos por las cauciones que la Comparifa emite.

En este ramo, el total de siniestros pagados, menos los respectivos recuperos,
y considerando la diferencia de reserva de siniestros, llegé a la suma de
M$15.412.371 mostrando una siniestralidad del 242% sobre la prima ganada.

Performance Bonds represent 467% of the total income of the Company in this line of
business.

In this area, total paid claims, less recoveries and considering the difference in claims
reserves, reached to US$20,584,409 with a loss ratio of 242% over direct premium.

1%
OTROS
OTHRES

37

o)

ALMACEN PARTICULAR
CUSTOM BONDS

47
o)
SOCIEDAD DE GARANTIA

RECIPROCAS
RECIPROCAL GUARANTEE SOCIETY

67

o)
DESEMPENO PROFESIONAL
PROFFESIONAL SURETY POLICIES

127

PROMESA DE COMPRAVENTA
SALE FOR REAL STATE

287

CORRECTA INVERSION
DE ANTICIPO
ADVANCE PAYMENT BONDS
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REASEGURADORES
REINSURERS

REASEGURADORES 2019
REINSURERS 2019

ASPEN INSURANCE UK LIMITED,
ZURICH BRANCH TRADING AS ASPEN RE, EUROPE

CATLIN RE. SWITZERLAND LTD.
ZURICH, SWITZERLAND

CLAVIS RE LTD.
ZURICH, SWITZERLAND

DELCREDE- CREDENDO -(EX ONDD)
BRUSSELS, BELGUIM

ECHO RUCKVERSICHERUNGS, AG
ZURICH, SWITZERLAND

HANNOVER RUCKVERSICHERUNGS AKTIENGESELLSCHAFT
HANNOVER, GERMANY

LIBERTY MUTUAL REINSURANCE, LIB4472
ZURICH

MUNICH RUCKVERSICHERUNGS GESELLSCHAFT
MUNICH, GERMANY

NATIONALE BORG REINSURANCE N.V.
NETHERLANDS

PARTNER REINSURANCE EUROPE SE
ZURICH BRANCH

QATAR RE.
ZURICH BRANCH

QBE EUROPE SA/NV
DUBLIN, IRELAND

SCOR REINSURANCE COMPANY.
MIAM|, USA

SOMPO INTERNATIONAL, WORLDWIDE INSURANCE LIMITED,
LONDON, ZURICH BRANCH

SWISS REINSURANCE COMPANY LTD.
ZURICH, SWITZERLAND

VALIDUS REASEGUROS, INC.
ON BEHALF OF VALIDUS REINSURANCE (SWITZERLAND) LTD.

COMPARNIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.



El apoyo de los reaseguradores ha sido
fundamental en el logro de las metas
alcanzadas durante 2019. Todos ellos son de
reconocido prestigio y solvencia, y a ellos,
junto con nuestro broker de reaseguros
AON GROUP LIMITED, les expresamos
nuestro agradecimiento por la confianza

depositada en la Compaiiia.

Support by our reinsurers has been paramount
in achieving the goals for 2019. They are

both renowned and creditworthy, just as our
reinsurance broker, AON GROUP LIMITED. We
wish to convey our appreciation to all of them for
the trust placed on the Company.
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INCIPALES
DICADORES

PR
I N
MAIN INDICATORS

MONTOS ASEGURADOS
AMOUNTS INSURED

Durante el afio 2019 la Compafifa cubrid riesgos,
en seguros de crédito y garantia, por 22,3 billones
de pesos, equivalente a US $29,889 millones, tal
como se aprecia en el cuadro siguiente:

During 2019, the Company covered credit and bonding
risks for USS29,889 million, as shown in the following
chart:

COMPARNIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.

RAMOS DE SEGUROS
CLASS OF INSURANCE

M$

ThUSS

Crédito 21.356.239.859
Credit 28,522,904
Garantia 1.023.432.599
Bonds 1,366,873
TOTAL 22.379.672.458
TOTAL 29,889,778




RESUMEN DE INDICADORES
SUMMARY OF INDICATORS

EN MILES DE PESOS, ACTUALIZADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

IN DOLLARS UPDATED AS OF DECEMBER 31, 2019

VARIACION
2019 2018 VARIATION
Prima Ganada MS 34.180.072 MS 34.038.164 0.4%
Underwritten Premiums 45,650,121 48,991,988 e
Siniestros Pagados y Provisionados
(menos Recuperos) MS 39.499.287 MS 24.760.143 _60%
Paid and Outstanding Losses 52,754,343 35,637,898 °
(less Recoveries)
Patrimonio MS 51.815.393 MS 45.285.910 14.4%
Equity 69,203,452 65,181,153 O
RESULTADO M$ 4.444.359 M$ 5.797.260 -23%
RESULT 5,935,784 8,344,142 ?

MEMORIA ANUAL 2019



RESPONSABILIDAD SOCI
DESARROLLO SOSTENIBL

SOCIAL RESPONSIBILITY AND
SUSTAINABLE DEVELOPMENT

AL Y
E

DIVERSIDAD DE LA GERENCIA GENERAL Y DEMAS GERENCIAS
DIVERSITY AT THE GENERAL MANAGEMENT AND OTHER MANAGEMENT

N° DE PERSONAS POR GENERO

N° OF PEOPLE BY GENDER

GENERO GENDER

CANTIDAD QUANTITY

Mujeres Women

Hombres Men

N° DE PERSONAS POR NACIONALIDAD

N° OF PEOPLE BY NATIONALITY

NACIONALIDAD NATIONALITY

HOMBRES MEN

Chilena Chilean

6

Extranjeros Foreign Citizens

1

N° DE PERSONAS POR RANGO DE EDAD

N° OF PEOPLE BY AGE RANGE

RANGO RANGE

CANTIDAD QUANTITY

Menos de 30 Younger than 30 0
30a40 0
41a50 10
51a 60 5
61a70 0
710+

N° DE PERSONAS POR ANTIGUEDAD

N° OF PEOPLE BY SENIORITY

ANOS YEARS CANTIDAD QUANTITY
Menos de 3 Less than 3 0
3aé 0
6a9 1
9al12 1

120 +

14

COMPARNIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.
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RESPONSABILIDAD SOCI
DESARROLLO SOSTENIBL

SOCIAL RESPONSIBILITY AND
SUSTAINABLE DEVELOPMENT

AL Y
E

DIVERSIDAD EN LA ORGANIZACION
DIVERSITY IN THE ORGANIZATION

N° DE PERSONAS POR GENERO
N° OF PEOPLE BY GENDER

GENERO GENDER CANTIDAD QUANTITY
Mujeres Women 55
Hombres Men 20

N° DE PERSONAS POR NACIONALIDAD
N° OF PEOPLE BY NATIONALITY

NACIONALIDAD NATIONALITY HOMBRES MEN MUJERES WOMEN
Chilena Chilean 19 54
Extranjeros Foreign Citizens 1 1

N° DE PERSONAS POR RANGO DE EDAD
N° OF PEOPLE BY AGE RANGE

RANGO RANGE HOMBRES MEN MUJERES WOMEN
Menos de 30 Younger than 30 1 5
30 a40 4 15
41a50 7 28
51a 60 4 5
61a70 4 2
710 + 0 0

N° DE PERSONAS POR ANTIGUEDAD
N° OF PEOPLE BY SENIORITY

ANOS YEARS HOMBRES MEN MUJERES WOMEN
Menos de 3 Less than 3 0 4
3ab 2 13
6a9 3 14
9a12 2 5
120 + 13 19

COMPARNIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.



BRECHA SALARIAL POR GENERO
GENDER PAY GAP

Gerencias Managers -37,42%
Jefaturas Heads of areas -19,81%
Ejecutivos Executives -12,39%
Administrativos Administrative staff -15,82%
Servicios Services -31,34%
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INFORME DE LOS

AUDITORES

INDEPENDIENTES

SENORENS’ ACCIONISTAS Y DIRECTORES
COMPANIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.:

Hemos efectuado una auditoria a

los estados financieros individuales
adjuntos de Compafiia de Seguros
de Crédito Continental S.A, que
comprenden los estados de situa-
cion financiera al 31 de diciembre de
2019 y 2018, y los correspondientes
estados de resultados integrales, de
cambios en el patrimonio y de flujos
de efectivo por los afios terminados
en esas fechas y las correspondien-
tes notas a los estados financieros
individuales. La Nota &.ll, no ha sido
auditada por nosotros y por lo tanto
este informe no se extiende a la
misma.

RESPONSABILIDAD DE LA
ADMINISTRACION POR LOS
ESTADOS FINANCIEROS
INDIVIDUALES

La Administracion es responsable
por la preparacion y presentacién
razonable de estos estados finan-
cieros individuales de acuerdo con
normas contables de la Comisién
para el Mercado Financiero. Esta
responsabilidad incluye el disefio,

implementacion y mantencion de

un control interno pertinente para la
preparacion y presentacion razona-
ble de estados financieros individua-
les que estén exentos de represen-
taciones incorrectas significativas, ya
sea debido a fraude o error.

RESPONSABILIDAD DEL
AUDITOR

Nuestra responsabilidad consiste en
expresar una opinién sobre estos es-
tados financieros individuales a base
de nuestras auditorias. No hemos
auditado los estados financieros de
la afiliada Inversiones CSCC Peru
SAC, la cual se presentan en el ac-
tivo, como inversiones contabilizadas
usando el método de participacion,
por un monto de M$14.515.111 y
M$16.011.184 al 31 de diciembre de
2019 y 2018 respectivamente y en
resultado utilidad de M$3.225.419

y MS$2.591473 por los afios termi-
nados al 31 de diciembre de 2019 y
2018 respectivamente. Estos estados
financieros fueron auditados por
otros auditores, cuyo informe nos

COMPANIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A

ha sido proporcionado y nuestra
opinién en lo que se refiere a la
mencionada afiliada, se basa Unica-
mente en el informe de estos otros
auditores. Efectuamos nuestras audi-
torfas de acuerdo con Normas de
Auditoria Generalmente Aceptadas
en Chile. Tales normas requieren que
planifiguemos y realicemos nuestro
trabajo con el objeto de lograr un
razonable grado de seguridad que
los estados financieros estan exentos
de representaciones incorrectas
significativas.

Una auditoria comprende efectuar
procedimientos para obtener evi-
dencia de auditoria sobre los montos
y revelaciones en los estados
financieros individuales. Los proce-
dimientos seleccionados dependen
del juicio del auditor, incluyendo la
evaluacion de los riesgos de repre-
sentaciones incorrectas significativas
de los estados financieros individua-
les, ya sea debido a fraude o error.
Al efectuar estas evaluaciones de
los riesgos, el auditor considera el
control interno pertinente para la



preparacion y presentacion razo-
nable de los estados financieros
individuales de la entidad con el
objeto de disefiar procedimientos de
auditoria que sean apropiados en las
circunstancias, pero sin el propdsito
de expresar una opinién sobre la
efectividad del control interno de la
entidad. En consecuencia, no expre-
samos tal tipo de opinion.

Una auditorfa incluye, también,
evaluar lo apropiadas que son las
politicas de contabilidad utilizadas y
la razonabilidad de las estimaciones
contables significativas efectuadas
por la Administracion, asi como

una evaluacién de la presentacién
general de los estados financieros
individuales.

Consideramos que la evidencia de
auditoria que hemos obtenido es
suficiente y apropiada para propor-
cionarnos una base para nuestra
opinion de auditoria.

OPINION

En nuestra opinién, basada en nues-
tras auditorias y en el informe de

los otros auditores, los mencionados
estados financieros individuales pre-
sentan razonablemente, en todos sus
aspectos significativos, la situacién
financiera de Compaifiia de Seguros
de Crédito Continental S.A, al 31de
diciembre de 2019 y 2018, los resul-
tados de sus operaciones y los flujos
de efectivo por los afios terminados
en esas fechas, de acuerdo con nor-
mas contables de la Comision para el
Mercado Financiero.

Fernando Dughman N..
EY Audit SpA
Santiago, 28 de febrero de 2020
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INDEPENDENT AUDITOR’S
REPORT

TO THE
SHAREHOLDERS AND DIRECTORS
COMPANIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.:

COMPARNIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.






ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA

al 31 de diciembre de 2019 y 2018

. 2019 2018
ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA

M$ M$
5.10.00.00 | Total Activo 99.465.670 91.307.464
5.11.00.00 Total inversiones financieras 54.892.881 46.362.219
5.11.10.00 Efectivo y efectivo equivalente 7.685.840 8.691.086
5.11.20.00 Activos financieros a valor razonable 1.037.456 2.538.931
5.11.30.00 Activos financieros a costo amortizado 7.880.385 7.232.490
5.11.40.00 Préstamos - -
5.11.41.00 Avance tenedores de pélizas - -
511.42.00 Préstamos otorgados - -
5.11.50.00 Inversiones seguros cuenta Gnica de inversién (CUI) - -
5.11.60.00 Participaciones en Entidades del grupo 38.289.200 27.899.712
5.11.61.00 Participaciones en empresas subsidiarias (Filiales) 38.289.200 27.899.712
5.11.62.00 Participaciones en empresas asociadas (coligadas) - -
5.12.00.00 Total inversiones inmobiliarias 4.825.068 5.093.155
5.12.10.00 Propiedades de inversion 1.580.543 1.778.896
5.12.20.00 Cuentas por cobrar leasing - -
512.30.00 Propiedades, muebles y equipos de uso propio 3244525 3.314.259
512.31.00 Propiedades de uso propio 3.087.346 316141
512.32.00 Muebles y equipos de uso propio 157179 152.848
5.13.30.00 Activos no corrientes mantenidos para la venta = =
5.14.00.00 Cuentas activos de seguros 32.885.613 33.399.285
5.14.10.00 Cuentas por cobrar de seguros 8.607.750 10.422.243
5.14.11.00 Cuentas por cobrar asegurados 5.396.638 6.113.382
514.12.00 Deudores por operaciones de reaseguro 321112 4.308.861
5141210 Siniestros por cobrar a reaseguradores 321112 4.308.861
514.12.20 Primas por cobrar reaseguro aceptado - -
51412.30 Activo por reaseguro no proporcional - -
5141240 Otros deudores por operaciones de reaseguro - -
5.14.13.00 Deudores por operaciones de coaseguro - -
5141310 Primas por cobrar por operaciones de coaseguro - -
514.13.20 Siniestros por cobrar por operaciones de coaseguro - -
514.20.00 Participacion del reaseguro en las reservas técnicas 24277863 22.977.042
514.21.00 Participacion del reaseguro en la reserva riesgos en curso 9.547.464 9.887.422
514.22.00 Participacion del reaseguro en las reservas seguros previsionales - -
514.22.10 Participacion del reaseguro en la reserva rentas vitalicias - -
514.22.20 Participacion del reaseguro en la reserva seguro invalidez y sobrevivencia - -
514.23.00 Participacion del reaseguro en la reserva matematica - -
514.24.00 Participacion del reaseguro en la reserva rentas privadas - -
514.25.00 Participacion del reaseguro en la reserva de siniestros 14.725.892 13.089.620
514.26.00 Participacion del reaseguro en otras reservas técnicas - -
5.14.27.00 Participacion del reaseguro en la Reserva de Insuficiencia de Primas 4507 -
5.14.28.00 Participacion del reaseguro en otras reservas técnicas - -
5.15.00.00 | Otros activos 6.862.108 6.452.805
5.15.10.00 Intangibles - -
5.15.11.00 Goodwill - -
515.12.00 Activos intangibles distintos a goodwill - -
5.15.20.00 Impuestos por cobrar 2.922.376 1.521.661
515.21.00 Cuenta por cobrar por impuestos corrientes 1.013.295 -
515.22.00 Activo por impuestos diferidos 1.909.081 1.521.661
5.15.30.00 Otros activos varios 3.939.732 4.931.144
5.15.31.00 Deudas del personal - -
5.15.32.00 Cuentas por cobrar intermediarios - 7.840
5.15.33.00 Deudores relacionados 1.201.832 1.862.600
5.15.34.00 Gastos anticipados - -
5.15.35.00 Otros activos 2.737.900 3.060.704

Las notas adjuntas nimeros 1 al 49 forman parte integral de estos estados financieros.
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STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

As of December 31, 2019 and 2018
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ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA

al 31 de diciembre de 2019 y 2018

. 2019 2018

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA
M$ M$
5.20.00.00 | Pasivo y patrimonio 99.465.670 91.307.464
5.21.00.00 Pasivo 47.650.277 46.021.554
5.21.10.00 Pasivos financieros - -
5.21.20.00 Pasivos no corrientes mantenidos para la venta = =
5.21.30.00 Total cuentas de seguros 43.038.780 37.822.132
5.21.31.00 Reservas técnicas 33.891.746 30.322.706
5.21.31.10 Reserva de riesgo en curso 12.114.628 12.565.377
5.21.31.20 Reservas seguros previsionales - -
5.21.31.21 Reservas rentas vitalicias - -
5.21.31.22 Reservas seguro invalidez y sobrevivencia - -
5.21.31.30 Reserva matematica - -
5.21.3140 Reserva valor del fondo - -
5.21.31.50 Reserva rentas privadas - -
5.21.31.60 Reserva de siniestros 21771.368 17.757.329
5.21.31.70 Reserva terremoto - -
5.21.31.80 Reserva de insuficiencia de prima 5.750 -
5.21.31.90 Otras reservas técnicas = =
5.21.32.00 Deudas por operaciones de seguro 9.147.034 7.499.426
5.21.32.10 Deudas con asegurados - -
5.21.32.20 Deudas por operaciones reaseguro 6.981.331 7499426
5.21.32.30 Deudas por operaciones por coaseguro - -
5.21.32.31 Primas por pagar por operaciones de coaseguro - -
5.21.32.32 Siniestros por pagar por operaciones de coaseguro - -
5.21.32.40 Ingresos anticipados por operaciones de seguros 2165703 2.311.082
5.21.40.00 Otros pasivos 4.611.497 5.888.340
5.21.41.00 Provisiones = =
5.21.42.00 Otros pasivos 4.611.497 5.888.340
5.214210 Impuestos por pagar 716.703 810.256
521421 Cuenta por Pagar por Impuesto 703.301 797.219
5214212 Pasivo por Impuesto Diferido 13.402 13.037
5.21.42.20 Deudas con relacionados - -
5.2142.30 Deudas con intermediarios 622397 652.945
5.21.42.40 Deudas con el personal 618181 732512
5.21.42.50 Ingresos anticipados - -
5.21.42.60 Otros pasivos no financieros 2.654.216 3.692.627
5.22.00.00 | Total patrimonio 51.815.393 45.285.910
5.22.10.00 Capital pagado 3.261.436 3.261.436
5.22.20.00 | Reservas 1797547 395.933
5.22.30.00 Resultados acumulados 46.756.410 41.628.541
522.31.00 Resultados acumulados periodos anteriores 42862339 37.065.079
5.22.32.00 Resultado del ejercicio 4444359 5.797.260
5.22.33.00 (Dividendos) (550.288) (1.233.798)
5.22.40.00 | Otros ajustes = =

Las notas adjuntas nimeros 1al 49 forman parte integral de estos estados financieros.
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STATEMENT OF FINANCIAL POSITION

As of December 31, 2019 and 2018
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ESTADOS DE RESULTADOS

INTEGRALES

Por los afios terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018

2019 2018

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES
M$ M$
Margen de contribucién 3.657.158 7.085.307
5.3111.00 Prima retenida 11.346.199 11.157.689
5.3111.10 Prima directa 34.180.072 34.038.164
5.31.11.20 Prima aceptada - 430.389
5.3111.30 Prima cedida (22.833.873) (23.310.864)
5.3112.00 | Variacién de reservas técnicas 146.105 (65.181)
5311210 Variacion reserva de riesgo en curso (147.348) 167103
5.3112.20 Variacion reserva matematica - -
5.3112.30 Variacion reserva valor del fondo - -
5.31.12.40 Variacion reserva catastrofica de terremoto - -
5.31.12.50 Variacién reserva insuficiencia de prima (1.243) 101.922
5.3112.60 Variacion otras reservas técnicas - -
5.3113.00 | Costo de siniestros (9.086.260) (6.003.618)
5.31.13.10 Siniestros directos 39.516.799 23.341.898
5.3113.20 Siniestros cedidos (30.430.539) (17.338.280)
5.3113.30 Siniestros aceptados - -
5.3114.00 Costo de rentas - -
5.31.14.10 Rentas directas - -
5.31.14.20 Rentas cedidas - -
5.31.14.30 Rentas aceptadas - -
5.31.15.00 Resultado de intermediacion 3.030.115 3.296.857
5.3115.10 Comision agentes directos (11.352) -
5.3115.20 Comisién corredores y retribucién asesores previsionales (2.945.915) (2.946.091)
5.3115.30 Comisiones de reaseguro aceptado - (96.731)
5.3115.40 Comisiones de reaseguro cedido 5.987.382 6.339.679
5.31.16.00 | Gastos por reaseguro no proporcional (1.643.843) (1.066.733)
5.31.17.00 Gastos médicos - -
5.31.18.00 Deterioro de Seguros 135.158 233.707
5.31.20.00 | Costos de administracién (7.754.297) (8.120.153)
5.31.21.00 Remuneraciones 4.654.751 4.344.366
5.31.22.00 Otros 3.099.546 3775787
5.31.30.00 | Resultado de inversiones 4.489.283 3.749.817
5.31.31.00 Resultado neto inversiones realizadas - -
5.31.31.10 Inversiones inmobiliarias, realizadas - -
5.31.31.20 Inversiones financieras, realizadas - -
5.31.32.00 | Resultado neto inversiones no realizadas 40.203 50.918
5.31.32.10 Inversiones inmobiliarias, no realizadas 40.203 156.891
5.31.32.20 | Inversiones financieras, no realizadas - (105.973)
5.31.33.00 | Resultado neto inversiones devengadas 4.479.633 3.698.899
5.31.33.10 Inversiones inmobiliarias, devengadas 119.288 103.775
5.31.33.20 Inversiones financieras, devengadas 4.360.345 3.614.647
5.31.33.30 Depreciacion inversiones - -
5.31.33.40 Gastos de gestion - -
5.31.34.00 | Resultado inversiones por seguros con cuenta Unica de inversiones - -
5.31.35.00 | Deterioro de inversiones (30.553) (19.523)

Las notas adjuntas nimeros 1 al 49 forman parte integral de estos estados financieros.

COMPARNIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A.



STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

As of December 31, 2019 and 2018
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ESTADOS DE RESULTADOS

Por los afios terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018

INTEGRALES

2019 2018

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES
M$ M$

5.31.40.00 Resultado técnico de seguros (392.144) 2714971
5.31.50.00 Otros ingresos y egresos 3.252.357 3.042.057
5.31.51.00 Otros ingresos 10.168.045 9.957.730
5.31.52.00 Otros egresos (6.915.688) (6.915.673)
5.31.61.00 Diferencia de cambio 370.189 591738
5.31.62.00 Utilidad (pérdida) por unidades reajustables 44.692 359.066
5.31.70.00 Resultado de operaciones continuas antes de impuesto renta 4.059.382 6.707.832
5.31.80.00 Utilidad (pérdida) por operaciones discontinuas y disponibles para la venta (netas de impuesto) - -
5.31.90.00 Impuesto renta (384.977) (910.572)
5.31.00.00 Total resultado del periodo 4444359 5.797.260
5.32.10.00 Resultado en la evaluacion propiedades, muebles y equipos
5.32.20.00 Resultado en activos financieros
5.32.30.00 Resultado en coberturas de flujo de Caja
5.32.40.00 Otros resultados con ajuste en patrimonio
5.32.50.00 Impuesto diferido
5.32.00.00 | Otro resultado integral
5.30.00.00 | Resultado integral 4.444.359 5.797.260

Las notas adjuntas nimeros 1 al 49 forman parte integral de estos estados financieros.
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STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

As of December 31, 2019 and 2018
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ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

Por los afios terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018

2019 2018

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
M$ M$

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE LA OPERACION
Ingresos de las Actividades de la Operacion
7.31.11.00 Ingreso por prima de seguro y coaseguro 38.317.054 46139.729
7.31.12.00 Ingreso por prima reaseguro aceptado - -
7.31.13.00 Devolucién por rentas y siniestros 5.932.916 2.896.416
7.31.14.00 Ingreso por rentas y siniestros reasegurados 15.838.111 4.038.000
7.3115.00 Ingreso por comisiones reaseguro cedido = =
7.3116.00 Ingreso por activos financieros a valor razonable 2.890.746 1.774.681
7.3117.00 Ingreso por activos financieros a costo amortizado 6131760 1.836.219
7.31.18.00 Ingreso por activos inmobiliarios 28419 -
7.31.19.00 Intereses y dividendos recibidos 56.771 74.083
7.31.20.00 Préstamos y partidas por cobrar - -
7.31.21.00 Otros ingresos de la actividad aseguradora 13.167.501 6.518.518
7.31.00.00 Total ingresos de efectivo de la actividad aseguradora 82.363.278 63.277.646
Egresos de las Actividades de la Operacién
7.3211.00 Egreso por prestaciones seguro directo y coaseguro 3.864.799 778916
7.3212.00 Pago de rentas y siniestros 43.441.415 29.033.522
7.32.13.00 Egreso por comisiones seguro directo 4.221.880 3.160.721
7.32.14.00 Egreso por comisiones reaseguro aceptado - -
7.32.15.00 Egreso por activos financieros a valor razonable 1.294.103 1766.428
7.32.16.00 Egreso por activos financieros a costo amortizado 6.594.515 1.588.990
7.3217.00 Egreso por activos inmobiliarios - -
7.3218.00 Gasto por impuestos 8.504.711 7764157
7.3219.00 Gasto de administracion 10.107.887 13.614.127
7.32.20.00 Otros egresos de la actividad aseguradora - 153.618
7.32.00.00 | Total egresos de efectivo de la actividad aseguradora 78.029.310 57.860.479
7.30.00.00 | Total flujo de efectivo neto de actividades de la operacion 4.333.968 5.417.167
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION
Ingresos de actividades de inversion
7.4111.00 Ingresos por propiedades, muebles y equipos - -
7.4112.00 Ingresos por propiedades de inversién 67.823 82469
74113.00 Ingresos por participaciones en entidades relacionadas 2.043721 -
74114.00 Otros ingresos relacionados con actividades de inversion 3.975.289 -
7.4115.00 Total ingresos de efectivo de las actividades de inversion 6.086.833 82469
Egresos de actividades de inversion
7.4211.00 Egresos por propiedades, muebles y equipos 8253 11.683
7.4212.00 Egresos por propiedades de inversién - -
7.4213.00 Egresos por activos intangibles - -
74214.00 Egresos por activos mantenidos para la venta = =
74215.00 Egresos por participaciones en Entidades del grupo y Filiales 11.000.000 =
74216.00 Otros egresos relacionados con actividades de inversion - -
7.42.00.00 | Total egresos de efectivo de las actividades de inversién 11.008.253 11.683
7.40.00.00 | Total flujo de efectivo neto de actividades de inversion (4.921.420) 70.786

Las notas adjuntas nimeros 1 al 49 forman parte integral de estos estados financieros.
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STATEMENT OF CASH FLOWS

For the years ending December 31, 2019 and 2018
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ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

Por los afios terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018

2019 2018
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
M$ M$
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO
Ingresos de actividades de financiamiento
7.51.11.00 Ingresos por emision de instrumentos de patrimonio - -
7.5112.00 Ingresos por préstamos Relacionados 189.000 1.072.387
Ingresos por préstamos Bancarios 7.984.158 -
7.51.00.00 Total ingresos de efectivo de las actividades de financiamiento 8.173.158 1.072.387
Egresos de actividades de financiamiento - -
7.52.11.00 Dividendos a los Accionistas 520135 1191.640
7.5212.00 Intereses pagados 35352 -
7.52.13.00 Disminucién de capital - -
7.52.14.00 Egresos por préstamos con relacionados - -
7.52.15.00 Otros egresos relacionados con actividades de financiamiento 7.984.158 -
7.52.00.00 | Total egresos de efectivo de las actividades de financiamiento (8.539.645) 1191.640
7.50.00.00 | Flujo de efectivo neto de actividades de financiamiento (366.487) (119.253)
7.60.00.00 | Efecto de las variaciones de los tipo de cambio (51.307) 420.940
7.70.00.00 | Aumento (disminucién) de efectivo y equivalentes (1.005.246) 5.789.640
7.71.00.00 Efectivo y efectivo equivalente 8.691.086 2.901.446
7.72.00.00 Efectivo y efectivo equivalente 7.685.840 8.691.086
7.80.00.00 | Componentes del efectivo y equivalentes al final del periodo - -
7.81.00.00 Efectivo en Caja - 2534
7.82.00.00 | Bancos 7.685.840 8.688.552
7.83.00.00 Equivalente al efectivo -

Las notas adjuntas nimeros 1 al 49 forman parte integral de estos estados financieros.
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STATEMENT OF CASH FLOWS

For the years ending December 31, 2019 and 2018
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ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Por los afios terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018

CAPITAL | SOBRE PRECIO OTRAS RESERVAS | RESULTADOS RESULTADO | RESULTADOS | PATRIMONIO
PAGADO | DE ACCIONES RESERVAS ACUMULADOS DEL | ACUMULADOS TOTAL
PERIODO EJERCICIO
ESTADO DE CAMBIO ANTERIOR
EN EL PATRIMONIO
31-12-2019
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
8.11.00.00 Patrimonio previamente reportado 3261436 4.923 391.010 395.933 37.065.079 4.563.462 41.628.541 45.285.910
812.00.00 | Ajustes patrimonio periodos - - - - - - - -
anteriores
8.10.00.00 | Patrimonio 3.261.436 4923 391.010 395.933 37.065.079 4.563.462 41.628541 | 45285.910
8.20.00.00 Resultado integral - - - 4.444.359 4.444.359 4.444.359
8.21.00.00 Resultado del periodo - - - - - 4.444.359 4444359 4444359
8.22.00.00 | Ingresos (gastos) registrados con - - - - - - - -
abono (cargo) a patrimonio
Resultado en la evaluacion - - - - - - - -
propiedades, muebles y equipos
Resultado en activos financieros - - - - - - - -
Resultado en coberturas de flujo - - - - - - - -
de Caja
Otros resultados con ajuste en - - - - - - - -
patrimonio
8.23.00.00 | Impuesto diferido - - - - - - - -
Otro resultado integral - - - - - - - -
8.30.00.00 | Transferencias a resultados - - - - 5.797.260 (5.797.260) - -
acumulados
8.40.00.00 | Operaciones con los Accionistas - - - - - 683.510 683.510 683.510
8.41.00.00 Aumento (disminucién) de capital - - - - - - - -
8.42.00.00 Distribucién de dividendos - - - - - - (683.510)
8.43.00.00 Otras operaciones con los - - - - (683.510) (683.510) -
Accionistas
Cambios en reservas = = 1401.614 1401.614 = = = 1401.614
8.60.00.00 | Transferencia de patrimonio a - - - - - - -
resultado
8.70.00.00 | Patrimonio 3261436 4.923 1792.624 1.797.547 42862339 3.894.071 46.756.410 51.815.393

Las notas adjuntas nimeros 1 al 49 forman parte integral de estos estados financieros.
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ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

Por los afios terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018

CAPITAL | SOBRE PRECIO OTRAS RESERVAS | RESULTADOS RESULTADO RESULTADO | PATRIMONIO
PAGADO | DE ACCIONES RESERVAS ACUMULADOS DEL | ACUMULADOS TOTAL
PERIODOS EJERCICIO
ESTADO DE CAMBIO ANTERIORES
EN EL PATRIMONIO
31-12-2018
M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
8.11.00.00 Patrimonio previamente reportado 3261436 4.923 (441191 (436.268) 33.849.929 4139.667 37.989.596 40.814.764
812.00.00 | Ajustes patrimonio periodos - - - - - - - -
anteriores
8.10.00.00 | Patrimonio 3.261436 4923 (441191) (436.268) 33.849.929 4139.667 37.989.596 40.814.764
8.20.00.00 Resultado integral - - - 5.797.260 5.797.260 5.797.260
8.21.00.00 Resultado del periodo - - - - - 5.797.260 5.797.260 5.797.260
8.22.00.00 | Ingresos (gastos) registrados con - - - - - - - -
abono (cargo) a patrimonio
Resultado en la evaluacién - - - - - - - -
propiedades, muebles y equipos
Resultado en activos financieros - - - - - - - -
Resultado en coberturas de flujo - - - - - - - -
de Caja
Otros resultados con ajuste en - - - - - - - -
patrimonio
8.23.00.00 | Impuesto diferido - - - - - - - -
Otro resultado integral - - - - - - - -
8.30.00.00 | Transferencias a resultados - - - - 4.406.790 (4139.667) 267123 267123
acumulados
8.40.00.00 | Operaciones con los Accionistas - - - - (1191.640) (1.233.790) (2425.438) | (2425.438)
8.41.00.00 Aumento (disminucién) de capital - - - - - - - -
8.42.00.00 Distribucién de dividendos - - - - (1191.640) 1.233.798 2425.438 2425438
8.43.00.00 Otras operaciones con los - - - - - - -
Accionistas
Cambios en reservas - - 832.201 832.201 - - - 832.201
8.60.00.00 | Transferencia de patrimonio a - - - - - - - -
resultado
8.70.00.00 | Patrimonio 3.261436 4923 391.010 395.933 37.065.079 4563.462 41.628.541 45.285.910

Las notas adjuntas nimeros 1 al 49 forman parte integral de estos estados financieros.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

(1) ENTIDAD QUE REPORTA

Compafiia de Seguros de Crédito Continental S.A. (la Compafifa), RUT 96.573.590-9 es una Sociedad Anénima cerra-
da, constituida por escritura publica de fecha 23 de enero de 1990 con domicilio legal en Santiago, Chile.

El objeto de la Compafiia es principalmente asegurar y reasegurar a base de primas los riesgos de crédito comprendi-
dos dentro del primer grupo, conforme estable el Articulo N°8 del Decreto con Fuerza de Ley N°251, de 1931 y que se
refieren a pérdidas o deterioros en el patrimonio del asegurado, producto del no pago de una obligacion en dinero, o
de crédito a las exportaciones; y los riesgos de garantia y fidelidad.

El domicilio social y las oficinas principales de la Compafiia se encuentran en Santiago de Chile, en Isidora Goyene-
chea N°3162, Oficina 602-603.

Durante el afio de reporte la Compafiia no tuvo cambios en la razén social, ni registra adquisiciones de nuevos nego-
cios.

La Entidad controladora y la controladora ultima del grupo es Agustinas Servicios Financieros S.A.

La Resolucién Exenta N°021 del 7 de febrero de 1990 autorizd la existencia de la Compafiia. La Compafiia esta inscrita
en el Registro de Valores con el N°2382 del Registro de Comercio del afio 1990.

ESTRUCTURA ACCIONARIA

ACCIONISTA RUT TIPO DE PERSONA | PORCENTAIJE DE LA PROPIEDAD
Agustinas Servicios Financieros S.A. 96.502.030-6 Juridica Nacional 50,01
Atradius Participations Holdings BV. 59.211.990-0 Juridica Extranjera 49,99
Total 100,00
NUMERO DE TRABAJADORES 90

CLASIFICACIONES DE RIESGO

NOM

BRE B CLASIFICACION DE A
CLASIFICADORA RUT N° DE REGISTRO RIESGO FECHA DE CLASIFICACION
Humphreys 79.839.720-6 3 AA- 31122019
Fitch lbca 79.844.680-0 1 AA- 05.03.2019

AUDITORES EXTERNOS

Los estados financieros de la Compafiia, son auditados por la Ernst & Young Profesionales de Auditoria y Asesoria
SpA, cuyo nimero de inscripcion en la Comisién para el Mercado Financiero es 3.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

(2) BASES DE PREPARACION
(a) Declaracién de cumplimiento

Los presentes estados financieros individuales, han sido preparados acuerdo a instrucciones y normas de preparacién
y presentacion de informacién financiera emitidas por la Comision para el Mercado Financiero (CMF) en los casos
que corresponda, en conformidad con lo establecido en la Circular N°2.022 emitida por la CMF el 17 de mayo de 2011
y sus modificaciones establecidas en las Circulares N°2050 y N°2073 emitidas el 14 de diciembre de 2011 y 4 de
junio de 2012, respectivamente, y con Normas Internacionales de Informacion Financiera emitidas por el International
Accounting Standards Board (IASB), en caso de discrepancias primaran las de la CMF.

De acuerdo a las normas de la CMF, las Inversiones en filiales detalladas en la nota 12 letra a) no han sido consolida-
das linea a linea en estos estados financieros siendo registradas en una sola linea a su valor patrimonial. Este trata-

miento no modifica el resultado neto del ejercicio ni el patrimonio.

Los presentes estados financieros corresponden a los ejercicios terminados el 31 de diciembre de 2019 y 2018, los
cuales fueron aprobados por el Directorio en sesién de fecha 28 de febrero de 2020.

(b) Periodo contable

Los presentes estados financieros cubren los siguientes periodos:

« Los estados de situacion financiera por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2019 y 2018.

« Los estados de resultados integrales, estados de cambios en el patrimonio y estados de flujos de efectivo por los
periodos comprendidos entre el 1 de enero y al 31 de diciembre de 2019 y 2018.

« Las notas y cuadros técnicos por el periodo entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2019.

(c) Bases de medicion

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con el método del costo histérico, excepto por:

« Los activos financieros medidos a valor razonable;
- Las reservas técnicas, valorizadas en base a métodos actuariales.

(d) Moneda funcional y de presentacién
Los estados financieros se presentan en pesos, que es la moneda funcional y de presentacién de la Compaiiia. Toda la

informacién presentada en pesos chilenos ha sido redondeada a la unidad de mil mas cercana (M$) excepto cuando
se indica de otra manera.

MEMORIA ANUAL 2019



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

(e) Nuevas normas, interpretaciones y Enmiendas

La Compafifa aplicd por primera vez ciertas normas, interpretaciones y enmiendas, las cuales son efectivas para los
periodos que inicien el 1 de enero de 2019 o fecha posterior. Por otra parte, la Compafiia no ha adoptado en forma
anticipada ninguna norma, interpretacién o enmienda que habiendo sido emitida aun no haya entrado en vigencia.

Las normas, interpretaciones y enmiendas a IFRS que entraron en vigencia a la fecha de los estados financieros, su
naturaleza e impactos se detallan a continuacién:

NORMAS E INTERPRETACIONES Fecha de Aplicacién Obligatoria
NIIF 16: Arrendamientos 1de enero de 2019
IFRS 17 Contratos de Seguro 1 de enero de 2021
IFRIC 23 Tratamientos de posiciones fiscales inciertas 1 de enero de 2019
Marco Conceptual 1 de enero de 2020

IFRS 16 Arrendamientos

En el mes de enero de 2016, el IASB emitio IFRS 16 Arrendamientos. IFRS 16 establece la definicion de un contrato
de arrendamiento y especifica el tratamiento contable de los activos y pasivos originados por estos contratos des-
de el punto de vista del arrendador y arrendatario. La nueva norma no difiere significativamente de la norma que la
precede, IAS 17 Arrendamientos, con respecto al tratamiento contable desde el punto de vista del arrendador. Sin
embargo, desde el punto de vista del arrendatario, la nueva norma requiere el reconocimiento de activos y pasivos
para la mayoria de los contratos de arrendamientos. IFRS 16 sera de aplicacién obligatoria para los periodos anuales
que comiencen a partir del 1 de enero de 2019.

IFRS 17 Contratos de Seguros

En Mayo 2017, el IASB emitié la IFRS 17 Contratos de Seguros, un nuevo estandar de contabilidad Integral para con-
tratos de Seguros que cubra el reconocimiento, la medicion, presentacién y divulgacién. Una vez entrada en vigencia
sustituira a la IFRS 4Contratos de Seguro emitida en 2005. La nueva norma aplica a todos los tipos de contratos de

seguro, independientemente del tipo de entidad que los emiten.

La IFRS 17 es efectiva para periodos que empiezas en o después de 1 de enero 2021, con cifras comparativas requeri-
das, se permite la aplicacion, siempre que la entidad también aplique IFRS 9 e IFRS 15.

IFRIC 23 Tratamiento de posiciones fiscales inciertas
En Junio 2017, el IASB emitio la interpretacién IFRIC 23, la cual aclara la aplicacién de los criterios de reconocimien-

to y medicién requeridos por las IAS 12 Impuestos a las Ganancias cuando existe incertidumbre sobre los tratamientos
fiscales. Se aplicara esta interpretacion para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2019.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

Marco Conceptual

ELIASB emiti6 el Marco Conceptual (revisado) en marzo 2018. Este incorpora algunos nuevos conceptos, provee defi-
niciones actualizadas y criterios de reconocimiento para los activos y pasivos y aclara algunos conceptos importantes.
Los cambios al Marco Conceptual pueden afectar la aplicacion de IFRS cuando ninguna norma aplica a una transaccion
o evento particular. EL Marco Conceptual revisado entra en vigencia para periodos que empiezan en o después de 1 de
enero de 2020.

La Sociedad esta en proceso de evaluacion del impacto generado por las mencionadas normas, concluyendo prelimi-
narmente que no afectaran significativamente los estados financieros.

MEJORA Y MODIFICACIONES Fecha de Aplicacion Obligatoria
IAS 12, Impuesto a las ganancias 1 de enero de 2019
IFRS 9, Instrumentos Financieros 1 de enero de 2018

IAS 12 Impuesto a las Ganancias

Las enmiendas aclaran que el impuesto a las ganancias de los dividendos generados por instrumentos financieros
clasificados como patrimonio esta vinculadas mas directamente a transacciones pasadas o eventos que generaron
ganancias distribuibles que a distribuciones a los accionistas. Por Lo tanto, una entidad reconoce el impuesto a las
ganancias a los dividendos en resultados, otro resultado integral o patrimonio segun donde la entidad originalmente
reconocio esas transacciones o eventos pasados. Las enmiendas deberan aplicarse a los dividendos reconocidos al 1
de enero 2019.

IFRS 9 Instrumento Financieros

Bajo IFRS 9 un instrumento de deuda se puede medir al costo amortizado o a valor razonable a través de otro resul-
tado integral, siempre que los flujos de efectivo contractuales sean Unicamente pagos de principal e intereses sobre
el capital principal pendiente y el instrumento se lleva a cabo dentro del modelo de negocio para esa clasificacion. Las
enmiendas a la IFRS @ pretenden aclarara que un activo financiero cumple el criterio de “sélo pagos de principal mas
intereses” independientemente del evento o circunstancia que causa la terminacion anticipada del contrato o de qué
parte paga o recibe la compensacién razonable por la terminacion anticipada del contrato.

Las enmiendas a IFRS 9 deberdn aplicarse cuando el prepago se aproxima a los montos no pagados de capital e inte-
reses de tal forma que refleja el cambio en tasa de interés de referencia. Esto implica que los prepagos al valor razo-

nable o por el monto que incluye el valor razonable del costo de un instrumento de cobertura asociado normalmente
satisfard el criterio solo pago de principal mas intereses solo si otros elementos del cambio en el valor justo, como los
efectos del riego de crédito o liquidez, no son representativos.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

(f) Hipétesis de negocio en marcha

La Administracion al elaborar estos estados financieros evalud la capacidad que tiene para continuar en funciona-
miento. La Gerencia de la Compafiia no estima que existan incertidumbres importantes, relativas a eventos o condi-
ciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la Compafiia continle con sus operaciones
normales.

(9) Reclasificaciones

La Compafiia no ha realizado reclasificaciones en sus estados financieros por los periodos correspondientes a este
reporte.

(h) Cuando una Entidad no aplique un requerimiento establecido en NIIF

La Compafiia ha aplicado las NIIF en todas aquellas materias en que éstas no se contraponen con las normas de la
CMF.

(i) Ajustes a periodos anteriores y otros cambios contables
Impacto IFRS 16 (aplicacién 1 de enero 2019)

La sociedad ha realizado un levantamiento de los contratos de arriendo susceptibles de ser considerados bajo la
norma IFRS 16, los bienes que la sociedad tiene en arriendo corresponden a: Arrendamiento inmueble.

En la determinacion del impacto de la norma, se definieron los siguientes aspectos para la cuantificacion del impacto
de IFRS 16 en los arrendamientos mantenidos por la entidad.

Plazo de Arrendamiento
La Sociedad ha utilizado el plazo de cada contrato vigente al cierre del periodo.

Proyeccion de los Flujos de Caja
Los flujos de caja estan determinados en funcion del plazo de arrendamiento y el canon mensual referente al compo-
nente del activo de arrendamiento por la moneda proyectada (UF).

Tasa de Descuento Utilizada
La Sociedad utilizé como tasa incremental la tasa de interés corriente suministrada por la CMF.

Cambios contable por aplicacion IFRS 16 Activo M$ Pasivo M$
AL 31 de diciembre de 2019 85.807 85.807

IFRIC 23 La incertidumbre frente a los Tratamientos del Impuesto a las Ganancias
En Junio 2017, la IASB emitid la interpretacion IFRIC 23] la cual aclara la aplicacion de los criterios de reconocimiento
y medicién requeridos por la IAS 12 impuestos a las ganancias cuando existe incertidumbre sobre los tratamientos

fiscales. Se aplicara esta interpretacion para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero 2019.

A juicio de la Administracion, la sociedad no tiene asuntos y/o materias tributarias que pueden considerarse dentro
del alcance de tratamiento de posiciones fiscales inciertas.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

(3) POLITICAS CONTABLES

Las politicas contables que se exponen a continuacion han sido aplicadas en consistentemente a todos los periodos
presentados en estos estados financieros.

(a) Bases de consolidacién

Los estados financieros presentados por la Compafiia son individuales, en los estados financieros consolidados pre-
parados por la Administracion se aplica lo dispuesto en las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) e
instrucciones impartidas por la Comisidn para el Mercado Financiero.

Estos estados financieros han sido emitidos solo para los efectos de hacer un analisis individual de la Compafiia y, en
consideracion a ello deben ser leidos en conjunto con los estados financieros consolidados, que son requeridos por las
Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) e instrucciones y normas impartidas por la Comision para el
Mercado Financiero.

(b) Diferencia de cambio

Las transacciones en moneda extranjera son convertidas al peso chileno (la moneda funcional de la Compariia) en las
fechas de las transacciones. Los activos y pasivos no monetarios denominados en monedas extranjeras que son valori-
zados al valor razonable, son reconvertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio a la fecha en que se determind
el valor razonable. Las partidas no monetarias que son valorizadas al costo histdrico en una moneda extranjera se
convierten a la tasa de cambio de la fecha de la transaccion.

Al 31 de diciembre de 2019, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera y en unidades rea-
justables son traducidas al tipo de cambio vigente de la respectiva moneda y unidad de reajuste. Los tipos de cambio
de las principales monedas utilizadas para convertir activos y,/o pasivos son el délar estadounidense con una paridad
cambiaria de $748,74 el nuevo sol peruano con una paridad cambiaria de S/ 3,311 por ddlar, el peso argentino con
una paridad cambiaria de 59,8513 por ddlar, y el real con una paridad de 4,0145 por ddlar.

EL Euro utilizado fue de $ 839,58.

Los tipos de cambio utilizados en los estados financieros al 31 de diciembre de 2019 son los siguientes:

UNIDAD MONETARIA Z(I)V‘IIZ
Unidad de fomento 28.309,94
Délar americano 748,74
Euro 839,58
Real 186,51

(c) Combinacién de negocios

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros no se han realizado transacciones de este tipo.
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Al 31 de diciembre de 2019

(d) Efectivo y efectivo equivalente

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en Caja y Bancos, los depdsitos a plazo en Entidades

de crédito, otras inversiones a corto plazo con vencimientos originales de tres meses o menos desde la fecha de
adquisicion que estan sujetos a riesgo insignificante de cambios en su valor razonable y son usados por la Compafia
en la gestion de sus compromisos a corto plazo.

(e) Inversiones financieras

(i) Reconocimiento, baja en cuentas y compensacion de saldos

Todos los activos financieros se reconocen inicialmente a la fecha de la transaccion en la que la Compafiia se hace
parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

Los activos financieros se valorizan a su valor razonable.

La Compafiia da de baja un activo financiero cuando los derechos contractuales a los flujos de efectivo derivados
del activo expiran, o cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales del activo finan-
ciero en una transaccion en la que se transfieren substancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con
la propiedad del activo financiero. Cualquier participacion en los activos financieros transferidos que sea creada o
retenida por la Compafiia se reconoce como un activo o pasivo separado.

Los activos y pasivos financieros son compensados y el monto neto presentado en el estado de situacion financiera
cuando, y solo cuando, la Compafiia cuenta con un derecho legal para compensar los montos y tiene el propdsito
de liquidar sobre una base neta o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultdneamente.

(ii) Clasificacion

La Compeaiiia clasifica sus inversiones en instrumentos financieros, conforme a las instrucciones impartidas por la
Comision para el Mercado Financiero, contenidas en la Norma de Caracter General N°311 de fecha 28 de junio de
2011, en el contexto de IFRS 9, de acuerdo al modelo de negocio de la Entidad para gestionar los activos financie-
ros y las caracteristicas de los flujos de efectivo contractuales del activo financiero.

Un activo financiero debera medirse al costo amortizado si se cumplen las 2 condiciones siguientes:

El activo se mantiene dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos para obtener los
flujos de efectivo contractuales.

Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son
Unicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.
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(ii.1) Activos financieros a valor razonable con efecto en resultados

Un activo financiero es clasificado a valor razonable con efecto en resultados si es adquirido principalmente con el
propdsito de su negociacion (venta o recompra en el corto plazo) o es parte de una cartera de inversiones finan-
cieras identificables que son administradas en conjunto y para las cuales existe evidencia de un escenario real
reciente de realizacién de beneficios de corto plazo.

(§i.1.1) Reconocimiento, baja y medicién

Las adquisiciones y enajenaciones de inversiones financieras se reconocen en la fecha de negociacion, es decir, la
fecha en que la Compafiia se compromete a adquirir o vender el activo:

Los activos financieras a valor razonable con cambios en resultados se reconocen inicialmente a su valor razonable,
y los costos de la transaccion se llevan directamente a resultados. Posteriormente estos activos se valorizan, en el
estado de situacion financiera, por su valor razonable y las variaciones en su valor, se registran directamente en
resultados en el momento en que ocurre.

Por su parte los activos a costo amortizado, inicialmente, se reconocen al valor razonable y se agregan todos aque-
llos costos de transaccion atribuible directamente a la operacion. Posterior al reconocimiento inicial, estos activos
se valorizan a costo amortizado usando el método de interés efectivo, menos las pérdidas por deterioro.

Con posterioridad al reconocimiento inicial, todas las inversiones financieras a valor razonable con efecto en resul-
tados son medidas al valor razonable. Las ganancias y pérdidas que surgen de cambios en el valor razonable son
presentadas en el estado de resultados integrales en la linea “Inversiones Financieras” dentro del rubro “Resultado
Neto Inversiones No Realizadas” en el periodo en que se originan.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones financieras a valor razonable con efecto en resultados se
reconocen en el estado de resultados integrales en la linea “Inversiones financieras” dentro del rubro “Resultado
neto inversiones devengadas” cuando se establece el derecho de la Compafiia a recibir su pago. Los intereses
también se reconocen en el estado de resultados integrales en la linea “Inversiones financieras” dentro del rubro
“Resultado neto de inversiones devengadas”. Los reajustes se reconocen en el estado de resultados integrales en
la linea “Utilidad (pérdida) por unidades reajustables”, de acuerdo a lo establecido por la Comisién para el Merca-
do Financiero.

Las inversiones financieras se dan de baja contablemente cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de parte
de estas han expirado o la Compafiia ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios asociados a su
propiedad. Las pérdidas o ganancias resultantes son presentadas en el estado de resultados bajo la linea “Inver-
siones financieras” dentro del rubro “Resultado neto inversiones realizadas” en el periodo en que se originan.
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(iii) Estimacion del valor razonable

La Compafiia no presenta modelos propios de valorizacion para determinar el valor razonable de sus inversiones
financieras y, por tanto, en conformidad con la Norma de Caracter General N°311 de la Comisién para el Mercado
Financiero se sujeta a las siguientes Normas de Valorizacion a Valor Razonable:

(iii.1) Renta variable nacional

(iii.1.1) Acciones registradas con presencia ajustada

Las acciones inscritas en el registro de valores y en una bolsa de valores del pais, que al cierre de los estados fi-
nancieros, tengan una presencia ajustada igual o superior al 25%, conforme lo dispuesto en el Titulo Il de la Norma
de Caréacter General N°103, de 5 de enero de 2001, o la que la modifique o remplace, deberdn valorizarse a su
valor bolsa.

Por valor bolsa se entiende el precio promedio ponderado, por el nimero de acciones transadas, de las transaccio-
nes del ultimo dia de transaccion bursatil correspondiente a la fecha de cierre de los estados financieros. Las tran-
sacciones consideradas en este calculo son aquellas en que se hubiere transado un monto total igual o superior

a 150 unidades de fomento. Al calcular el valor bolsa de una accién, se debe considerar los “ajustes de precios de
acciones” segun las instrucciones que las Bolsas de Valores impartan al respecto y detallar en revelaciones dichos
ajustes.

(iii.1.2) Otras acciones

La Comparfiia medira al costo aquellas acciones que no estén inscritas en el registro de valores, no se transen acti-
vamente en el mercado y en donde la informacion disponible reciente es insuficiente para determinar dicho valor
razonable, o cuando existe un rango amplio de mediciones posibles del valor razonable y el costo representa la
mejor estimacion del valor razonable dentro de ese rango.

(iii.1.3) Cuotas de Fondos Mutuos

Las inversiones en cuotas de Fondos Mutuos se valorizan al valor de rescate que tenga la cuota a la fecha de cierre
de los estados financieros de la Entidad inversionista. La diferencia que se produzca entre este valor y el valor de
inversion, contabilizado en los estados financieros anteriores, es cargada o abonada, segun corresponda, a los
resultados del periodo que comprenden los estados financieros.

(iii.1.4) Cuotas de fondos de inversién

Las inversiones en cuotas de fondos de inversion a que se refiere el nimero 2, letra (c) del Articulo N°21 del D.FL
251, de 1931, que tengan, a la fecha de cierre de los estados financieros, una presencia ajustada anual igual o su-
perior al 20%, calculada de la misma forma que la presencia para acciones nacionales, definido en el N°1 anterior,
son valorizadas al precio promedio ponderado, por el nimero de cuotas transadas, de las transacciones del ultimo
dia de transaccién bursatil correspondiente a la fecha de cierre de los estados financieros. Las transacciones consi-
deradas en este calculo son aquellas en que se hubiere transado un monto total igual o superior a UF150.
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No obstante lo anterior, las inversiones en cuotas de fondos de inversion que no cumplan el requisito de presencia
establecido en el parrafo precedente, son valorizadas a su valor econémico, presentado a la CMF por aquellos
fondos que hayan optado por efectuar valorizaciones econémicas de sus inversiones. El valor econémico de la cuota
corresponde al definido en Circular N°1.258 de 1996, de la CMF, o la que la remplace. En el caso de no presentar

el fondo de inversidn valor econémico de sus cuotas, dichas inversiones son valorizadas al valor libro de la cuota,
determinado en base a los Ultimos estados financieros del fondo presentados a la CMF. El valor libro de la cuota
correspondera al definido en Circular N®1998 de 2010, de la CMF, o la que la remplace.

(iii.2) Renta variable extranjera
(iii.2.1) Acciones con transaccién bursatil

Las acciones de Empresas extranjeras que tengan transaccion bursatil son valorizadas a su valor bolsa. Se entiende
por valor bolsa el precio de cierre observado en el ultimo dia de transaccion bursatil anterior a la fecha de cierre
de los estados financieros, en la bolsa de valores donde fue adquirida.

(iii.2.2) Acciones sin transaccién bursatil

La Compafiia medira al costo aquellas acciones que no estén inscritas en el registro de valores, no se transen acti-
vamente en el mercado y en donde la informacion disponible reciente es insuficiente para determinar dicho valor
razonable, o cuando existe un rango amplio de mediciones posibles del valor razonable y el costo representa la
mejor estimacion del valor razonable dentro de ese rango.

(iii.2.3) Cuotas de fondos

La inversion en cuotas de Fondos Mutuos y fondos de inversion constituidos en el pais, cuyos activos estén inverti-
dos en valores extranjeros sefialados en la letra (e) del N°3 del Articulo N°21 del D.F.L N°251, de 1931, son valori-
zados conforme a las instrucciones establecidas en los nimeros 3 y 4 de la letra (a) anterior.

La inversion en cuotas de fondos constituidos fuera del pais, sefialados en la letra (d) del N°3 del Articulo N°21 del
D.FL N°251, de 1931, es valorizada al precio de cierre de la cuota del ultimo dia habil bursatil del mes correspon-
diente al cierre de los estados financieros.

(iii.3) Renta fija nacional

Para los instrumentos de renta fija nacional se entiende por valor de mercado a la fecha de cierre, el valor presente
resultante de descontar los flujos futuros del titulo, a la Tasa Interna de Retorno (TIR) de mercado del instrumento a
esa fecha, la cual corresponde a la informada en el vector de precios (informacién de precios de valores de oferta
publica), entregada por la Asociacion de Aseguradores de Chile, seguin nuevas disposiciones de la Comisién para
el Mercado Financiero, correspondiente al primer dia habil siguiente al cierre de los estados financieros.

En caso que un determinado titulo no aparezca en el vector de precios antes sefialado, se utiliza como TIR de mer-
cado, la tasa implicita en la transaccion bursatil del instrumento que se haya efectuado dentro de los seis meses
anteriores a la fecha de cierre. De no existir transacciones en dicho plazo, se utiliza como TIR de mercado, la Tasa
Interna de Retorno Media (TIRM), real anual, por tipo de instrumento y plazo, correspondiente al mes de cierre del
estado financiero, informado por la Bolsa de Comercio de Santiago.
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(iii.4) Renta fija extranjera

En el caso de las inversiones en instrumentos de renta fija en el extranjero se considera como valor de mercado, a
la fecha de los estados financieros, la cotizacidn de cierre del titulo observada en los mercados internacionales, el
ultimo dia de transaccion del instrumento anterior al cierre de los estados financieros.

En caso que no existan transacciones del instrumento en el Ultimo mes, se considera como valor de mercado, el
valor presente del instrumento descontado a la TIR de otro instrumento de similares caracteristicas, en términos de
plazo, perfil de pagos, y categoria de riesgo, que a juicio de la Compafiia sea representativo de la tasa de mercado
del instrumento mantenido por esta.

Los precios y valores de mercado de los instrumentos extranjeros referidos en esta politica contable, son obtenidos
de fuentes oficiales de informacién de las bolsas de valores extranjeras donde se hayan adquiridos dichos instru-

mentos, o de sistemas de informacién internacionales de reconocido prestigio, tales como Bloomberg o Reuter.
Para efectos de valorizar las inversiones en el extranjero en la moneda funcional se utilizan las paridades cam-
biarias entregadas por el Banco Central de Chile en el Informativo Diario, y el valor del délar observado para el
sistema financiero correspondiente al dia de la valorizacion..

(iv) Activos financieros a costo amortizado

AL 31 de diciembre de 2019, la Compafiia valoriz a costo amortizado las inversiones en Depésitos a Plazo y los
Instrumentos emitidos por el estado (BTU).

(f) Operaciones de cobertura

Al cierre de los presentes estados financieros, la Compafiia no ha realizado operaciones de cobertura.
(9) Inversiones seguros cuenta tnica de inversién (CUI)

Al 31 de diciembre de 2019 la Compafiia no realiza este tipo de operaciones.
(h) Deterioro de activos
La Compafiia evaluara a la fecha de cierre o cuando existan indicadores que sugieran que estan en posicion de pérdi-
da, si existe evidencia objetiva de que un activo o grupo de activos medidos a costo amortizado puedan sufrir pérdidas
por deterioro, de acuerdo a los criterios generales establecidos en las Normas Internacionales de Informacién Finan-
ciera (NIIF) e instrucciones impartidas por la Comision para el Mercado Financiero.
(i) Deterioro de activos financieros y cuentas por cobrar

Un activo financiero esté deteriorado si existe evidencia objetiva de que ha ocurrido un evento de pérdida después

del reconocimiento inicial del activo, y que ese evento de pérdida haya tenido un efecto negativo en los flujos de
efectivo futuros del activo que puede estimarse de manera fiable.
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La evidencia objetiva de que los activos financieros (incluidos los instrumentos de patrimonio) estdn deteriora-
dos puede incluir mora o incumplimiento por parte de un deudor, reestructuracién de un monto adeudado por
la Compafifa en términos que ésta no consideraria en otras circunstancias, indicios de que un deudor o emisor
se declarara en quiebra, desaparicion de un mercado activo para un instrumento. Ademas, para una inversion en
un instrumento de patrimonio, una disminucion significativa o prolongada las partidas en su valor razonable por
debajo del costo, representa evidencia objetiva de deterioro.

Una pérdida por deterioro relacionada con un activo financiero valorizado al costo amortizado se calcula como la
diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, des-
contados a la tasa de interés efectiva. Las pérdidas se reconocen en resultados y se reflejan en una cuenta de
provision contra las cuentas por cobrar. El interés sobre el activo deteriorado continda reconociéndose a través del
reverso del descuento. Cuando un hecho posterior causa que el monto de la pérdida por deterioro disminuya, esta
disminucion se reversa con cambios en resultados.

Si hay pruebas objetivas de que se ha incurrido en una pérdida por deterioro de préstamos, cuentas por cobrar o
inversiones en deuda que son valorados a su costo amortizado, el monto de la pérdida se mide como la diferencia
entre el monto en libros del activo (costo amortizado en el periodo final) y el valor actual de las estimaciones de
los flujos futuros de efectivo (excluyendo las pérdidas crediticias futuras que no han sido incurridas), desconta-
dos a la tasa de interés efectiva original del activo financiero (es decir, el tipo de interés efectivo computado en el
reconocimiento inicial) o la tasa de interés efectiva actual para las inversiones a tasa variable.

(i) Deterioro de cuenta por seguro
Deterioro primas y documentos por cobrar a asegurados

La Compafiia constituye una provision por deterioro de primas a base de la antigliedad de sus saldos conforme

a las disposiciones impartidas por la Comisién para el Mercado Financiero en su Circular N°1.499 expresa Lo si-
guiente que a la fecha de cierre los estados financieros de las Entidades de seguros estaran obligadas a constituir
provisiones por primas y documentos por cobrar a asegurados. Los montos a presentar en las distintas cuentas y
subcuentas deberan ser netos de estas provisiones. Para efectos de determinar las provisiones, se entendera que
los plazos mencionados son dias corridos, no admitiéndose deducciones a estas por concepto alguno (reaseguro,
comisiones, reservas técnicas, etc.), sujeto a modificaciones.

Deterioro siniestros por cobrar
La Compeaiiia para el calculo del deterioro de los siniestros por cobrar a reaseguradores aplica la normativa esta-
blecida en Circular N°848 de enero 1989. Esta normativa establece que los siniestros por cobrar deberdn provisio-

narse en un 100% transcurrido seis meses desde la fecha en que segun contrato al reasegurador aceptante debid
pagar a la Compafiia.
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(iii) Activos no financieros

El valor en libros de los activos no financieros de la Compaiiia, excluyendo impuestos diferidos, se revisa en cada
fecha de balance para determinar si existe algun indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se estima
el monto recuperable del activo.

ELl monto recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el valor mayor entre su valor en uso y su
valor razonable, menos los costos de venta. Para determinar el valor en uso, se descuentan los flujos de efectivo
futuros estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos que refleja las evaluacio-
nes actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos especificos que puede tener en el activo.
Para propdsitos de evaluacién del deterioro, los activos que no pueden ser probados individualmente son agrupa-
dos en el grupo mas pequefio de activos que generan entradas de flujos de efectivo provenientes del uso continuo,
los que son independientes de los flujos de entrada de efectivo de otros activos o grupos de activos (la “unidad
generadora de efectivo”).

Se reconoce una pérdida por deterioro si el valor en libros de un activo o su unidad generadora de efectivo excede
su importe recuperable. Las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados.

En relacién con otros activos, las pérdidas por deterioro reconocidas en periodos anteriores son evaluadas en cada
fecha de balance en busqueda de cualquier indicio de que la pérdida haya disminuido o haya desaparecido. Una
pérdida por deterioro se reversa si ha ocurrido un cambio en las estimaciones usadas para determinar el importe
recuperable. Una pérdida por deterioro se reversa solo en la medida que el valor en libros del activo no exceda el
valor en libros que habria sido determinado, neto de depreciacién o amortizacion, si no hubiese sido reconocida
ninguna pérdida por deterioro.

(iv) Prestamos asociadas

La Compafiia procedié a deteriorar parte de cuentas por cobrar a empresas relacionadas que habian sido prorro-
gadas por un monto ascendiente a M$ 700.000 (M$ 2.450.000 acumulado a diciembre de 2019).

(i) Inversiones inmobiliarias

(i) Propiedades de inversién

De acuerdo a instrucciones de la Comision para el Mercado Financiero, los bienes raices se deben valorizar al
menor valor entre: El costo corregido por inflacién deducida la depreciacion acumulada y el valor de la tasacion
comercial, que correspondera al menor de dos tasaciones.

En caso de que el valor de la tasacion comercial, sea mayor que el valor costo corregido menos depreciacion
acumulada, los bienes raices no estaran sujetos a ningun ajuste contable, reflejandose en la Nota N°14 ese mayor
valor producto de la tasacion.

En caso de ser menor el valor de tasacion que el valor costo corregido menos depreciacion acumulada, la Com-
pafiia debera realizar un ajuste por la diferencia mediante una provision con cargo a resultados que se mantendra
hasta que se realice una nueva tasacion, fecha en que se tendra que reversar y constituir una nueva, si correspon-
de.

Los bienes raices en construccion se registraran a su valor contable corregido por inflacién que reflejara el estado
de avance de la construccién, hasta que se encuentre terminado y en condiciones de obtener una tasacion comer-
cial, en cuyo caso pasara a valorizarse segun corresponda.

En caso que la Compafiia tenga antecedentes que indiquen un posible valor de mercado inferior al valor contabili-
zado para un bien raiz, se deberad realizar una nueva tasacion a fin de ajustar su valor si corresponde.
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(i) Cuentas por cobrar leasing

De acuerdo a instrucciones de la Comision para el Mercado Financiero, los bienes raices entregados en arrenda-
mientos financieros, se deben valorizar al menor valor entre: el valor residual del contrato, el costo corregido por
inflacion menos la depreciacion acumulada y el valor de la tasacion comercial, que correspondera al menor de dos
tasaciones.

En el caso que los contratos de leasing presenten morosidad en el pago de sus cuotas, se debera reconocer una
pérdida por deterioro con cargo a resultados por el monto de las cuotas atrasadas.

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros, la Compafiia no posee activos clasificados en esta cate-
goria.

(i) Propiedades de uso propio

Las propiedades de uso propio se registran al costo corregido y se presentan netos de su depreciacion acumulada
y deterioro acumulado de valor.

La depreciacion se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo de un activo, menos su valor
residual.

La depreciacion es reconocida en resultados usando las vidas Utiles estimadas para cada uno de los elementos de
propiedad de uso propio, puesto que éstas reflejan con mayor exactitud el patrén de consumo esperado de los
beneficios econdmicos futuros relacionados con el activo.

Para la determinacion de las vidas utiles estimadas de las propiedades de uso propio, se ha usado como criterio la
aplicacién de la tabla de vidas Utiles determinada por el Servicio de Impuestos Internos que se presenta a conti-
nuacion:

NOMINA DE BIENES SEGUN ACTIVIDADES VIDA UTIL NORMAL

Edificios, casas y otras construcciones, con muros de ladrillos o de hormigén, con 50
cadenas, pilares y vigas hormigén armado, con o sin losas.

Los costos de ampliacidon, modernizacidon o mejora que representan un aumento de la productividad, capacidad o
eficiencia y por ende una extensién de la vida Util de los bienes se capitalizan como mayor costo de los correspon-
dientes bienes. Los gastos periddicos de mantenimiento, conservacion y reparacion, se imputan a resultados, como
costo del ejercicio en que se incurren. Un elemento de propiedad, muebles y equipo de uso propio es dado de baja
en el momento de su disposicién o cuando no se esperan futuros beneficios econémicos de su uso o disposicion.
Cualquier utilidad o pérdida que surge de la baja del activo (calculada como la diferencia entre el valor neto de
disposicion y el valor libro del activo) es incluida en el estado de resultados integrales en el ejercicio en el cual el
activo es dado de baja.

Las vidas Utiles estimadas y el método de depreciacion son revisados en cada fecha de reporte, reconociendo los
efectos por cualquier cambio en las estimaciones de manera prospectiva.

Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma inmedia-
ta hasta su importe recuperable, mediante la aplicacion de pruebas de deterioro via tasaciones de profesionales

expertos en la materia.

Las pérdidas y ganancias por la venta de propiedad, planta y equipo, se calculan comparando los ingresos obteni-
dos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados por funcion.
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(iv) Muebles y equipos de uso propio

Los muebles y equipos de uso propio se registran al costo y se presentan netos de su depreciacidon acumulada y

deterioro acumulado de valor.

La depreciacion se calcula sobre el monto depreciable, que corresponde al costo de un activo, menos su valor

residual.

La depreciacion es reconocida en resultados usando las vidas Utiles estimadas para cada uno de los elementos de
muebles y equipos de uso propio, puesto que éstas reflejan con mayor exactitud el patrén de consumo esperado

de los beneficios econdmicos futuros relacionados con el activo.

Para la determinacion de las vidas utiles estimadas de las propiedades de uso propio, se ha usado como criterio la

aplicacién de la tabla de vidas Utiles determinada por el Servicio de Impuestos Internos que se presenta a conti-

nuacion:

NOMINA DE BIENES SEGUN ACTIVIDADES

Maquinarias y equipos en general

15

Equipos de aire y refrigeracion

Utiles de oficina (maquinas escribir, fotocopiadoras)

Muebles y enseres

Equipos sistemas computacionales, computadores, periféricos y similares)

Equipos de vigilancia y deteccién y de control de incendios, alarmas

Equipos de audio y video

N[O NN

(j) Intangibles

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros, la Compafiia no posee activos clasificados en esta categoria.

(k) Activos no corrientes mantenidos para la venta

AL 31 de diciembre de 2019, la Compafiia no registra activos no corrientes mantenidos para la venta.

(1) Operaciones de seguros
(i) Primas y cuentas por cobrar

Seguro directo (prima directa)

Los ingresos por primas de seguros directos son reconocidos al momento de la aceptacion del riesgo, aun cuando
la vigencia del seguro no haya comenzado, en funcién del tiempo transcurrido a lo largo del periodo de vigencia

de los contratos. Se presentan netas de anulaciones e incobrabilidad.
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Reaseguro cedido (prima cedida)

Las primas correspondientes al reaseguro cedido se registran en funcion de los contratos de reaseguro proporcio-
nales y bajo los mismos criterios que se utilizan para el seguro directo.

Reaseguro aceptado (prima aceptada)

Las primas correspondientes al reaseguro aceptado se contabilizan en base a las cuentas recibidas de las Compa-
filas cedentes. Las primas se reflejan netas de anulaciones e incobrabilidad.

Cuentas por cobrar
Las cuentas por cobrar de seguros de la Compafiia estan compuestas principalmente por cuentas por cobrar ase-
gurados y deudores por operaciones de reaseguro. La Compafiia no ha efectuado operaciones de coaseguro en las
fechas de los presentes estados financieros.
La Compafiia contabiliza las cuentas por cobrar de seguros y el correspondiente deterioro e incobrabilidad en
conformidad con lo establecido en la Circular N°1.499 y su modificacion posterior mediante Circular N°1.559. Las
provisiones por deterioro e incobrabilidad para siniestros por cobrar a reaseguradores son determinadas ajustan-
dose a la normativa establecida en la Circular N°848 de enero de 1989, o la que la reemplace.
(i) Otros activos y pasivos derivados de los contratos de seguro y reaseguro

 Derivados implicitos en contratos de seguro
En caso de existir derivados implicitos se deben valorar separadamente del contrato de seguro principal.

 Contratos de seguros adquiridos en combinacion de negocios o cesiones de cartera
Los contratos de seguros adquiridos en combinaciones de negocios o cesiones de cartera son valorados de acuerdo
a la Norma de Carécter General N°306 para seguros no previsionales y N°318 para rentas previsionales y rentas
privadas.

* Gastos de adquisicion

Las comisiones y gastos de adquisicion directamente relacionados con la venta de nueva produccién, se reconocen
en el resultado del ejercicio en que se incurren.

MEMORIA ANUAL 2019



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

(iii) Reservas técnicas

La Compafiia constituye las reservas de acuerdo a la Normas de Caracter General Nos.306 y 320 emitidas el 14 de
abril de 2011 y el 1 de septiembre de 2011, respectivamente y NCG N° 404 emitida el 26 de enero de 2016, por la
Comisidn para el Mercado Financiero.

Reserva de riesgo en curso

La Reserva de Riesgo en Curso (RRC) comprende las estimaciones de los siniestros futuros y gastos que seran
asumidos por la Compafiia por aquellos riesgos vigentes y que se determinan sobre la base de la prima que la
Compafiia ha establecido para soportar dichos siniestros y gastos.

La RRC se reconoce por la proporcién de prima no ganada en funcién de la proporcion de la cobertura futura a ser
otorgada.

La reserva se computa sobre la prima directa, esto es bruta, sin descontar reaseguros. En el caso de existir cesion
de riesgo en reaseguro se reconoce un activo por dicha cesién, cuya metodologia de constitucion y reconocimiento
es consistente con la aplicada en la constitucion de RRC.

Adicionalmente, para la determinacion de la RRC se descuentan de la prima los costos de adquisicion que son
asociables directamente a la venta del seguro.

Reserva de siniestros

El costo estimado de los siniestros es reconocido en funcién de la fecha de ocurrencia de los mismos, registrando-
se todos los gastos necesarios a incurrir hasta la liquidacion del siniestro.

Para aquellos siniestros ocurridos antes de cada cierre econdmico pero no reportados o que se encuentran en
proceso de liquidacion se reconoce como gasto la mejor estimacion de su coste en base a la experiencia historica,
por medio de la provision para prestaciones pendientes de declaracion.

Los pagos de los siniestros se realizan con cargo a la provision reconocida previamente.

Los siniestros correspondientes al reaseguro cedido se registran en funcién de los contratos de reaseguro suscritos
y bajo los mismos criterios que se utilizan para el seguro directo.

Los siniestros liquidados y controvertidos comprenden los siniestros que estando liquidados han sido cuestionados
por el asegurado. En este caso como la mayor estimacion debera considerar los eventuales, tales como honorarios
de abogados y peritos cobros judiciales, etc.

Reserva de insuficiencia de prima

La Compaiiia efectia un test de suficiencia de primas segun lo establecido en la NCG N°306.

Si de dicho calculo arroja como resultado que existe una insuficiencia de prima, debe reflejarse dicho monto en

una reserva denominada reserva de insuficiencia de prima, con impacto en resultados. Los célculos de este test son
netos de reaseguro y por lo tanto deben descontarse todos los conceptos cedidos.
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Participacion del reaseguro en las reservas técnicas

La Compaiiia registra en el activo del balance, la participacion del reasegurador en los riesgos asumidos. La re-
serva de riesgo en curso cedida es reconocida como un activo y su metodologia de constitucion es consistente con
la aplicacion la reserva de riesgo en curso. Este activo esté sujeto al concepto de retenido, conforme a las Normas
Internacionales de Informacion Financiera (NIIF).

(m) Participacién en Empresas relacionadas

Las subsidiarias son Entidades controladas por el Grupo, control se entiende cuando una Entidad tiene derechos a
retornos variables desde su participacion y puede afectar estos retornos con su influencia sobre participadas.

Las inversiones en Entidades subsidiarias se reconocen segin el método de participacién. EL diferencial entre el
costo de adquisicion y la participacién de la Compafiia en el valor razonable de los activos netos identificables en
la fecha de adquisicidn se presenta neto de cualquier pérdida por deterioro acumulada.

Los estados financieros incluyen la participacién de la Compafiia en los ingresos y gastos

y en los movimientos patrimoniales de las inversiones reconocidas segun el método de participacién, después de
realizar los ajustes para alinear las politicas contables con las de la Compafiia, desde la fecha en que comienza la
influencia significativa o el control conjunto hasta que éste termina. Los saldos y transacciones intercompafiias y
cualquier ingreso o gasto no realizado que surja de transacciones intercompafiias grupales, son eliminados de la
inversion en proporcién de la participaciéon de la Compafiia en la inversion.

(n) Pasivos financieros

Los pasivos financieros se reconocen inicialmente, a su valor razonable, neto de los costos en que se haya incurrido en
la transaccion. Posteriormente, se valorizan a su costo amortizado usando el método de la tasa de interés efectiva.

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros, la Compafiia no posee pasivos financieros.
(R) Provisiones

Las provisiones son reconocidas en el estado de situacion financiera cuando se cumplan todas y cada una de los
siguientes condiciones:

+ Se tiene una obligacién presente (ya sea legal o implicita) como resultado de un suceso pasado;

Es probable que la Companiia tenga que desprenderse de recursos, que incorporen beneficios econémicos para
cancelar tal obligacion; y

+ Se puede realizar una estimacién fiable del importe de la obligacion.

« Al 31 de diciembre de 2019, la Compaifiia no constituyd provisiones.

MEMORIA ANUAL 2019



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

(o) Ingresos y gastos de inversiones

Los ingresos de inversiones estan compuestos por intereses ganados, ingresos por dividendos, utilidad por la venta de
activos financieros y cambios en el valor razonable de los activos financieros al valor razonable.

Entre los gastos de inversiones se incluyen gastos de administracion de inversiones, costos de transacciones de inver-
siones a valor razonable, depreciacién de bienes raices y deterioro de inversiones.

(i) Activos financieros a valor razonable

Los activos financieros se reconocen inicialmente al valor razonable. Con posterioridad al reconocimiento inicial,
todas las inversiones financieras a valor razonable con efecto en resultados son medidas al valor razonable. Las
ganancias y pérdidas que surgen de cambios en el valor razonable son presentadas en el estado de resultados
integrales en la linea “Inversiones financieras” dentro del rubro “Resultado neto inversiones no realizadas” en el
periodo en que se originan.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones financieras a valor razonable con efecto en resultados se
reconocen en el estado de resultados integrales en la linea “Inversiones financieras” dentro del rubro “Resultado
neto inversiones devengadas” cuando se establece el derecho de la Compafiia a recibir su pago. Los intereses
también se reconocen en el estado de resultados integrales en la linea “Inversiones financieras” dentro del rubro
“Resultado neto de inversiones devengadas”. Los reajustes se reconocen en el estado de resultados integrales en
la linea “Utilidad (pérdida) por unidades reajustables”, de acuerdo a lo establecido por la Comisién para el Merca-
do Financiero.

Los costos de transaccion, en el caso de inversiones financieras a valor razonable con efecto en resultados se im-
putan a gastos en el momento en que se incurre en ellos.

Los costos de transaccidn, son costos en los que se incurre para adquirir inversiones financieras. Ellos incluyen
honorarios, comisiones y otros conceptos vinculados a la operacién pagados a agentes, asesores, corredores y
operadores.
Las inversiones financieras se dan de baja contablemente cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de parte
de estas han expirado o la Compafiia ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios asociados a su
propiedad. Las pérdidas o ganancias resultantes son presentadas en el estado de resultados bajo la linea “Inver-
siones financieras” dentro del rubro “Resultado neto inversiones realizadas” en el periodo en que se originan.

(iii) Activos financieros a costo amortizado
Durante el presente ejercicio la Compafiia no presentd ingresos por gastos de inversiones a costo amortizado.

Costo por intereses
p p

La Compafiia no presenta este tipo de transacciones en los periodos que se incluyen en los estados financieros.
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(q) Costo de siniestros

Los costos por siniestros pagados directos son cargados a resultados en el periodo en que estos ocurren. Ademas,
sobre la base devengada, se constituyen provisiones por los siniestros en proceso de liquidacién y por los siniestros
ocurridos y no reportados.

Los costos por siniestros correspondientes al reaseguro cedido se registran en funcién de los contratos de reaseguro
suscritos y bajo los mismos criterios que se utilizan para el seguro directo.

(r) Costos de intermediacién

Los costos de intermediacion se refieren a las comisiones pagadas relacionados con la venta del seguro, los cuales son
considerados costos de adquisicion de seguro. Los costos de intermediacion se reconocen inmediatamente en resulta-
do y no se capitalizan.

(i) Por venta:
Los costos de intermediacion por ventas se refieren a las comisiones pagadas relacionados con la venta del seguro,
los cuales son considerados costos de adquisicion de seguro. Los costos de intermediacion se contabilizan recono-
ciéndolos inmediatamente en resultado.

(i) Ingresos por cesiones:
Los ingresos asociados a primas cedidas, se refieren a las comisiones cobradas a los reaseguradores. Estos in-
gresos por cesién se reconocen parcialmente y en forma diferida, se acogen a lo instruido en la NCG N°306 y de
acuerdo a los siguiente sefialdndose a continuacién:
« Contratos con inicio de vigencia a partir de enero 2015, Se diferird el 100% del descuento de reaseguro, recono-

ciendo el ingreso en la medida que se devengue considerando la vigencia de cada contrato de seguro.

« Este ultimo punto se modificé a través de la NCG N°359, que permite reconocer en resultados el porcentaje

equivalente al costo de adquisicidn sobre el descuento de cesiones.

La parte del descuento de cesion que se refiere, se presenta como ingresos anticipados por operaciones de segu-
ros en el estado de situacion financiera.

(s) Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las transacciones que realiza la Compafiia en una moneda distinta de su moneda funcional, se registran a los tipos de
cambio vigentes en el momento de las transacciones.

Los activos y pasivos en moneda extranjera y/o unidades reajustables se presentan valorizados a las paridades vigen-
tes al cierre del ejercicio.

Las utilidades o pérdidas que surjan al liquidar o al convertir las partidas monetarias a tipos diferentes de los que se
utilizaron para su reconocimiento inicial, se reconocen en los resultados del periodo en el que se generan.
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(t) Impuesto a la renta e impuestos diferidos
(i) Impuesto a la renta

El gasto por impuesto a la renta incluye los impuestos de la Compafiia, basados en la renta imponible para el
ejercicio de acuerdo con las normas tributarias vigentes y el cambio en los impuestos diferidos por diferencias
temporarias y otros.

El impuesto a la renta se reconoce directamente en el estado de resultados, excepto por el relacionado con aque-
llas partidas que se reconocen directamente en patrimonio.

El impuesto a la renta corriente es el impuesto esperado por pagar para el afio, calculado usando las tasas vigen-
tes a la fecha del balance.

(i) Impuesto diferido

Los impuestos diferidos se reconocen sobre la base de la diferencias entre los valores libros de los activos y
pasivos en los estados financieros y las correspondientes bases tributarias utilizadas en el calculo del resultado
tributario y se contabilizan de acuerdo con el método del pasivo. Los pasivos por impuestos diferidos se reconocen
para todas las diferencias temporarias imponibles, y los activos por impuestos diferidos se reconocen para todas
las diferencias temporarias deducibles en la medida que sea probable que existan beneficios fiscales futuros con
los que poder compensar tales diferencias. No se reconocen activos o pasivos por impuestos diferidos si las dife-
rencias temporarias surgen del menor valor o del reconocimiento inicial (excepto en una combinacién de negocio)
de otros activos y pasivos en una transaccion que no afecta los resultados tributarios ni los resultados financieros.

El valor libros de los activos por impuestos diferidos es revisado a la fecha de cada estado de situacion y se reduce
en la medida que ya no sea probable que se disponga de suficientes resultados tributarios disponibles para per-
mitir la recuperacion de todo o parte del activo.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son medidos a las tasas tributarias que se espera estén vigentes en
el periodo en el cual se liquide el pasivo o se realice el activo, basado en las tasas tributarias (y las Leyes tributa-
rias) que se hayan aprobado, o préacticamente aprobado, al cierre del periodo del estado de situacion. La medicién
de los activos y pasivos por impuestos diferidos refleja las consecuencias tributarias que se producirian debido a
la manera en la cual la Compafiia espera, a la fecha de reporte, recuperar o liquidar el valor libros de sus activos y
pasivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos son compensados cuando se tiene reconocido legalmente el derecho
de compensar, ante la autoridad tributaria los montos reconocidos en esas partidas y cuando los activos y pasivos
por impuestos diferidos se derivan del impuesto a la renta correspondiente a la misma autoridad tributaria y la
Compafiia pretende liquidar sus activos y pasivos tributarios corrientes sobre una base neta.

EL 29 septiembre de 2014, fue promulgada la Ley de Reforma Tributaria, la cual entre otros aspectos, define el ré-
gimen tributario por defecto que le aplica a la Sociedad, la tasa de impuesto de primera categoria que por defecto
se aplicaran en forma gradual a las Empresas entre 2014 y 2018 y permite que las sociedades puedan ademas
optar por uno de los dos regimenes tributarios establecidos como Atribuido o Parcialmente Integrado, quedando
afectos a diferentes tasas de impuestos a partir del afio 2017.

EL régimen atribuido aplica a los empresarios individuales, Empresas individuales de responsabilidad limitada, co-
munidades y sociedades de personas cuando éstas Ultimas estén formadas exclusivamente por personas natura-
les domiciliadas y residentes en Chile; y el régimen Parcialmente Integrado, aplica al resto de los contribuyentes,
tales como Sociedades Andnimas abiertas y cerradas, sociedades por acciones o sociedades de personas cuyos
Socios no sean exclusivamente personas naturales domiciliadas o residentes en Chile. El régimen tributario que
por defecto la Compafiia estara sujeta a partir del 1 de enero de 2017 es el parcialmente integrado.
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Asimismo, la Compafiia podra optar al cambio de régimen, distinto del régimen por defecto dentro de los tres ul-
timos meses del afio comercial anterior (2016), mediante la aprobacién de junta extraordinaria de Accionistas, con
un quérum de a lo menos dos tercios de las acciones emitidas con derecho a voto y se hard efectiva presentando
la declaracién suscrita por la Sociedad, acompariada del acta reducida a escritura publica suscrita por la Sociedad.
La Compafiia deberd mantenerse en el régimen de tributacion que les corresponda, durante a lo menos cinco afios
comerciales consecutivos. Transcurrido dicho periodo, podra cambiarse de régimen, debiendo mantener el nuevo
régimen a los menos durante cinco afios consecutivos.

El impuesto diferido se mide empleando las tasas fiscales que se espera sean de aplicacion a las diferencias
temporarias en el periodo en el que se reversen usando tasas fiscales que por defecto les aplican a la fecha de
balance, tal como se indica a continuacion:

ANO PARCIALMENTE INTEGRADO %
2019 27,0

(u) Operaciones discontinuas

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros, la Compafiia no registra operaciones discontinuas.

(v) Otros

(i) Beneficios a los empleados

(i.1) Beneficios de corto plazo
Los beneficios a corto plazo a los empleados incluyen salarios, vacaciones a empleados y bonos de gestidn, estos
ultimos pagaderos dentro de los 12 meses siguientes al cierre del periodo en el que los empleados han prestado
servicios correspondientes. Los beneficios a corto plazo a los empleados son medidos sobre una base no desconta-
da y se llevan a gastos cuando el servicio relacionado es prestado. Se reconoce un pasivo por el monto esperado a
ser pagado como bono la gestién dado que la Compafiia tiene una obligacion a pagar este monto como resultado
de los servicios prestados por el empleado y la obligacién se puede estimar razonablemente.

(i) Pagos por arrendamientos

(ii.1) Arrendamiento operacional operativo

Los pagos realizados bajo arrendamientos operacionales se reconocen en el resultado bajo el método lineal du-
rante el periodo de vigencia de dicho suceso.

(ii.2) Determinacién de si un acuerdo contiene un arrendamiento
Cuando se suscribe un contrato, la Compafifa determina si ese contrato corresponde a, o contiene un arrenda-
miento. Un activo especifico es sujeto de un arrendamiento si el cumplimiento del contrato depende del uso de
ese activo especifico. Un contrato transfiere el derecho a usar el activo si el contrato le transfiere a la Compafiia el
derecho de controlar el uso del activo subyacente.
El Arrendatario reconoce un activo por derecho de uso que representa su derecho a usar el activo subyacente y
un pasivo por arrendamiento que representa su obligacién de realizar pagos por arrendamiento a contar del 1 de

enero de 2019.

A la fecha de transicion, no existen acuerdos que contengan implicitamente un arrendamiento.
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(iii) Dividendos minimos

Los dividendos sobre acciones ordinarias son reconocidos en el patrimonio en el periodo en el cual estos fueron
aprobados por los Accionistas de la Compaiiia.

Los dividendos acordados en forma posterior a la fecha del balance son revelados como una nota de eventos sub-
secuentes.

Los dividendos se calculan en base a la utilidad liquida imponible tributaria, que se cree es la mas fiel representa-
cion de los flujos generados por la Sociedad.

(4) POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

Los conceptos requeridos para esta Nota han sido incluidos en la Nota 2 item i) Ajustes a periodos anteriores y otros
cambios contables y Nota 3 Las politicas contables v) punto ii) Arrendamiento de acuerdo a lo exigidos por la Comi-
sion de Mercados Financieros en su OFORD N°5420 “Tratamiento Activos por IFRS 16”.

(5) PRIMERA ADOPCION DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION
FINANCIERA (NIIF)

(a) Exenciones

Los primeros estados financieros segun NIIF se presentaron al 31 de diciembre de 2012, momento en el cual se valori-
zaron los principales ajustes y exenciones.

(b) Conciliacién del patrimonio

La transicion a las NIIF en Compafiia de Seguros de Crédito Continental S.A. fue efectuada el 1 de enero de 2012.

(6) ADMINISTRACION DE RIESGO

(Todas las sumas estan expresadas en miles de pesos salvo las que se expresen en otras monedas)

La presente nota revela informacion que permite evaluar la naturaleza y alcance de los principales riesgos proceden-

tes de los instrumentos financieros y contratos de seguros a los que la Compariia estd expuesta al 31 de diciembre de

2018 y 31 de diciembre de 2019.

(i) Riesgo Financieros
La compafiia esta expuesta a riesgos financieros principalmente a través de sus activos y pasivos financieros. Los
principales componentes del riesgo financiero son el riesgo de mercado, riesgo de crédito y riesgo de liquidez. La
Compafiia cuenta con una politica de inversiones aprobada por su Directorio que da las directrices con las cuales
se administran las inversiones y se mitigan los riesgos de estas.

Riesgo de Crédito
El riesgo de Crédito es el riesgo de potenciales pérdidas que resulten de contrapartes que no cumplan a cabalidad
sus obligaciones de pago en el plazo convenido. Los aspectos en los cuales la Compafiia se encuentra expuesta al

riesgo de crédito son con el riesgo de contraparte en los instrumentos de deuda.

Respecto a los riesgos de crédito de las inversiones financieras, la politica de inversiones establece limites maxi-
mos por contraparte para el riesgo crediticio y categorias de clasificacion minimas.

La cartera de inversiones financieras en instrumentos de renta fija en miles de pesos es la siguiente:
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31-12-2018 31-12-2019
CATEGORIA CLASIF. INSTRUMEN'Eg_IS_A%EoL DEPOSITOS %g INSTRUMEN'E(§$A%EOL DEPOSITOS CAE
M$ M$
Soberano A+ 1.060.803 1.087.062
Titulos deuda C/P N1+ 6.171.687 6.793.323
Total 1.060.803 6.171.687 1.087.062 6.793.323

Los titulos de deuda de corto plazo corresponden a depdsitos a plazo bancarios y los soberanos a instrumentos de
largo plazo emitidos por el Banco Central de Chile y la Tesoreria General de la Republica.

AL 31 de diciembre de 2018 la contraparte no estatal que concentra la mayor suma representa un 14,5% del total
de inversiones financieras de renta fija al 31 de diciembre de 2019 esta mayor concentracion es de un 14,7%. Al
31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2019 la Compafiia no ha obtenido activos (financieros o no)
mediante la toma de posesién de garantias para asegurar cobros ni ha ejecutado otras mejoras crediticias para

respaldar la cartera de inversiones financieras en instrumentos de renta fija.

La Compeaiiia a la fecha de presentacion no presenta préstamos financieros. En consecuencia, no tiene exposiciones
de riesgos, moras, deterioros, garantias, mejoras crediticias y renegociaciones que informar por dicho concepto.

La Compafiia al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 no presenta activos financieros en mora ni
deteriorados. La Compafiia estima que no hay hechos que justifiquen aplicar deterioro crediticio a los activos

financieros.

La custodia (inversiones financieras nacionales susceptibles de custodiar) se realiza en el Depdsito Central de
Valores en su totalidad cuando es factible y en caso contrario opera la custodia del emisor. Se trabaja con un
intermediario para la compra y venta de instrumentos financieros.

Riesgo de liquidez

El riesgo de liquidez es el riesgo que la Compafiia se vea obligada en incurrir en pérdidas para cumplir sus obli-
gaciones de pago a su vencimiento. Estos riesgos surgen principalmente de la sensibilidad de las posiciones de
tasas de interés, instrumentos de capitalizacion, exposiciones de créditos y flujo de caja.

La gestion del riesgo de liquidez se realiza a través de la revision periddica del flujo de caja proyectado y admi-
nistrando las inversiones cuidando que éstas tengan la liquidez y calce adecuado con las necesidades de pago.
Existen, adicionalmente, limites minimos y maximos por tipo de inversién y plazo que también regulan la liquidez

de la Compafiia.

Perfil de liquidez y vencimiento de los activos financieros en miles de pesos es el siguiente:

AL 31DE DICIEMBRE DE: 2018 2019

M$ % M$ %
Caja y bancos 5.478.722 12,7 7.685.840 14,0
Ezr;'ta variable Fondo Mutuo deuda < 90 dias 1582.934 37 0 0,0
Renta fija C/P <= 30 dias 3.044.767 7,1 1.235.054 2,2
Renta fija C/P 30> X >=90 dias 2.924.688 6,8 3.199.012 58
Renta fija C/P 90> X >360 dias 202232 0,5 2.359.257 43
Renta fija L/P > 365 1.060.803 2,5 1.087.062 2,0
Renta variable 955.997 22 1.037.456 1,9
Activos financieros no liquidos 27.922.514 64,7 38.289.200 69,8
Total 43.172.658 54.892.881

Las inversiones financieras no liquidas al 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2019 por $27.922.514 y
$38.289.200 mil respectivamente que representan el 64,7% y 69,8% del total de inversiones financieras corres-
ponden a participaciones en entidades del grupo.

La Compafiia al 31 de diciembre de 2018 y al 31 de diciembre de 2019 no presenta pasivos financieros.
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Riesgo de Mercado

El riesgo de mercado es el riesgo que el valor razonable o los futuros flujos de caja de los instrumentos financieros
de la Compafiia fluctien debido a cambios en los precios de mercado. El riesgo de mercado comprende tres tipos
de riesgo: riesgo de tipo de cambio, tasa de interés y de precio.

La Compaiifa utiliza el andlisis de sensibilidad del Valor en Riesgo (VaR) para evaluar el impacto del riesgo de
mercado en sus inversiones.

En las politicas de la Compafiia hay limites de VaR sobre Patrimonio. Complementariamente hay una politica de
exposicion maxima en moneda extranjera (activa o pasiva) respecto del patrimonio invertible en exceso del patri-
monio de riesgo.

El calculo del VaR de acuerdo a la N.C.G. N° 148 de 2002 de la SV.S. se efectia sobre la base de un modelo que,
en funcion de la definicion de factores de riesgo propios a la naturaleza de cada instrumento o activo y la determi-
nacion de las volatilidades y correlaciones asociadas a estos factores de riesgo, calcula la maxima pérdida proba-
ble de la cartera de inversiones, para un horizonte de tiempo establecido y un nivel de confianza en la estimacion
dado. EL horizonte de proyeccion del VaR, que es el tiempo sobre el cual es calculada la maxima pérdida probable,
corresponde a un mes calendario. El nivel de confianza corresponde a la probabilidad que la pérdida o menor
valor de la cartera de inversiones, sea igual o inferior a la pérdida méxima estimada determinada de acuerdo al
modelo de VaR. Para este efecto, se considera en la estimacion del VaR un nivel de confianza de 95%. A los bienes
raices no se les calcula un VaR, éste se asume en un 5% de su valor y se suma al calculo efectuado para las demas
inversiones.

AL 31 de diciembre de 2018 y el 31 de diciembre de 2019 el VaR o la maxima perdida probable de acuerdo a lo
mencionado anteriormente para los instrumentos financieros es de $1782.640 mil y $1.988.893 mil respectiva-

mente, lo anterior de acuerdo a los parametros regulatorios.

Una de las principales limitaciones del método del VaR consiste en que la pérdida méxima efectiva puede exceder
el monto pérdida maxima probable, lo anterior debido al nivel de confianza.
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Concentracion inversiones financieras por moneda en miles de pesos:

AL 31 DE DICIEMBRE DE: 2018 2019

M$ % M$ %
Pesos chilenos 21.124.951 489 35.636.871 64,9
Nuevos soles peruanos 16.018.945 371 14.515.11 26,4
Délares de E.UA. 4.415.726 10,2 3.012.891 55
Unidades de Fomento 1.060.803 2,5 1.087.062 2,0
Pesos argentinos 552.233 1,3 640.946 1,2
Total 43.172.658 54.892.881

Utilizacion de Productos Derivados

De acuerdo a la politica de inversiones de la Compafiia esté excluido el uso de estos productos derivados, salvo
autorizacion del Directorio. En el caso de derivados para cobertura de riesgos, esta autorizacion podra ser otorgada
por el Comité de Directores de Inversiones.

(i) Riesgos de Seguros

La Compafiia esta expuesta principalmente a los riesgos de tarificacion, suscripcion y reservas. La exposicion por
la tarificacion viene dado por errores en la estimacion de los costos (siniestros y otros asociados al producto) y la
estimacion de las primas. En la suscripcion la exposicién esta dada por la aceptacion de riesgos y su impacto en la
siniestralidad. En las reservas técnicas la exposicion viene dada a que las reservas constituidas no sean suficientes
para afrontar los compromisos con los asegurados.

La Compafiia cuenta con una politica de suscripcion de riesgos aprobada por el Directorio que refleja cuales son
las definiciones globales y especificas de la Compafiia en torno a la evaluacion, resolucion y monitoreo de las
solicitudes de cobertura por parte de los asegurados. En ésta se definen las facultades de aprobacion de riesgos y
también se delimitan las responsabilidades que le caben a los distintos participantes en la suscripcion de riesgos
y los sistemas de control que son usados en el seguimiento del riesgo. También cuenta con una Politica de Rease-
guros que se explica mas adelante.

La compafiia realiza un seguimiento de los grandes riesgos y los de los distintos sectores econémicos y su sinies-

tralidad a objeto de tomar las medidas que sean pertinentes para la suscripcion de riesgos, reduccion de limites o
cancelacion.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

Reaseguro

El objetivo del programa de reaseguros consiste en proteger la estabilidad financiera de la aseguradora frente al
impacto de siniestros a través de la suscripcion de contratos de reaseguro que garanticen la adecuada transferen-
cia de los riesgos. La estructura de reaseguros tendra por objetivo ceder aquella parte de los riesgos asumidos que
exceden el monto maximo de retencion deseable.

Las principales directrices en el ambito del reaseguro son:

« Contar con un panel de reaseguro diversificado, de forma tal de atomizar suficientemente los riesgos de crédito
de los reaseguradores.

« Los contratos de reaseguros deben cubrir todo el espectro de actividades que la compafiia lleve a cabo y proveer
a la Compafiia de los limites (capacidades) y comisiones (descuentos) suficientes para gestionar su negocio. En
caso necesario, colocar los negocios facultativamente si ello fuere procedente.

El riesgo de crédito proveniente de los reaseguradores se maneja colocando los contratos de reaseguro con

reaseguradores internacionales de primer nivel. Para minimizar el impacto de contraparte se cuenta con un panel
bastante diversificado de reaseguradores. Para el afio 2018, el reasegurador con la mayor participacion tiene un

23% con una clasificacion de riesgo de A+, para el afio 2019, el reasegurador con la mayor participacion tiene un
20,75% también con una clasificacion de riesgo de A+. Para los reaseguradores esta establecida una clasificacion

de riesgo igual o superior a BBB o su equivalente, el cual es revisado periddicamente.

La clasificacion de riesgo para los deudores por reaseguro en miles de pesos es:

. AL 31-12-2018 AL 31-12-2019
CLASIFICACION REASEGURADOR s ” s %
A+ 2.575.411 59,8 2.403.694 74,9
A 1.733.450 40,2 770.295 24,0
A- 37123 1,2
Total 4.308.861 3.211.112
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Al 31 de diciembre de 2019

Cobranza

El objetivo consiste en mantener baja la morosidad y los incobrables en la cartera de la Compafiia. Para la conse-
cucién de lo anterior se cuenta con un sistema de cobranzas y un procedimiento establecido de recaudacion con
plazos para el contacto telefdnico, avisos de cobro y oportunidad de la cobranza prejudicial y judicial.

AL 31 de diciembre de 2018 de la cartera en recaudacion un 1,0% tiene una morosidad mayor a 60 dias. Al 31 de
diciembre de 2019 dicha morosidad es de 1,7%.

Distribucion

La Compaiiia cuenta principalmente con dos canales de venta: en forma directa con fuerza de venta propia califica-
da y a través de Corredores de Seguros que cuenten con la debida autorizacion de la Superintendencia de Valores
y Seguros. En ambos casos los procesos de suscripcion, emision de pélizas y endosos y cobranza de primas son

realizadas por la Compafiia.

Canales distribucion prima directa en miles de pesos:

2018 2019
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE:
M$ % M$ %
Corredor 29.293.093 86,1 28.408.472 83,1
Directo 4726.038 13,9 5.647.819 16,5
Agente 19.033 0,1 123.780 0,4
Total 34.038.164 34.180.072
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Al 31 de diciembre de 2019

Mercado Objetivo

La Compafiia tiene dos principales mercados objetivos, uno compuesto por empresas que otorgan créditos comer-
ciales provenientes de la venta de mercaderias o servicios en el mercado local o extranjero y por otro lado perso-
nas juridicas o naturales que necesiten afianzar contratos con terceros (del dmbito publico o privado). Los clientes
y sus operaciones son calificados en forma previa y en el caso de seguro de crédito también son evaluados los
deudores comerciales del asegurado potencial.

Durante el 2018 el 99,5% de la prima corresponde a personas juridicas y el 0,5% a personas naturales y durante el
2019 esta relacion es la misma.

Riesgo de Mercado en los Contratos de Seguros

En el caso del seguro de crédito y garantia las materias aseguradas no sufren de variaciones de tasa de interés.

Si hay exposicién por la inflacion y los tipos de cambio, ya que los contratos de seguro de crédito doméstico y
garantia normalmente estan expresados en Unidades de Fomento y algunos de garantia y exportacién en moneda
extranjera. Sin embargo, la fuente de ingresos (primas) y egresos (siniestros) estan expresadas en las mismas
monedas, en consecuencia es esperable que haya cierta simetria.

AL 31 de diciembre de 2018 y 31 de diciembre de 2019 la composicion de la prima directa y los siniestros pagados
y liquidados directos en miles de pesos fue la siguiente:

2018 2019
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE: PRIMA DIRECTA SIN. PAGADOS DIRECTOS PRIMA DIRECTA SIN. PAGADOS DIRECTOS

M$ % M$ % M$ % M$ %
Moneda local 24.925.095 73,2 20.163.616 735 25.092.563 73,4 30.080.641 84,7
Délares de EU.A. 8.771.923 25,8 6.338.903 237 8.945.480 26,2 5.182.691 14,6
Reales Brasilefios 294.647 0,9 89.219 0,3 102.454 0,3 253.428 0,7
Euros 46.499 0,1 104.684 0,4 39.576 0,1 0 0,0
Total 34.038.164 26.696.422 34.180.072 35.516.760
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El mayor riesgo de asimetria de monedas se puede dar en siniestros de mayor cuantia, cuando esto sucede se
utiliza la cldusula cash call (de pago inmediato) disponible en los contratos de reaseguro (en caso que la compafiia
lo requiera desde sumas por USS 250.000)

Los montos asegurados por moneda expresadas en millones de pesos son las siguientes:

2018

2019

AL 31 DE DICIEMBRE DE:

M$ % M$ %
Unidades de Fomento 3.357.741 62,7 3.360.087 64,5
Délares de EUA. 1.325.937 24,8 1.131.471 21,7
Unidad reajustable Délar de E.U.A. 516.697 97 638.322 12,2
Pesos chilenos 50.052 0,9 51.529 1,0
Reales Brasilefios 87.343 1,6 18.535 0,4
Euros 15.942 0,3 12.908 0,2
Total 5.353.711 5.212.852

Riesgo de Liquidez en los Contratos de Seguros

La exposicion al riesgo de liquidez en los contratos de seguro viene dada por la eventualidad de ocurrencia de
siniestros de sumas elevadas que hagan que la Compafiia se vea obligada en incurrir en pérdidas para cumplir
sus obligaciones de pago oportunamente. Ademas de lo ya indicado en la gestion de inversiones, los contratos de
reaseguro tienen clausula de siniestros al contado (Cash Loss Limit), mediante el cual la Compafiia puede pedir
anticipos incluso cuando la retencion en un siniestro no excede la prioridad de la Compafiia. En consecuencia la
maxima exposicion es la dada por el limite del cash loss limit que es por la suma de US $250.000 (desde dicha

suma se pueden pedir anticipos).

Riesgo de Crédito en los Contratos de Seguros

Este viene dado por el riesgo de contraparte de los contratantes de seguros. La suscripcidon contempla el analisis

y evaluacion de la actividad del cliente, sus antecedentes comerciales y situacion financiera que en el caso del
seguro de garantia es particularmente relevante. En el caso del seguro de crédito por su naturaleza el analisis se
centra en las ventas del cliente y la prima a suscribir guardara directa relacion con el nivel de actividad de éste, en
consecuencia el riesgo esta mas acotado. No obstante lo anterior en el caso de algunos contratantes de garantia
se toman resguardos adicionales como la documentacion de la prima o su pago anticipado. La maxima exposicion
con un cliente al 31 de diciembre de 2019 fue por la suma de MS$ 484.636, dicho cliente contaba con clasificacion
crediticia B+ emitida por Fitch Ratings, al 31 de diciembre de 2018 la méxima exposicion con un cliente fue por

la suma de M$ 603.922, dicho cliente contaba con clasificacion crediticia AA- emitida por Fitch Ratings y AA por

Feller Rate.
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Concentracion Seguros

Prima directa por producto en miles de pesos:

2018 2019
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE:
M$ M$ M$ M$
Crédito Doméstico 22.278.237 65,5 22.944.969 67,1
Crédito a la Exportacion 5.667.738 16,7 5.626.066 16,5
Garantia 6.092.189 17,9 5.609.037 16,4
Total 34.038.164 34.180.072
Prima directa por moneda en miles de pesos:
2018 2019
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE:
M$ M$ M$ M$
Unidades de Fomento 24.773.773 72,8 24925414 72,9
Délares de EU.A. 5.200.237 15,3 4478167 13,1
Unidad reajustable Délar de E.UA. 3.571.686 10,5 4.467.312 13,1
Pesos chilenos 151.322 0,4 167.149 0,5
Reales Brasilefios 294.647 0,9 102.454 0,3
Euros 46499 0,1 39.576 0,1
Total 34.038.164 34.180.072
Siniestralidad directa:
2018 2019
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE:
% %
Crédito Doméstico 76,4 85,8
Crédito a la Exportacion 66,0 61,9
Garantia 45,9 2416
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Andlisis de Sensibilidad

Factor de riesgo mas relevante para la Compafiia es el proveniente del resultado de ciclos econémicos que la afec-
ta en su siniestralidad. En base a los contratos de reaseguro vigentes y sin considerar la utilizacion de los excesos
de pérdida, por cada punto porcentual de siniestralidad el margen final varia inversamente 0,176 puntos porcen-
tuales. En los ultimos 10 afios la méxima variacion respecto a la media de la siniestralidad anual ha sido de 39,17
puntos porcentuales, en consecuencia en un evento de variacion de esa magnitud el margen final variaria inversa-
mente en 6,89 puntos porcentuales de la prima directa. A niveles de prima del afio 2019 la suma de esta variacion
podria llegar a ser de M$ 2.355.007 en la Ultima linea de la Compafiia, equivalente a un 4,55% del Patrimonio de
la Compafiia al 31 de diciembre de 2019. No hay correlacion entre el siniestro medio con el margen de contribu-
cion.

(iii) Control Interno (no auditada)

Para el control interno, se aplican procedimientos que permiten detectar y corregir irregularidades y deficiencias
en los sistemas de operacion. Para ello, se analiza la “Suscripcion de Riesgos’, “Valoracion de Reservas” y de ‘Rea-
seguros’.

Ademas, se consideran los “Procedimientos de Registro, Documentacion y Liquidacion de las Operaciones”, y se
realizan revisiones a los procesos de produccion, cobranza de primas, comisiones, siniestros, entre otros.

También se verifica la suficiencia, integridad y consistencia de los sistemas de procesamiento de datos de inversio-
nes, produccion, reservas, cobranzas, remuneraciones, comisiones y contabilidad.

Todos los procedimientos de auditoria y control interno aplicados deben detectar, tan pronto ocurran, eventuales
cambios relevantes en la naturaleza de los instrumentos financieros adquiridos, en los limites de exposicion al
riesgo y en las medidas de control interno.

A través de una Normas de Caracter General N° 309, la Superintendencia de Valores y Seguros impartio ins-
trucciones relativas a principios de gobierno corporativo y sistemas de gestion de riesgo y control interno en las
entidades aseguradoras y reaseguradoras. La Compafiia adapto su sistema de control interno para adecuarse a
dicha norma.

(7) EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE

EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE CLP us$ EUR OTRA TOTAL
Efectivo en Caja - - - - -
Bancos 5.169.865 2.515.975 - - 7.685.840
Equivalentes al efectivos - - - - -
Total 5.169.865 2.515.975 - - 7.685.840
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(8) ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE

(a) Inversiones a valor razonable

El detalle al 31 de diciembre de 2019, de las inversiones financieras medidas a valor razonable con efecto en resulta-

dos, se presenta en el siguiente cuadro:

NIVEL 1
M$

NIVEL 2
M$

NIVEL 3
M$

TOTAL
M$

VALOR
LIBRO
M$

EFECTO EN
RESULTADO
M$

EFECTO EN
OCI (OTHER
COMPRENSI-
VE INCOME)

Inversiones nacionales

540.540

540.540

545.882

(5.342)

Renta fija

Instrumentos del estado

Instrumentos emitidos por el sistema
financiero

Instrumento de Empresas nacionales tran-
sados en el extranjero

Mutuos hipotecarios

Otros

Renta variable

540.540

540.540

545.882

(5.342)

Acciones en Sociedades Anénimas abiertas

540.540

540.540

545.882

(5.342)

Acciones en Sociedad Andnimas cerradas

Fondos de inversion

Fondos Mutuos

Otros

Inversiones en el extranjero

496.916

496.916

496.916

Renta fija

Titulos emitidos por estados y Bancos
centrales extranjeros

Titulos emitidos por Bancos y financieras
extranjeras

Titulos emitidos por Empresas extranjeras

Renta variable

496.916

496.916

496.916

Acciones de Sociedades extranjeras

Cuotas de fondos de inversion extranjeros

Cuotas de fondos de inversion
constituidos en el pais cuyos activos
estan invertidos en valores extranjeros

496916

496.916

496916

Cuotas de Fondos Mutuos extranjeros

Cuotas de Fondos Mutuos constituidos en
el pais cuyos activos estan invertidos en
valores extranjeros

Otros

Derivados

Derivados de cobertura

Derivados de inversion

Otros

Total

1.037.456

1.037.456

1.042.798

(5.342)

COMPANIA DE SEGUROS DE CREDITO CONTINENTAL S.A



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

(b) Derivados de cobertura e inversién

Al 31 de diciembre de 2019, la Compafiia no posee este tipo de operaciones en el periodo bajo reporte.

(9) ACTIVOS FINANCIEROS A COSTO AMORTIZADO

(a) Inversiones a costo amortizado

COSTO COSTO VALOR TASA
AMZADG | TNONS | ZADONETO | CUBLE | PROMEDIO
M$ M$ M$ M$
Inversiones nacionales - = = - -
Renta fija 7.905.596 (25.211) 7.880.385 - -
Instrumentos del estado 1.087.062 - 1.087.062 - -
Instrumentos emitidos por el sistema financiero 6.818.534 (25.21) 6.793.323 = =
Instrumento de Empresas nacionales transados en el extranjero - - - - -
Mutuos hipotecarios - - - - -
Otros - - - - -
Inversiones en el extranjero - - - - -
Renta fija - - - - -
Otros - - - - -
Total 7.905.596 (25.21m) 7.880.385 - -
CUADRO DE EVOLUCION DEL DETERIORO M$
Saldo Inicial al 01/01/2019 (19.573)
Disminucién y aumento de la provisién por deterioro (-) (5.688)
Castigo de Inversiones (+) 0
Variacion por efecto de tipo de cambio (-/+) 0
Otros 0
TOTAL (25.21)

(b) Operaciones de compromisos efectuados sobre instrumentos financieros

Al 31 de diciembre de 2019 la Compafifa no ha realizado transacciones de pactos de compra, venta, compra con retro-

venta o venta con retrocompra.

(10) PRESTAMOS

Al 31 de diciembre de 2019, la Compafiia no ha otorgado préstamos a sus asegurados o a terceros.

(11) INVERSIONES SEGUROS CON CUENTA UNICA DE INVERSION (cu

De acuerdo a la operacion de la Compafiia no requiere efectuar este tipo de operaciones.
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(12) PARTICIPACIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO

(a) Participacién en Empresas subsidiarias (Filiales)

Al 31 de diciembre de 2019, la Compafiia presenta las siguientes participaciones en Empresas subsidiarias:

‘ NATURALEZA MONEDA DE

PAIS DE N° DE % DE

NOMBRE DE LA SOCIEDAD RUT DE LA CONTROL DE :
DESTINO INVERSION INVERSION ACCIONES | PARTICIPACION
Recuperos S.A. 96.643.410-4 Chile 10 CLP 298 99,33
CSCC Analisis SA() 96.819.130-6 Chile 10 CLP 9.999 99,99
Fianzas Insur S.A. de Garantia 76.070.945-k Chile 10 CLP 378.221 99,99
CSCC Trasandina S.A. O-E Argentina 1A ARS 19.000 94,99
Inversiones CSCC Peru S.A. O-E Peru 1A PEN 9.356.804 99,99

Total

PATRIMONIO RESULTADO VALOR COSTO DE DETERIORO DE LA VALOR FINAL
NOMBRE DE LA SOCIEDAD SOCIEDAD EJERCICIO LA INVERSION INVERSION INVERSION (VP)
M$ M$ M$ M$
Recuperos S.A. 1.690.261 (36.237) 491.815 - 1.678.993
CSCC Analisis SA 2.338.110 77.004 2149 - 2.337.876
Fianzas Insur S.A. de Garantia 19.116.375 465.204 13.958.093 - 19.116.274
CSCC Trasandina S.A. 674.800 289.750 1.243.930 - 640.946
Inversiones CSCC Peru S.A. 14.515111 3.225.419 1.774.730 - 14.515111
Total 38.334.1M 4.021.140 17.470.717 - 38.289.200

(") CSCC Anélisis S.A. mantiene inversiones en el extranjero de Compafiia de Seguros Insur S.A. (filial Argentina) por un saldo de M$ 1.956.128, la cual es parte del

grupo Continental.

(b) Participaciones en Empresas subsidiarias (coligadas)

La Compafiia no posee participaciones accionarias en Empresas coligadas al 31 de diciembre de 2019.

(c) Cambio en inversiones en Empresas relacionadas

La Compafiia presenta los siguientes cambios en inversiones en Empresas relacionadas al 31 de diciembre de 2019:

CONCEPTO FILIALrig COLIGAD;::
Saldo inicial 27.899.712 =
Adquisiciones(+) - -
Ventas/transferencias - -
Reconocimiento en resultado (+/-) 4.006.884 -
Dividendo recibidos (6.019.009) -
Deterioro (-) (700.000) -
Diferencia de cambio (+/-) 2101.613 -
Otros (+/-) Aportes de capital Fianzas Insur 11.000.000 -
Saldo final (=) 38.289.200 -
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(13) OTRAS NOTAS DE INVERSIONES FINANCIERAS

La conciliacion de los movimientos de inversiones al 31 de diciembre de 2019 se presenta en el siguiente cuadro:

(a) Movimiento de la cartera de inversiones

VALOR COSTO
RAZONABLE AMORTIZADO
M$ M$
Saldo inicial 2.538.931 7.232.490
Adiciones - 18.992.186
Ventas (1.566.344) (544.902)
Vencimiento - (17.992.186)
Devengo de intereses 21.023 218.008
Prepagos - -
Dividendos 27.629 -
Sorteo - -
Valor razonable utilidad/pérdida reconocida en -
Resultado (5.342) -
Patrimonio - -
Deterioro - (25.211)
Diferencia de tipo de cambio 21.559 -
Utilidad o pérdida por unidad reajustable - -
Reclasificacion - -
Otros - -
Saldo final 1.037.456 7.880.385
(b) Garantias

Durante el afio 2019 la Compafiia no ha entregado ni recibido garantias que deban ser informadas.

(¢) Instrumentos financieros compuestos por derivados implicitos

La Compafiia no ha emitido instrumentos que contengan un componente de pasivo y de patrimonio, que incorpore

varios derivados implicitos cuyos valores fuesen interdependientes al 31 de diciembre de 2019.

(d) Tasa de reinversién- TSA - NCG N° 209

De acuerdo a la operacion de la Compafiia no requiere efectuar el calculo de dicha tasa.
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Al 31 de diciembre de 2019

(e) Informacion de cartera de inversiones

Al 31 de diciembre de 2019, la informacion de la custodia de la cartera de inversiones de acuerdo con lo instruido de
la Norma de Caracter General N°159 se resume en el siguiente cuadro, expresados en MS:
MONTO AL 31.12.2019
MONTO

TIPO DE INVERSION N°5.1150.00 ToTAL | INYERSIONES | INVERSIONES
TITULO DEL N°1Y 2 DEL cosTo VALOR POR TIPO DE | INVERSIONES BLES BLES

RT.N°21 DELDFL 251) | AMORTIZADS | RAZOMABLE TOTAL | INSTRUMEN- M$ Me 7

Mo e M$ | TO (SEGugLo”s),

Instrumentos del Estado 1.087.062 - 1.087.062 - 1.087.062 1.087.062 100
Instrumentos Sistema 6793323 - 6793323 - 6793323 6793.323 100
Bonos de Empresa - - - - - - -
Mutuos Hipotecarios - - - - - - -
Acciones S.A. Abiertas - 540.540 540.540 - 540.540 536.070 99.17
Acciones S.A. - 23133143 23.133.143 - 23133.143 - -
Fondos de Inversion - 496.916 496.916 - 496.916 - 100
Fondos Mutuos - - - - - - -
Total 7.880.385 24170.599 32.050.984 - 32.050.984 8.416.455 26.26%
TIPO DE INVERSION EMPRESA DE DEPOSITO Y CUSTODIA DE VALORES

TITULO DEL N° 1Y 2 DEL

RT. N°21 DEL DFL 251) MoNue TOTAL INV % U STODIABLES %
Instrumentos del Estado 1.087.062 100 100
instrumentos Sistema 6793323 100 100
Bonos de Empresa - = -
Mutuos Hipotecarios - - -
Acciones S.A. Abiertas 536.070 9917 100
Acciones S.A. - - -
Fondos de Inversion = - -
Fondos Mutuos - - -
Total 8.416.455 26,26% 100%
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TIPO DE INVERSION

TITULO DEL N°1Y 2 DEL ART.

°21 DEL DFL 251)

DETALLE DE CUSTODIA DE INVERSIONES COLUMNA (N°3)

BANCO

OTRO

NOMBRE
NOMBRE DE LA EMPRESA MONTO C/R TOTAL DEL

CUSTODIA DE VALORES M$ INV. % BANCO
CUsTODIO

MONTO
M$

%

Instrumentos del Estado

Depdsito Central de Valores S.A. - - -

Instrumentos Sistema Bancario

Depésito Central de Valores S.A. - - -

Bonos de Empresa

Mutuos Hipotecarios

Acciones S.A. Abiertas

Depdsito Central de Valores S.A. - - -

Acciones S.A.

Fondos de Inversion

496.916

100

Fondos Mutuos

Depésito Central de Valores S.A. - -

Total

496.916

0,20

TIPO DE INVERSION

TITULO DEL N° 1Y 2 DEL ART.

21 DEL DFL 251)

DETALLE DE CUSTODIA DE INVERSIONES COLUMNA (N°3)

COMPANIA

NOMBRE DEL CUSTODIO MONI:/rlg

%

Instrumentos del Estado

Instrumentos Sistema Bancario

Bonos de Empresa

Mutuos Hipotecarios

Acciones S.A. Abiertas

- 4470

0.83

Acciones S.A.

- 23.133.143

100

Fondos de Inversién

Moneda Asset Management -

Fondos Mutuos

Total

- 23.137.613

72,19%

(f) Inversién en cuota de fondos por cuenta de los asegurados NCG N°176

La Compafiia no ha efectuado inversiones en cuotas de fondos por cuenta de los asegurados al 31 de diciembre

de 2019.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

(14) INVERSIONES INMOBILIARIAS
(a) Propiedades de inversién

Al 31 de diciembre de 2019 la Compafiia presenta el siguiente cuadro de propiedades de inversion:

CONCEPTOS TERRENS: EDIFICIS: OTRISI: TOTNAIIS.
Saldo Inicial al 01.01.2019 1.656.392 122.504 - 1778.896
Mas: Adiciones, mejoras y transferencias - - - -
Menos: Ventas, bajas y transferencias - - - -
Menos Depreciacion del ejercicio - (5.618) - (5.618)
Ajustes por revalorizacion 67.795 3.430 - 71.225
Otros (263.960) - - (263.960)
Valor contable propiedades 1.460.227 120.316 - 1.580.543
Valor razonable a la fecha de cierre (%) 1460.227 576.022 - 1.580.543
Deterioro (provision) - - - -
Valor final al 3112.2019 1.460.227 120.316 - 1.580.543
PROPIEDADES DE INVERSION TERRENDS EDIFICIOS OTRoS v
Valor Final Bienes Raices nacionales 1.460.227 120.316 - 1.580.543
Valor Final Bienes Raices Extranjeros - - - -
Valor final al 31.12.2019 1.460.227 120.316 - 1.580.543

() Se debe indicar el valor de la menor tasacion.

(b) Cuentas por cobrar leasing

Al 31 de diciembre de 2019, la Compafiia no mantiene bienes raices que hayan sido otorgados en arriendo con opcion
de venta, segun lo indicado en la Norma de Caracter General N°316 o la que la reemplace.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

(c) Propiedades de uso propio

Al 31 de diciembre de 2019, el movimiento de las propiedades de uso propio se presenta en el siguiente cuadro:

CONCEPTOS TERRENlag EDIFICIISE OTRlslg TOTI‘;AIIS-

Saldo al 01.01.2019 - 316141 - 3.161.41
Més: Adiciones, mejoras y transferencias (nota) = = = =
Menos Depreciacion del ejercicio - (49.142) - (49.142)
Ajustes por revalorizacion - 89.903 - 89.903
Otros - (14.826) - (114.826)
Valor Contable propiedades - 3.087.346 - 3.087.346
Valor razonable a la fecha de cierre - 4.155.843 - 4.155.843
Deterioro (provision) - - - -
Valor final al 31.12.2019 - 3.087.346 - 3.087.346

(15) ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA (VER NIIF5)

Al 31 de diciembre de 2019, la Compafiia no ha clasificado ninguno de sus activos no corrientes como mantenidos

para la venta.
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

(16) CUENTAS POR COBRAR ASEGURADOS

(a) Saldos adeudados por asegurados

El detalle de los saldos de primas por cobrar adeudados a la Compafiia al 31 de diciembre de 2019, se presenta a

continuacion:

2019

CONCEPTO SALDOS CON EMPRESAS
RELACIONADAS | SALDOS CON TERCERﬁg TOT@;

M$
Cuentas por cobrar aseguradas (+) - 6.221.982 6.221.982
Cuentas por cobrar Coaseguro (Lider) - - -
Deterioro (-) - (825.344) (825.344)
Total (=) - 5.396.638 5.396.638
Activos corrientes (corto plazo) - 5.396.638 5.396.638

Activos no corrientes (largo plazo)
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(b) Deudores por primas por vencimiento

Al 31 de diciembre de 2019

El detalle de los deudores por primas por vencimiento al 31 de diciembre de 2019 se presenta en el siguiente cuadro:

VENCIMIENTO DE SALDOS

SIN ESPECIFICAR
FORMA DE PASICS)

CUENTAS
POR COBRAR
COASEGURO

(NO LIDERQ
M

OTROS
DEUDORES
M$

Seguros Revocables

1. Vencicimiento Anteriores a la fecha de

los Estados Financieros SISLIE ) )
Meses anteriores 230.051 - -
Mes j-3 (septiembre) 7.351 - -
Mes j-2(octubre) 82.299 - -
Mes j -1 (noviembre) 244124 - -
Mes j (diciembre) 5.354.639 - -
2. Deterioro 563.825 - -
Pagos Vencidos 563.825 - -
Voluntarias - - -
3. Ajustes por no Identificacion 565.152 - -
4. Subtotal (1-2-3) 4.789.487 - -
5. Vencimiento Posteriores a la fecha de _ ~ ~
los Estados Financieros
Mesj+1 (enero) - - -
Mesj+2 (febrero) - - -
Mesj+3 (marzo) - - -
Meses Posteriores - - -
6. Deterioro - - -
Pagos Vencidos - - -
Voluntarios - - -
7. Subtotal (5-6) - - -
Seguros No Revocables - - -
e : :
los Estacos Finanderos e - -
10. Deterioro 261519 - - | Total Cuentas por Cobrar asegurados
11. Subtotal (8+9-10) 607151 - -
12. Total (4+7+11) 5.396.638 - - 5.396.638
13.Crédito no exigible de fila 4 4789.487 - - M/Nacional
14.Crédito no vencido seguros revocables 4.789.487 - - 4.628.317
M/Extranjera
768.321
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Al 31 de diciembre de 2019

() Evolucién del deterioro asegurado

La evolucion del deterioro de las cuentas por cobrar de la Compafiia al 31 de diciembre de 2019, es el siguiente:

CUENTAS POR COBRAR

CUENTAS POR COBRAR

ggfgg%:lzi\é%waén DE SEGURS: COASEGURO (LI'DiIRS) TOTNAIQ
Saldo inicial al 1de enero 690.186 = 690.186
Disminucién y aumento de la provisién por deterioro (-/+) 135.158 - 135.158
Recupero de cuentas por cobrar de seguros = = -
Castigo de cuentas por cobrar (+) - - -
Variacién por efecto de tipo de cambio (-/+) = - -
Total 825.344 - 825.344
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NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

Al 31 de diciembre de 2019

(17) DEUDORES POR OPERACIONES DE REASEGURO

(a) Saldos adeudados por reaseguro

Los saldos al 31 de diciembre de 2019, adeudados a la Compafiia por Entidades reaseguradoras, se resumen en el

siguiente cuadro:

CONCEPTO

SALDOS CON EMPRESAS
RELACIONADAS
M$

SALDOS CON TERCEROS
M$

TOTAL
M$

Primas por cobrar de reaseguros. (+)

Siniestros por cobrar reaseguradores

3.211.112

3.211.112

Activos por seguros no proporcionales

Otras deudas por cobrar de reaseguros. (+)

Deterioro (-)

Total (=)

3.211.112

3.211.112

Activos por reaseguros no proporcionales revocables

Activos por reaseguros no proporcionales no revocables

Total activos por reaseguros no proporcionables

(b) Evolucién del deterioro por reaseguro

La Compafiia no ha reconocido pérdidas por deterioro, dado que en el periodo bajo reporte no se ha observado la

existencia de indicadores de deterioro.
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Al 31 de diciembre de 2019

(c) Siniestros por cobrar a reaseguradores

Al 31 de diciembre de 2019, los siniestros por cobrar a reaseguradores se presentan en el siguiente cuadro,

valores en MS:

REASEGURADORES
Y/O CORREDORES DE RN1 | RNn
REASEGURO R
HANNOVER RUC- MUNCHENER | CATLIN RE SWIT-
AON KVERSICHERUNGS | o BT e RPNy RUCKVERSI- | ZERLAND (CATLIN |, ENDURZIICE
(CHILE) AKTIENGESELLS- EUROPE LIMITED ZURICI-i CHERUNGS-GE- | GROUP LIMITED), SURANCE LIMITEI;
ANTECEDENTES CORREDO- CHAFT SELLSCHAFT ZURICH
REASEGURADOR RES DE RE-
ASEGUROS
LTDA.
Cddigo De Identificacion 22 = NRE00320170004 | NRE08920170008 NRE17620170008 NRE00320170008 NRE17620170002 NRE14920170018
Tipo de Relacion R/NR NR - NR NR NR NR NR NR
Pais Chile - Alemania Irlanda Suiza Alemania Suiza Reino Unido
C.édigo Clasificador de ~ ~ sp sp sp sp sp sp
Riesgo 1
cédigo Qlasificador de - - AMB AMB AMB AMB AMB AMB
iesgo 2
Clasificacién de Riesgo 1 - - AA- A+ AA- AA- AA- A+
Clasificacion de Riesgo 2 - - A+ A+ A+ A+ A+ A+
Fecha Clasificacion 1 - - 29-07-2019 27-01-2020 18-10-2019 26-07-2019 24-07-2019 16-07-2019
Fecha Clasificacion 2 - - 20-12-2019 01-08-2019 20-12-2019 11-07-2019 12-12-2019 16-08-2019
Saldos Adeudados - - - - - - - -
Meses Anteriores - - - - - - - -
Meses Posteriores - - - - - - - -
1. Total Saldos Adeudados - - 315.543 445472 770.296 371226 148.491 92.807
2. Deterioro - -
3. Total M$ - - 315.543 445.472 770.296 371.226 148.491 92.807

Moneda Nacional

Moneda Extranjera
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Al 31 de diciembre de 2019

REASEGURADORES
Y/O CORREDORES DE
REASEGURO
QATAR REINSU- LLOYD'S SYNDI- LLOYD'S SYNDI- LLOYD'S SYNDICA-
VALIDUS REASE- ASPEN INSU- RANCE COMPANY QBE RE (EUROPE) CATE 4472 (LIBER- CATE 0510 (TOKIO TE 4444 (CANO—
GUROS INC. RANCE UK LTD LIMITED LIMITED TY MANAGING MARINEKILN | PIUS MANAGING
ANTECEDENTES AGENCY LTD) SYNDICATES LTD) AGENTS LIMITED)
REASEGURADOR
Cédigo De Identificacion NRE06220170056 NRE14920170007 NRE03720170001 NRE14920170134 | NRE06220170034 NRE14920170035 NRE14920170109
Tipo De Relacion R/Nr NR NR NR NR
Pais Estados Unidos Reino Unido Catar Reino Unido | Estados Unidos Reino Unido Reino Unido
Cédigo Clasificador De sp sp sp sp sp sp sp
Riesgo 1
Codigo Clasificador De AMB AMB AMB AMB AMB AMB AMB
Riesgo 2
Clasificacion De Riesgo 1 A A A A A+ A+ A+
Clasificacion De Riesgo 2 A A A A+ A A A
Fecha Clasificacion 1 01-11-2019 25-07-2019 25-11-2019 31-07-2019 18-07-2019 18-07-2019 18-07-2019
Fecha Clasificacién 2 12-07-2019 01-03-2019 20-12-2019 05-07-2019 10-07-2019 10-07-2019 10-07-2019
Saldos Adeudados - - - - - - -
Meses Anteriores - - - - - - -
Meses Posteriores - - - - - - -
1. Total Saldos Adeudados 37123 129.929 120.649 129.929 259.859 46.402 27.842
2. Deterioro
3. Total M$ 37123 129.929 120.649 129.929 259.859 46.402 27.842

Moneda Nacional

Moneda Extranjera
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Al 31 de diciembre de 2019

(c) Siniestros por cobrar a reaseguradores (Continuacién).

REASEGURADORES Ri
Y/O CORREDORES DE RN1| RNn N .'°s‘3l°s
REASEGURO acionales
Lloyd's Syndicate Lloyd's Syndi(_:ate . i
AON 1301 (StarStone 0609 (Atl_'lum Scor Reinsurance | ECHO RUCKVERSI- TOTAL RIESGOS
(CHILE) Underwriting Ltd) Underwriters Company CHERUNGS AG
ANTECEDENTES CORREDO- 9 Limited) TOTAL GENERAL
REASEGURADOR RES DE RE-
ASEGUROS
LTDA.
Cédigo De Identificacién 22 - | NRE14920170054 | NRE14920170038 | NRE06220170046 | NRE17620170004 =
Tipo De Relacion R/Nr NR - NR NR NR NR - -
Pais Chile - Reino Unido Reino Unido Estados Unidos Suiza - -
C.odigo Clasificador De ~ ~ sp sp sp sp ~ ~
Riesgo 1
(R:.od|go Clasificador De ~ ~ AMB AMB AMB FITCH ~ ~
iesgo 2
Clasificacion De Riesgo 1 - - A+ A+ AA- A- - -
Clasificacion De Riesgo 2 - - A A A+ A- - -
Fecha Clasificacion 1 - - 18-07-2019 18-07-2019 06-09-2019 08-08-2019 - -
Fecha Clasificacion 2 10-07-2019 10-07-2019 25-09-2019 14-08-2019 -
Saldos Adeudados - - - - - - - -
Meses Anteriores - - - - - - - -
Meses Posteriores - - - - - - - -
1. Total Saldos Adeudados 0 0 9.281 9.281 259.859 37123 - 3.211.112
2. Deterioro - - 0
3. Total M$ 0 0 9.281 9.281 259.859 37123 - 3.211.112
Moneda Nacional - - - - - - - 2.328.444
Moneda Extranjera - - - - - - - 882.668
(d) Participacién del Reasegurador en la Reserva de Riesgo en Curso.
HANNOVER 0
MUNCHENER CATLIN RE ENDURANCE
CODIGO DE IDENTIFI- 2 R | REINSORANGE | S o RUCKVERSI- | SWITZERLAND |  WORLDWIDE
CACION DEL CORREDOR AKTIENGESELLS- | EUROPE LIMITED PANY, ZURICH CHERUNGS-GE- (CATLIN GROUP INSURANCE
CHAFT ’ SELLSCHAFT LIMITED), ZURICH LIMITED
Tipo de Relacion R/NR NR NR NR NR NR NR NR
Pais Chile Alemania Irlanda Suiza Alemania Suiza Reino Unido
Reasegurador en la RR curso 938.191 1.324.503 2.290.289 1103.751 441.502 275.939
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LLOYD'S SYN- LLOYD'S SYN- LLOYD'S SYN-
CODIGO DE IDENTIFI- VALIDUS REASE- ASPEN INSU- GATAR REINSU- QBE RE (EUROPE) DICATE 4472 DICATE 0510 DICATE 4444
CACION DEL CORREDOR GUROSINC. | RANCEUKLTD = RANCE COM- umiTep | (LBERTYMANA- | (TOKIO MARINE | (CANOPIUS MA-
: PANY LIMITED GING AGENCY KILN SYNDICA- | NAGING AGENTS
LTD) TES LTD) LIMITED)
Tipo de Relacion R/NR NR NR NR NR
Pais Estados Unidos Reino Unido Catar Reino Unido | Estados Unidos Reino Unido Reino Unido
Reasegurador en la RR curso 110.376 386.312 358.721 386.312 772.628 137.965 82.781
) Lloud's Sundicate Lloyd's Syndicate R
CODIGO DE IDENTIFI- 1501 (Stya Stone | 0609 (Atrium | Scor Reinsurance | ECHORUCKVER- | 1om ) con e
CACION DEL CORREDOR e Underwriters Company | SICHERUNGS AG
Underwriting Ltd) -
Limited)
Tipo de Relacién R/NR NR NR NR NR
Pais Reino Unido Reino Unido | Estados Unidos Suiza
Reasegurador en la RR curso 27.595 27.595 772.628 110.376 9.547.464
(e) Participacién del reasegurador en la Reserva de Siniestros.
AON (CHILE) HANNOVER
CATLIN RE SWIT-
CORREDO- RUCKVERSI- QBE RE (EUROPE) PARTNER REINSU- SWISS REINSU- ZERLAND (CATLIN ASPEN INSURAN-
RES DE CHERUNGS LIMITED RANCE EUROPE | RANCE COMPANY, GROUP LIMITED) CE UK LTD
REASEGU- | AKTIENGESELLS- LIMITED ZURICH ZURICI-i
ROS LTDA CHAFT
Cédigo de Identificacion 22 | NRE00320170004 NRE14920170134 NRE08920170008 NRE17620170008 NRE17620170002 NRE14920170007
Saldo Siniestros por coabrar
X 1.447.054 595.843 2.042.897 3.532.514 680.967 595.843
reaseguradores extrenajeros
. LLOYD'S SYN- LLOYD'S SYN-
QATAR REINSU- ENDURANCE Miinchener Riick- . fLOYD'S SYNDI- DICATE 0510 DICATE 4444
WORLDWIDE | VALIDUS REASE- . CATE 4472 (LIBER—
RANCE COM- INSURANCE GUROS INC, | versicherungs-Ge- TY MANAGING (TOKIO MARINE | (CANOPIUS MA-
PANY LIMITED LIMITED : sellschaft AGENCY LTD) KILN SYNDICATES | NAGING AGENTS
LTD) LIMITED)
Cédigo de Identificacién NRE03720170001 NRE14920170018 | NRE06220170056 NRE00320170008 NRE06220170034 NRE14920170035 NRE14920170109
Saldo Siniestros por coabrar
. 553.287 425.605 170.243 1.702.412 1.191.692 212.796 127.680
reaseguradores extrenajeros
LLOYD'S SY- LLOYD'S
"zg}iﬁgﬁgﬁg 0600, E‘ﬂ;ﬁﬁ ECHO RUCKVER- | SCOR REINSURAN- TOTAL
UNDERWRITING  UNDERWRITERS SICHERUNGS AG CE COMPANY GENERAL
LTD) LIMITED)

Cddigo de Identificacion

NRE14920170054

NRE14920170038

NRE17620170004

NRE06220170046

NRE06220170034

Saldo Siniestros por coabrar
reaseguradores extrenajeros

42.562

42,562

170.243

1191.692

14.725.892
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Al 31 de diciembre de 2019

(18) DEUDORES POR OPERACIONES DE COASEGURO

(a) Saldo adeudado por coaseguro

AL 31 de diciembre de 2019, la Compaiiia no presenta saldo adeudados por coaseguro,
(b) Evolucién del deterioro por coaseguro

Al 31 de diciembre de 2019, la Compafia no presenta saldos afectos a deterioro por coaseguro.

(19) PARTICIPACION DEL REASEGURO EN LAS RESERVAS TECNICAS (ACTIVO) Y RESERVAS
TECNICAS (PASIVO)

Reservas para seguros generales

Al 31 de diciembre de 2019, la participacion del reaseguro en las reservas técnicas (activo) y reserva técnicas (pasi-
vos) se detalla a continuacion:

TOTAL
PARTICIPACION DEL PARTICIPACION
RESERVA PARA TOTAL PASIVO POR REASEGURADO DEL REASEGURO
SEGUROS GENERALES DIRECTO ACEPTADO RESERVA ENLAS DETERIORO ENLAS
RESERVAS RESERVAS
TECNICAS
MS M$ M$ M$ M$ M$
Reservas para seguros
generales
Reserva de riesgo en 12.114.628 - 12.114.628 9.547.464 - 9.547.464
Reserva de siniestro 21.771.368 - 21.771.368 14.725.892 - 14.725.892
Liquidados y no pagados 5.019.710 - 5.019.710 3.369.472 - 3.369.472
Liquidados y
controvertidos por el - - - - - -
asegurado
En proceso de liquidacion 14.262.139 - 14.262.139 9.490.202 - 9.490.202
Cauimiles u e 2.489.519 - 2.489.519 1.866.218 - 1.866.218
reportados
Reserva catastroéfica de _ ~ ~ _ ~ ~
terremoto
Reserva de insuficiencia 5.750 - 5.750 4507 - 4507
e primas
Otras reservas técnicas - - - - - -
Totales 33.891.746 - 33.891.746 24.277.863 - 24.277.863

(20) INTANGIBLES
(a) Goodwill

Al 31 de diciembre de 2019 la Compafiia no ha realizado transacciones de combinaciones de negocios que den origen
al reconocimiento de Goodwill.

(b) Activos intangibles distintos a goodwill

Al 31 de diciembre de 2019 la Compafiia no registra activos intangibles distintos a Goodwill.
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Al 31 de diciembre de 2019

(21) IMPUESTOS POR COBRAR
(a) Cuentas por cobrar por impuestos

Corresponde al exceso de créditos por impuesto a la renta, una vez rebajado este impuesto.

2019
CONCEPTO M
Pagos Previsionales Mensuales 99421
Crédito por gasto de capacitacion 20.483
Impuesto renta por pagar (1.399)
Otros -
Total 1.013.0295
(b) Activo por impuestos diferidos
Informacion general
(i) Efecto de impuestos diferidos en patrimonio
Las diferencias en activos y pasivos que se originan por concepto de impuestos diferidos se reconocen en los 0

resultados del ejercicio.
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Al 31 de diciembre de 2019

(iii) Efecto de impuestos diferidos en resultado

Al 31 de diciembre de 2019, los impuestos diferidos determinados por la Compafiia son los siguientes:

CONCEPTO

ACTIVOS
M$

PASIVOS
M$

NETO
M$

Otros efectos de impuesto diferido en patrimonio

Deterioro cuentas incobrables

472860

472860

Deterioro deudores por reaseguro

Deterioro instrumentos de renta fija

6.807

6807

Deterioro mutuos hipotecarios

Deterioro bienes raices

2490

(10.912)

Deterioro intangibles

Deterioro contratos leasing

Deterioro préstamos otorgados

Valorizacion acciones

67767

67.767

Valorizacion renta fija

3.548

3.548

Valorizacién Fondos Mutuos

Valorizacion inversion extranjera

Valorizacion operaciones de cobertura de riesgo
financiero

Valorizacién pactos

Prov. Remuneraciones

Prov. Gratificaciones

Prov. Def.

Provision de vacaciones

112.916

12.916

Prov. Indemnizacién afios de servicio

Gastos anticipados

Gastos activados

Pérdidas tributaria

Otros (activo fijo-otros)

1.242.693

1242.693

Total

1.909.081

1.895.679

(22) OTROS ACTIVOS

(a) Deudas del personal

Al 31 de diciembre de 2019 no hay saldos pendientes por cobrar.

(b) Cuentas por cobrar intermediarios

Al 31 de diciembre de 2019 no hay saldos pendientes por cobrar.
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(c) Gastos anticipados
Al 31 de diciembre de 2019 la Compafiia no registra saldos pendientes.

(d) Otros Activos

El detalle de los otros activos al 31 de diciembre de 2019 se detalla en la siguiente tabla:

CONCEPTO 2(:;:2
Reaseguradores 1 clasificacién 501156
Facturas Anticipadas (IVA) 833.802
Informes Comerciales 1.297.054
Garantias 20.081
Otros Activos 85.807
Total 2.737.900
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Al 31 de diciembre de 2019

(23) PASIVOS FINANCIEROS

(a) Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Al 31 de diciembre de 2019 la Compafiia no tiene obligaciones por pasivos financieros medidos a valor razonable con

cambios en resultados.

(b) Pasivos financieros a costo amortizado

AL 31 de diciembre de 2019 la Compafiia no tiene pasivos financieros a costo amortizado.

(24) PASIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA

La Compafiia no presenta pasivos no corrientes mantenidos para la venta al 31 de diciembre de 2019.
(25) RESERVAS TECNICAS

(a) Reservas para seguros generales

(i) Reserva riesgos en curso

CONCEPTOS e
Saldo inicial al 1ero de enero 12.565.377
Reserva por venta nueva 31.216.491
Liberacién de reserva -

Liberacién de reserva stock () (10.931.878)

Liberacién de reserva venta nueva (20.771.919)
Otros 36.557
Total reserva riesgo en curso 12.114.628

(1) Corresponde a la liberacion de reserva proveniente del ejercicio anterior
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Pasivo

La reserva de riesgo en curso se ha constituido segun las instrucciones impartidas por la Comisién para el Mercado
Financiero en la NCG N°306 y NCG N°320. Para determinar la reserva de riesgo en curso, al término del ejercicio, se
ha considerado el 100% de la prima directa no ganada una vez reducido los costos de adquisicion. Para determinar
esta reserva, se ha utilizado el método de numerales diarios, previa actualizacién de las primas al cierre del ejercicio.

Activo (Nota 19)

Se utiliza el método de numerales diarios sobre la prima cedida no ganada, sin deduccién alguna.

(ii) Reserva de siniestros

SALPO INICIAL AL AJUSTE POR SALDO
CONCEPTOS 1°DE ENERE)?EE INCREMEN[IIg DISMINUCIONMEg DIFERESI:L?BIIDCE) OTRIaS FIN@E
Liquidados y no pagados 4.262.550 757.160 - - - 5.019.710
Liquidados y controvertidos _ ~ ~ _ _ _
por el asegurado
En proceso de liquidacion 11.062.512 3.199.627 - - - 14.262.139
Ocurridos y no reportados 2432267 57.252 - - - 2489.519
Reserva de Siniestros 17.757.329 4.014.039 - - - 21.771.368

(iii) Reserva de insuficiencia de primas

Segun sefiala la NCG N° 306, el objeto de esta reserva es “evaluar si los supuestos tomados al momento de sus-
cripcion y venta del seguro se mantienen en el horizonte temporal contemplado, y por lo tanto medir si la reserva
técnica basada en la prima no devengada es suficiente y acorde a la estimacion actual del riesgo y de los gastos
asociados. El clculo (test) se realizé en base del concepto “Combined Ratio”, que relaciona los egresos técnicos
de la Compafiia con la prima reconocida para hacer frente a los mismos. Para ello utilizé el método estandar, de
acuerdo al anexo 1 e instrucciones mencionadas en la NCG N° 306.

El célculo realizado para el test de Insuficiencia, arrojo una provisiéon de M$ 1.243 (neto de reaseguros) para los
estados financieros terminados el 31 de diciembre de 2019.

El calculo se ha realizado por cada ramo de seguros con los que opera la Compafiia.

Los gastos de administracion, para ser distribuidos por ramos, se han prorrateado en base a la prima retenida de la

Compaiiia.

(iv) Otras reservas técnicas

La Compafifa no ha realizado Otras reservas técnicas al 31 de diciembre del 2019.
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(26) DEUDAS POR OPERACIONES DE SEGURO

(a) Deudas con asegurados

La Compafifa no mantiene deudas con asegurados al 31 de diciembre de 2019.

(b) Deudas por operaciones por reaseguro

Primas por pagar a reaseguradores:

AON

REASEGURADORES CHILE vy PARTNER SWiss moncrener | o CAUNRE | enpuRance QATAR
¥/0 CORREDORES | CORREDO- ot | REINSURAN- | REINSURANCE ROckversl- | DEETOUp | WORLDWIDE | VALDUSREA- | ASPENINSU- | REINSURANCE
RESDE |, cHER NG CE EUROPE COMPANY, | CHERUNGS-GE- LIMITED) INSURANCE | SEGUROSINC. | RANCE UK LTD COMPANY
DE REASEGURO REASEGU- oavpy LIMITED ZURICH SELLSCHAFT Rk LIMITED LIMITED
ROS LTDA

Codigo de - NRE NRE NRE NRE NRE NRE NRE NRE NRE
Identificacion 00320170004 | 08920170008 | 17620170008 | 00320170008 | 17620170002 | 14920170018 | 06220170056 | 14920170007 | 03720170001
Tipo de Relacién R/NR NR NR NR NR NR NR NR NR NR NR
Pais Chile Alemania Irlanda Suiza Alemania Suiza Reino Unido | Estados Unidos Reino Unido Catar
o deiCtasificaconde sp SsP SsP SP SP SP SP SP SP
Riesgo 1

. -
e Secasitcadorcs AMB AMB AMB AMB AMB AMB AMB AMB AMB
Riesgo 2
Clasificacién d

astficacion de AA- A+ AA- AA- AA- A+ A A A
Riesgo 1
CERLEEECE A+ A+ A+ A+ A+ A+ A A A
Riesgo 2
Fecha Clasificacion 1 29-07-2019 |  27-01-2020 |  18-10-2019 | 26-07-2019 |  24-07-2019 |  16-07-2019 01-1-2019 |  25-07-2019 |  25-11-2019
Fecha Clasificacion 2 20-12-2019 | 01-08-2019 |  20-12-2019 11-07-2019 12-12-2019 | 16-08-2019 | 12-07-2019 | 01-03-2019 | 20-12-2019
Deud

CHELB [ el 686.027 968508 1.674.712 807.090 322.836 201773 80709 282.482 262304

de reaseguros
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’ ) LLOYD'S SYN- LLOYD'S LLOYD'S
NOMBRE DEL LLOYD'S SYNDI-| _ LLOYD'S SYNDI- DICATE 4444|  SYNDICATE 1301 SYNDICATE " REASEGUROS
CORREDOR QBE RE (EUROPE) | CATE 4472 (LIBER- | CATE 0510 (TOKIO| ., SiCITE 4% oTARSTONE | 0605 (ATRiUM | SCORREINSU-| ECHO RUCKVERSI- | pron oo oo
LIMITED|  TY MANAGING MARINEKILN|  { - ( ( RANCE COMPANY|  CHERUNGS AG
DE SEGUROS I GENGY LT3 | SYNDICATES (10| NAGING AGENTS|  UNDERWRITING  UNDERWRITERS TOTAL GENERAL
) ) LIMITED) LTD) LIMITED)

Codigo de NRE LNRE NRE NRE NRE NRE NRE NRE
Identificacion 14920170134|  06220170034| 14920170035, 14920170109  14920170054|  14920170038| 06220170046 17620170004
Tipo de Relacion R/NR NR NR NR NR NR NR NR NR
Pais Reino Unido Estados Unidos Reino Unido Reino Unido Reino Unido Reino Unido Estados Unidos Suiza
C'odlgo Clasificador de sp sp sp sp sp sp sp sp
Riesgo 1

. -
Gtz Ceditertrd AMB AMB AMB AMB AMB AMB AMB FITCH
Riesgo 2
Clasifica ks A A+ A+ A+ A+ A+ AA- A-
Riesgo 1
C-LaS|ﬁcaC|on de A A A A A A A A
Riesgo 2
Fecha Clasificacion 1 31-07-2019 18-07-2019 18-07-2019 18-07-2019 18-07-2019 18-07-2019|  06-09-2019 08-08-2019
Fecha Clasificacion 2 05-07-2019 10-07-2019 10-07-2019 10-07-2019 10-07-2019 10-07-2019 25-09-2019 14-08-2019
Deud

SB[ G 282482 564,963 100.886 60532 20177 20177 564963 80710 6.981.331
de reaseguros
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(c) Deudas por operaciones de coaseguro

La Compafiia no mantiene deudas por operaciones de coaseguro al 31 de diciembre de 2019.

Ingresos anticipados por operaciones de seguros

Desde el afio 2015, segun instrucciones de la Comision para el Mercado Financiero, se ha reconocido como resultado
de descuento ganado, el porcentaje equivalente al costo de adquisicion de la prima directa, aplicado sobre la prima
cedida. El descuento cedido no ganado se diferira aplicando en forma mensual el sistema de numerales diarios, del

mismo método utilizado para las reservas técnicas (ver politicas 3, letra).

La Compaiiia presenta un saldo en esta cuenta de M$ 2165.703 al 31 de diciembre de 2019.

(27) PROVISIONES

Al 31 de diciembre de 2019 la Compafiia no registra provisiones.
(28) OTROS PASIVOS

(a) Impuestos por pagar

(i) Cuentas por pagar por impuestos corrientes

El detalle al 31 de diciembre de 2019 de las cuentas por pagar por impuestos se resume en el siguiente cuadro:

CONCEPTO Z?JIZ
IVA por pagar 622.617
Impuesto Renta -
Impuesto de terceros 80.684
Impuesto de reaseguro -
Crédito contra el impuesto -
Otros -
Total 703.301

(i) Pasivos por impuestos diferidos
Ver detalle en Nota 21 (b).
(b) Deudas con entidades relacionadas

Ver detalle en Nota 49.
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(c) Deudas con intermediarios

2019

DEUDAS CON
INTERMEDIARIOS SALDOS gg&g%‘:ﬁgﬁg SALDOS CON TERCEROS TOTAL
Me M$ M$
Asesores previsionales - - -
Corredores - 622397 622.397
Otros - - -
Otras deudas por seguro - - -
Total - 622.397 622.397
Pasivos corrientes (corto plazo) - 622.397 622.397
Pasivos no corrientes (largo plazo) - - -
Las deudas con corredores se originan de la comercializacién de pélizas.
(d) Deudas con el personal
Al 31 de diciembre de 2019, las deudas mantenidas con el personal, se presentan en el siguiente cuadro:
2019
CONCEPTO MS
Indemnizaciones y otros 3.713
Remuneraciones por pagar 196.259
Otras (Vacaciones) 418.209
Total deudas con el personal 618.181
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(e) Otros pasivos no financieros

Al 31 de diciembre de 2019, los otros pasivos no financieros de la Compafiia se presentan en el siguiente cuadro:

2019
CONCEPTO MS
Deudas Previsionales 53.026
Proveedores 566.742
Otros pasivos (1) 944.876
Reaseguradores con 1 Clasificacion 1.089.572
Total otros pasivos no financieros 2.654.216
1) Detalle corresponde a: M$
Participacion de un tercero propiedad “Los Chingoles” seglin contrato anexo compraventa (adjudicacion por gestiones de 944,876
recuperos) ’
Total 944.876

(29) PATRIMONIO
(a) Capital pagado

i) EL capital pagado de la Compaiiia, al 31 de diciembre de 2019, asciende a M$3.261.436 equivalentes a
UF115.204,624, dividido en 326,00 acciones comunes.

if) Ademas, mantiene reservas legales equivalentes a M$ 1.797.547 en el 2019 e incluye en este rubro ajustes de
reservas por conversion de filiales por M$ 1.723.258.

iii) EL capital minimo exigido, por la Comisién para el Mercado Financiero, para realizar actividades de seguros
equivale a UF90.000.

iv) La Compaiiia ha fijado politicas para la gestién del capital
- Inversiones, la asignacién de diversos activos que permitan generar ingresos y retornos que permitan financiar el
costo de los pasivos generados en la suscripcion de seguros. Ademas, debe generar un retorno sobre el capital
ajustado al riesgo implicito en la suscripcion. La Compafiia ajustara la diversidad establecida por la Ley normati-
va, considerando el riesgo crediticio, tipo de cambio variacién de precios, reinversién, liquidez, inflacion, otros.

Las inversiones mantendran sus limites de inversion en base a los siguientes porcentajes;

- Instrumentos de renta fija 40%, renta variable 55%, fondos de inversiones 10%, inversiones en el exterior 45%,
Bienes Raices no habitacionales 30%.

- Limites a la inversion, no hay, a excepcidn de inversiones en moneda extranjera, no puede ser superior al 55%.
No se utilizaran derivados, salvo autorizaciéon del Directorio.

v) Las inversiones financieras de la Compaiiia ascienden en el 2019 a M$ 54.892.881
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(b) Distribucién de dividendos
Dividendos declarados

La Compafifa en directorio celebrado en abril de 2019, acordd no distribuir dividendos por un monto de M$ 1.233.798,
provisionados en el ejercicio 2018.

Por otra parte, en sesion de directorio celebrada el 25 de septiembre de 2019, acordd distribuir, con cargo a las uti-
lidades del ejercicio, un dividendo provisorio de $ 1.688 por accién, lo que representa un total de M$S 550.288 (valor
neto).

Segun los estatutos de la Compafiia se debe distribuir, a lo menos, el 30% de la utilidad liquida del balance anual.

AL 31 de diciembre de 2019, no se realizé provision de dividendos por presentar pérdidas tributarias durante el ejerci-
cio terminado a esa fecha.

(c) Otras reservas patrimoniales

La Compafiia no registra reservas a revelar por este concepto.

(d) Otros ajustes

El ajuste de MS$ 1.723.258 mencionado en la letra (a) (ii) corresponde a diferencias de cambio, producto de la conver-

sién a moneda nacional de los estados financieros de las Filiales que la Compafiia mantiene en Argentina y Peru. Este
monto se encuentra neteado en el rubro de reservas del patrimonio, segun lo sefialado en dicha nota.
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(30) REASEGURADORES Y CORREDORES DE REASEGUROS VIGENTES

< COSTO DE
coDIGO TIPO REASEGURO TOTAL
NOMBRE DE RELACION pais|  PRIMA CED'B@ N REASEGURO
IDENTIFICACION R/NR PROPORCIONMAé. M$
1.-Reaseguradores
1.1.- Subtotal Nacional - - -
1.1.- Subtotal Extranjero - - -
2.- Corredores de Reaseguro
fron (chile) Corredores de Reaseguros 22 NR CL| 22833873 1643843 24477716
Hannover Ruckversicherungs
Aktiengesellschaft, Hannover, NRE00320170004 NR Alemania 2.243.790 152.708 2.396.498
Germany
Partner Reinsurance Europe Limited NRE08920170008 NR Irlanda 3.167.705 89.827 3.257.532
Swiss Reinsurance Company, Zurich NRE17620170008 NR Suiza 5.477.490 372784 5.850.274
e M iE R NRE00320170008 NR Alemania 2.639.754 0 2.639.754
Gesellschaft
=il fie Seyne [l Grovp NREI7620170002 NR Suiza 1055902 71862 1127.764
Limited), Zurich
ENDURANCE WORLDWIDE . .
INSURANCE LIMITED NRE14920170018 NR Reino Unido 659.939 44.914 704.853
Validus Reaseguros Inc. NRE06220170056 NR Fstacos 263.975 17.965 281.940
ASPEN INSURANCE UK LTD NRE14920170007 NR Reino Unido 923.914 62.879 986.793
T REINSURANCE COMPANY NRE03720170001 NR Catar 857.920 58.388 916.308
QBE RE (EUROPE) LIMITED NRE14920170134 NR Reino Unido 923.914 62.879 986.793
Liberty Specialty Markets NRE06220170034 NR Fetados 1847.828 125758 1973586
lloyd's Syndicate 0510)(Toklo Marine: | \ge14590170035 NR | Reino Unido 329.969 22457 352426
Kiln Syndicates Ltd)
Lloyd's Syndicate 4444 (Canopius NRE14920170109 NR | Reino Unido 197.982 13.474 21456
Managing Agents Limited)
Lioyds Syndicate/1501 (StarStone NRE14920170054 NR |  Reino Unido 65.994 4491 70.485
Underwriting Ltd)
Lt Syreliesio GE0H (v NRE14920170038 NR | Reino Unido 65.994 4.491 70.485
Underwriters Limited)
Scor Reinsurance Company NRE06220170046 NR Ejtn"‘,ﬂgi 1.847.828 125.758 1.973.586
ECHO RUCKVERSICHERUNGS AG NRE17620170004 NR Suiza 263.975 0 263.975
il iz senss NRE17520170001 NR Suecia 0 224569 224569
Corporation (Publ)
éé“anz Gkl arperiie & Spealiy NRE00320170001 NR Alemania 0 89.827 89.827
Korean Reinsurance Company NRE04620170002 NR | Corea Del Sur 0 35.932 35.932
Reaseguradora Patria, S.A. NRE12320170003 NR México 0 26.948 26.948
Lloyd’s Syndicate 5678 (Vibe NRE14920170116 NR | Reino Unido 0 35932 35.932
Syndicate Management Ltd)
2.1.-Subtotal Nacional 22.833.873 1.643.843 24.477.716
2.2.-Subtotal Extranjero 0 0
Total Reaseguro Nacional
Total Reaseguro Extranjero 22.833.873 1.643.843 24.477.716
Total Reaseguros 22.833.873 1.643.843
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CLASIFICACION DE RIESGO

NOMBRE CODIGO CLASIFICADOR CLASIFICACION DE RIESGO FECHA CLASIFICACION
C1 c2 (o] c2 (o] c2

1.-Reaseguradores

1.1.- Subtotal Nacional

1.1.- Subtotal Extranjero

2.- Corredores de Reaseguro
Aon (chile) Corredores de Reaseguros - ~ B B ~ B
Ltda.
Hannover Ruckversicherungs
Aktiengesellschaft, Hannover, SP AMB AA- A+ | 29-08-2019 | 20-12-2019
Germany
Partner Reinsurance Europe Limited SP AMB A+ A+ | 27-01-2020 | 01-08-2019
Swiss Reinsurance Company, Zurich SP AMB AA- A+ | 18-10-2019 | 20-12-2019
Minchener Réickversicherungs- SP AMB AA- A+ | 26-07-2019  11-07-2019
Gesellschaft
Catlin Re Switzerland (Catlin Group
Limited), Zurich SP AMB AA- A+ | 24-07-2019 | 12-12-2019
ENDURANCE WORLDWIDE
INSURANCE LIMITED SP AMB A+ A+ | 16-07-2019 | 16-08-2019
Validus Reaseguros Inc. SP AMB A A | 01-11-2019 | 12-07-2019
ASPEN INSURANCE UK LTD SP AMB A A | 25-07-2019 | 01-03-2019
QATAR REINSURANCE COMPANY
LIMITED SP AMB A | 25-11-2019 | 20-12-2019
QBE RE (EUROPE) LIMITED SP AMB A+ A | 31-07-2019 | 05-07-2019
Liberty Specialty Markets SP AMB A+ A | 10-07-2019 | 18-07-2019
Lloyd’s Syndicate 0510 (Tokio Marine G5 07
Kiln Syndicates Ltd) SP AMB A+ A | 10-07-2019 | 18-07-2019
el S priteian o (Ganepies SP AMB A+ A | 10-07-2019 | 18-07-2019
Managing Agents Limited)
Lloyd’s Syndicate 1301 (StarStone sp AMB At A 10-07-2019 | 18-07-2019
Underwriting Ltd)
aodt Il aloc 0 Ry P AMB A+ A | 10-07-2019 | 18-07-2019
Underwriters Limited)
Scor Reinsurance Company SP AMB AA- A+ 06_2%?;, 25-09-2019
ECHO RUCKVERSICHERUNGS AG SP FITCH A- A- | 08-08-2019 | 14-08-2019
Sirius Intgrnational Insurance sp AMB A A- | 21-02-2019 | 29-11-2018
Corporation (Publ)
Allianz Global Corporate & Specialty
Se SP AMB AA A+ | 28-12-2017 | 30-08-2018
Korean Reinsurance Company SP AMB A A | 26-06-2015 | 12-12-2018
Reaseguradora Patria, S.A. AMB FITCH A- A | 01-11-2019 | 01-01-2019
e el Rer( (Vi sp AMB A+ 10-07-2019 | 18-07-2019

Syndicate Management Ltd)

2.1.-Subtotal Nacional

2.2.-Subtotal Extranjero

Total Reaseguro Nacional

Total Reaseguro Extranjero

Total Reaseguros
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(31) VARIACION DE RESERVAS TECNICAS

Al 31 de diciembre de 2019, la variacion de reservas técnicas se resume en el siguiente cuadro:

2019
CONCEPTO DIRECTO CEDIDO ACEPTADO TOTAL
M$ M$ M$ M$
Reserva riesgo en curso 883.278 (736.486) 556 147.348
Reserva matematicas - - - -
Reserva valor fondo - - - -
Reserva catastréfica de terremoto - = = -
Reserva de insuficiencia de (5750) 4507 ~ (1243)
primas
Otras reservas técnicas - - = -
Total variacion reserva técnicas 877.528 (731.979) 556 146.105
(32) COSTO DE SINIESTROS
Al 31 de diciembre de 2019, los costos de siniestros se resumen en el siguiente cuadro:
2019
CONCEPTO MS
Siniestros Directo 39.516.799
Siniestros pagados directos (+) 35.502.761
Siniestros por pagar directos (+) 21.771.368
Siniestros por pagar directos periodo anterior (-) (17.757.330)
Siniestros Cedidos 30.430.539
Siniestros pagados cedidos (+) 28.794.268
Siniestros por pagar cedidos (+) 14.725.892
Siniestros por pagar cedidos periodo anterior(-) (13.089.621)
Siniestros Aceptados -
Siniestros pagados aceptados (+) -
Siniestros por pagar aceptados (+) -
Siniestros por pagar aceptados periodo anterior (-) -
Total costo de Siniestros 9.086.260
(33) COSTOS DE ADMINISTRACION
El detalle de los costos de administracion al 31 de diciembre de 2019, se detalla a continuacion:
2019
CONCEPTO MS
Remuneraciones 4.654.751
Gastos asociados al canal de distribucion 3.099.546
Otros -
Total costo de administracion 7.754.297
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(34) DETERIORO DE SEGUROS

El detalle del deterioro de seguros al 31 de diciembre de 2019, se presenta a continuacion:

CONCEPTO

2019
M$

Primas

135.158

Siniestros

Activo por reaseguro

Otros

Total costo de administracion

135.158

(35) RESULTADO DE INVERSIONES

El resultado de inversiones al 31 de diciembre de 2019, se resume en el siguiente cuadro:

RESULTADO DE INVERSIONES

INVERSIONES A COSTO
AMORTIZADO
M$

INVERSIONES A VALOR
RAZONABLE
M$

TOTAL
M$

Resultado Neto De Inversiones Realizadas

Total Inversiones Realizadas Inmobiliarias

Resultado en venta de propiedades de uso propio

Resultado en venta de bienes entregados en leasing

Resultado en venta de propiedades de inversion

Otros

Total Inversiones realizadas financieras

Resultado en venta instrumentos financieros

Otros

Total resultado neto de inversiones no realizadas

40.203

40.203

Total inversiones no realizadas inmobiliaria

40.203

40.203

Variaciones en el valor de mercado respecto del valor costo corregido

Otros

40.203

40.203

Total Inversiones no realizadas financieras

(245.647)

(265170)

Ajuste mercado de la cartera

Otros

Total resultado neto inversiones devengadas

328.249

4151.384

4.479.633

Total inversiones devengadas inmobiliarias

119.288

119.288

Intereses por bienes entregados en leasing

Otros

119.288

119.288

Total inversiones devengadas financieras

328.249

4.032.096

4.360.345

Intereses

328.249

328.249

Dividendos

27.629

27.629

Otros

4.004.467

4.004.467

Total depreciacion

Depreciacion de propiedades de uso propio

Depreciaciéon de propiedades de inversién

Otros

Total gastos de gestion

Propiedades de inversion

Gastos asociados a la gestion de la cartera de inversiones

Otros

Resultado neto inversiones por seguros con cuenta Unica de inversiones

Total deterioro de inversiones

Propiedades de inversion

(25.211)
(25.211)

(5.342)
(5.342)

(30.553)
(30.553)

Bienes entregados en leasing

Propiedades de uso propio

Inversiones financieras
Otros
Total resultado de inversiones

303.038

4.186.245

4.489.283
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(35) RESULTADO DE INVERSIONES (CONTINUACI(')N)

MONTO DE INVERSIONES

RESULTADOS DE INVERSIONES

CONCEPTOS MS MS
1. Inversiones Nacionales 13.088.814 417157
1.1 Renta Fija 7.880.385 192797
111 Estatales 1.087.062 33.918
1.1.2 Bancarios 6.793.323 158.879
1.1.3 Corporativos - -
114 Secutirizados - -
1.1.5 Mutuos Hipotecarios Endosables - -
1.1.6 Otros Renta Fija - -
1.2 Renta Variable 540.540 64.869
1.2.1 Acciones 540.540 43.847
1.2.2 Fondos de inversion - -
1.2.3 Fondos Mutuos - 21.022
1.2.4 Otros Renta Variable - -
1.3 Bienes Raices 4.667.889 159.491
1.3.1 Bienes Raices de uso propio 3.087.346 40.203
1.3.2 Propiedades de Inversion 1.580.543 119.288
1.3.2.1 Bienes Raices en Leasing - -
1.3.2.2 Bienes Raices de Inversion 1.580.543 119.288
2. Inversiones en el Extranjero 15.652.973 3.565.924
2.1 Renta Fija - -
2.2 Acciones - -
2.3 Fondos de Inversién 496.916 65.241
2.4 Otros Extranjeros 15.156.057 3.500.683
3. Derivados - -
4. Otras Inversiones (1) 30.976.162 506.202
Total (1+2+ 3 +4) 59.717.949 4.489.283
OTRAS INVERSIONES 20M1:
Bancos 7.685.840
Muebles y equipo de uso propio 157179
Filiales nacionales 23.133.143
Total otras inversiones 30.976.162
(36) OTROS INGRESOS
El detalle de los otros ingresos al 31 de diciembre de 2019, se resumen en el siguiente cuadro:
CONCEPTOS 20M1:
Intereses por primas 43187
Otros Ingresos-Descuento reaseguradores sin clasif. riesgo 934.447
Otros Ingresos - Informes comerciales 8.978.211
Otros ingresos - Documentos y otros caducados 212.200
Total otros ingresos 10.168.045
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(37) OTROS EGRESOS

El detalle de los otros egresos al 31 de diciembre de 2019, se resumen en el siguiente cuadro.

CONCEPTOS 2(::2
Prima cedida Reaseg. sin clasificacion de riesgo 3.563.668
Otros egresos - Informes comerciales 2.602.793
Otros egresos — Provision Deterioros 700.000
Otros- Préstamo Intereses 49.227
Total otros egresos 6.915.688
(38) DIFERENCIA DE CAMBIO Y UNIDADES REAJUSTABLES
El detalle de las diferencias de cambio y unidades reajustables al 31 de diciembre de 2019, se resumen en los si-
guientes cuadros:
(a) Diferencia de cambio
2019
CONCEPTOS CARGOS ABONOS
M$ M$
Activos 95.386 454.701
Activos Financieros a valor razonable - -
Activos Financieros a costo amortizado - -
Prestamos - -
Inversiones seguros cuenta Unica de inversién (cui) = =
Inversiones Inmobiliarias - -
Cuentas por cobrar asegurados - 114.708
Deudores por operaciones de reaseguros - 339.993
Deudores por operaciones de coaseguro - -
Participacion de reaseguro en las reservas técnicas - -
Otros activos 95.386 -
Pasivos 76.500 87.374
Pasivos financieros - -
Reservas técnicas - 36.767
Deudas con asegurados 76.500 -
Deudas por operaciones reaseguro - 34.624
Deudas por operaciones de coaseguro - -
Otros pasivos - 15.983
Patrimonio - -
Cuentas de resultados - -
Cuentas de ingresos - -
Cuentas de egresos - -
Resultado de inversiones - -
(Cargo)/abono a resultado - -
Utilidad/(perdida) por unidades reajustables - 370.189
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(b) Utilidad /(pérdida) por unidades reajustables

2019

CONCEPTOS CARGOS ABONOS
M$ M$

Activos - 435.514

Activos Financieros a valor razonable - =

Activos Financieros a costo amortizado - -

Prestamos - -

Inversiones seguros cuenta Unica de inversién (cui) - =

Inversiones Inmobiliarias - -

Cuentas por cobrar asegurados - 197.786

Deudores por operaciones de reaseguro - 205.814

Deudores por operaciones de coaseguro =

Participacion de reaseguro en las reservas técnicas - -
Otros activos - 31.914
Pasivos 390.822 -

Pasivos financieros . -

Reservas técnicas 73.324 -

Deudas con asegurados - -

Deudas por operaciones de reaseguro 270.176 -

Deudas por operaciones de coaseguro
Otros pasivos 47.322 -

Patrimonio - -

Cuentas de resultados - -

Cuentas de ingresos - -

@ Cuentas de egresos - -

Resultado de inversiones - -

(Cargo)/abono a resultados -
Utilidad/(perdida) por diferencia de cambio - 44.692

(39) UTILIDAD (PléRDIDA) POR OPERACIONES DISCONTINUAS Y DISPONIBLES PARA LA
VENTA

La Compeafiia al 31 de diciembre 2019 no presenta operaciones discontinuas y disponibles para la venta.
(40) IMPUESTO A LA RENTA

(a) Resultado por impuestos

El resultado por impuesto a las ganancias al 31 de diciembre de 2019, se presenta a continuacion:

CONCEPTO 2019

M$

Gastos por impuesto a la renta:

Impuesto afio corriente -

Abono (cargo) por impuestos diferidos: -

Originacion y reverso de diferencias temporarias 386.377

Cambio en diferencias temporales no reconocidas s

Beneficio fiscal ejercicios anteriores -

Reconocimientos de pérdidas tributarias no reconocidas previamente -

Subtotal 386.377

Impuesto por gastos rechazados Articulo N°21 (1.400)

PPM por Pérdidas -

Acumuladas Articulo N°31 inciso 3 -

Otros

Cargo (abono) neto a resultados por impuesto a la renta 384.977
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(b) Reconciliacién de la tasa de impuesto efectiva

Al 31 de diciembre de 2019

2019
CONCEPTO TASA DE IMPUESTO MONTO
% M$
Utilidad antes de impuesto 27 (1.096.033)
Diferencias permanentes (36,58) 1.484.601
Agregados o deducciones -
Impuesto Unico (gastos rechazados) 0,03 (1.400)
Gastos no deducibles (financieros y no tributaros)
Efecto cambio de tasa y otros 0,06 (2191)
Tasa efectiva y gasto por impuesto a la renta (9,49) 384.977

(41) ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

El estado de flujo de efectivo registra en el cddigo 7.31.21.00 “Otros ingresos de la actividad aseguradora”, la cantidad
de M$13.167.501, en 2019, asimilables a los ingresos por informes comerciales.

(42) CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

AL 31 de diciembre 2019 se presenta el siguiente detalle de juicios en curso:

ACTIVOS COMPROMETIDOS
TIPO DE CON- FECHA LIBERA- MONTO
- SALDO : :

TINGENCIA O | ACREEDORDEL COMPRO VALOR  PENDIENTE CION COMPRO- | LIBERACION DEL OBSERVACIONES

g gg\F;ROOI NLSIO TIPO| - SNTABLE DE PAGO MISO| COMPROMISO

RECTO 31.12.2019

M$ M$ M$
- Fallo Tera instancia a favor de la Compaiiia.
Jutto latcopoods - - - " | Pendiente recurso de queja
Se dicté sentencia condenatoria.
Laboratorio Ballena - - - - | Pendiente recurso de casacion en la forma y
apelacion.
Dictada sentencia condenatoria.
Trotter - - - - | Seinterpone recurso de casacion en el fondo.
Pendiente admisibilidad.
Vifia Undurraga - - - - - | Término probatorio finalizado.
La Compafiia mantiene en custodia cheques a
fecha para el pago de primas y otros.
Estos documentos son depositados al
Otras Documentos en Garantias - - - - - | vencimiento, momento en que se procede a

pagar las primas correspondientes.
EL monto en custodia al 31 de diciembre de
2019 asciende a M$536.272

(43) HECHOS POSTERIORES

La Administracion de la Compafiia no tiene conocimiento de hechos ocurridos entre el 31 de diciembre de 2019 y la
fecha de emisidn de los presentes estados financieros, que puedan afectar significativamente su situacion patrimonial
o resultados a esa fecha.
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(44) MONEDA EXTRANJERA Y UNIDADES REAJUSTABLES
(44.1) Moneda Extranjera

(1) Posicién de activos y pasivos en moneda extranjera

La posicién de activos y pasivos en moneda extranjera de la Compafiia al 31 de diciembre de 2019, se presenta a

continuacion:

ACTIVOS MONEI;PS« MONEI:C Mog;gﬁ: CONSOLID(AMDSC;
Inversiones: 3.012.891 - - 3.012.891
Depdsitos - - - -
Otras 3.012.891 - - 3.012.891
Deudores por primas: 1.185.951 46.571 386.813 1.619.335
Asegurados 341.709 46.571 380.040 768.320
Reaseguradores 844.242 - 6.773 851.015
Particip Reaseg. Reserva Técnica 761.741 8.167 81.358 851.266
Deudores por siniestros: - - - -
Otros deudores: - - -
Otros activos: 15.281.105 8.913 72.849 15.362.867
Total Activos 20.241.688 63.651 541.020 20.846.359
PASIVOS MONEI;;: MONEI:C Mog;g:: CONSOLID(AMDSO)
Reservas 3.643.469 38.107 108.478 3.790.054
Riesgo en curso 942.025 10.209 101.698 1.053.932
Matematica - - - -
Siniestros por pagar 2.701.444 27.898 6.780 2.736.122
Primas por pagar: 1.820.646 298 69.029 1.889.973
Asegurados: - - - -
Reaseguradores 1.820.646 298 69.029 1.889.973
Deudas con inst. Financieras = = = =
Otros pasivos: 236.537 1.885 23423 261.845
Total pasivos: 5.700.652 40.290 200.930 5.941.872
Posicion neta 14.541.036 23.361 340.090 14.904.487
Posicién neta (moneda de origen) 19.420.675 27.825 1.823.441 21.271.940
;I:?:rsn?:cigrbio de cierre a la fecha de 74874 839,58 186,51 _
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(2) Movimiento de divisas por concepto de reaseguros

La posicion de activos y pasivos en moneda extranjera de la Compafiia al 31 de diciembre de 2016, se presenta a
continuacion:

uss$ CONSOLIDADO M$
CONCEPTO ENTRADAS SALIDAS MOVIMI’E\::Ig ENTRADAS SALIDAS MOVIMI’E\::Ig
Ms M$ M$ M$ M$ M$
Primas = 26.788.291 (26.788.291) = 26.788.291 (26.788.291)
Siniestros 18.661.946 . 18.661.946 18.661.946 . 18.661.946
Otros - 1.585.464 (1.585.464) - 1.585.464 (1.585.464)
Movimiento neto 18.661.946 28.373.755 (9.711.809) 18.661.946 28.373.755 (9.711.809)

(3) Margen de contribucién de las operaciones de seguros en moneda extranjera

2019
CONCEPTOS Uss EU Mog;gﬁ: coNsouDABI(s)
Prima directa 6.707.752 102.919 93 6.810.764
Prima cedida (3.289.113) (56.254) (90.384) (3.435.751)
Prima aceptada - - - -
Ajuste reserva técnica (70.554) 1137 (14.367) (83.784)
Total ingreso de explotacién 3.348.085 47.802 (104.658) 3.291.229
Costo de intermediacion 300.365 10.602 20.377 331.344
Costos de siniestros (697.478) (5.580) (55.277) (758.335)
Costo de administracién (387.058) - - (387.058)
Total costo de explotacién (784.171) 5.022 (34.900) (814.049)
Productos de inversiones - - - -
Otros ingresos y egresos (765.447) 11.009 24.885 (729.553)
Utilidad/(pérdida) por unidades reajustables 370.188 - - 370.188
Resultado antes de impuestos 2.168.655 63.833 (14.673) 2.117.815
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(44.2) Unidades Reajustables

(1) Posicién de activos y pasivos en Unidades Reajustables

La posicién de activos y pasivos en unidades reajustables de la Compafiia al 31 de diciembre de 2019, se presenta a

continuacion:

ACTIVOS MONlEJI;;g MONEI:G Mog;gﬁg CONSOLID(AMDSC;
Inversiones: = = = =
Depdsitos - - - -
Otras - - - -
Deudores por primas: 2.006.122 432.873 - 2.438.995
Asegurados 2.006.122 432.873 - 2.438.995
Reaseguradores - - -
Particp. Reaseg. Reserva Técnica 11.364.001 1.320.058 - 12.684.059
Deudores por siniestros: - - - -
Otros deudores: - - -
Otros activos: 565.693 102.546 - 668239
Total Activos 13.935.816 1.855.477 - 15.791.293
PASIVOS MONEZQ MONEI:G Mog;;:: CONSOLID(AMDSO)
Reservas 22.282.567 2.589.577 - 24.872.144
Riesgo en curso 10.112.008 797.880 - 10.909.888
Matematica = = = =
Siniestros por pagar 12.170.559 1.791.697 - 13.962.256
Primas por pagar: 3.559.622 873.311 - 4.432.933
Asegurados: = = = =
Reaseguradores 3.559.622 873.31 - 4432.933
Deudas con inst. Financieras - - - -
Otros pasivos: 1.761.675 225,578 - 1.987.253
Total pasivos: 27.603.864 3.688.466 - 31.292.330
Posicién neta (13.668.048) (1.832.989) - (15.501.037)
Posicién neta (moneda de origen) (482.800) (2.448.098) - (2.930.898)
Tipos de cambio de cierre a la fecha de 28.309,94 748,74 _ 28.309,94

informacién

(2) Movimiento de divisas por concepto de reaseguros

La Compafiia no presenta movimientos asociados a este concepto.
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(3) Margen de contribucién de las operaciones de seguros en unidades reajustables

2019
CONCEPTOS Uss EU Moﬁ;gﬁg CONSOLIDADO
Prima directa 23.235.374 4.303.885 - 27.539.259
Prima cedida (15.395.737) (3.438.708) - (18.834.445)
Prima aceptada - - - -
Ajuste reserva técnica (110.633) (10.655) - (121.288)
Total ingreso de explotacion 7.729.004 854.522 - 8.583.526
Costo de intermediacién 2.479.587 445.775 - 2925362
Costos de siniestros (7.461.954) (585.362) - (8.047.316)
Costo de administracién (774117) - - (774117)
Total costo de explotacion (5.756.484) (139.587) - (5.896.071)
Productos de inversiones - - - -
Otros ingresos y egresos 2.491.900 1.110.823 - 3.602.723
Utilidad/(pérdida) por unidades reajustables 44.692 - - 44.692
Resultado antes de impuestos 4.509.112 1.825.758 - 6.334.870
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(45) CUADRO DE VENTAS POR REGIONES (SEGUROS CREDITOS)

El detalle de ventas por regiones al 31 de diciembre de 2019 de la Compafiia, se presenta en el siguiente cuadro:

REGION INCENDIO BEI\TEESI?:([;Q TERREMOTO | VEHICULOS | TRANSPORTES ROBO CASCOS OTROS TOTAL
M$ M$ MS M$ M$ M$ M$ M$ M$ M$
| - - - - - - - 105421 105.421
Il - - - - - - - 212.560 212.560
1] - - - - - - - 24.972 24972
\% = = = = - = = 242.953 242.953
\% - - - - - - - 448.677 448.677
\ - - - - - - - 1.239.976 1.239.976
VI - - - - - - - 757.036 757.036
VIl - - - - - - - 433.908 433.908
IX - - - - - - - 642.608 642.608
X - - - - - - - 1.317.611 1.317.61
Xl - - - - - - - 23.540 23.540
Xl = = = = = = = 166.218 166.218
XV - - - - - - - 135.975 135.975
XV - - - - - - - 81.764 81.764
Metrop. - - - - - - - 28.346.853 28.346.853
Total - - - - - - - 34.180.072 34.180.072
(46) MARGEN DE SOLVENCIA
(a) Margen de solvencia seguros créditos
(i) Primas y factores de reaseguro
2018
INCENDIOS VEHiCULOS OTROS GRANDES RIESGOS
INCENDIO OTROS
M$ M$ M$ M$ M$
Prima Pi - - 34.180.072 - -
Prima Directa Pi - - 34.180.072 - -
6.3111.10 Pi - - 34.180.072 - -
6.31.11.10 Dic I-1 "Ipcl - - 34.991.233 - -
6.31.1110 Pi-1"lpc2 - - (34.991.233) - -
Prima Aceptada Pi - - - - -
6.3111.20 Pi - - - - -
6.31.11.20 Dic I-1"lpc1 - - 442440 - -
6.31.11.20 Pi-1"lpc2 - - (442.440) - -
Factor Reaseguro Pi - - 22.99% - -
Costo De Siniestros Pi - - 9.086.260 - -
6.3113.00 Pi - - 9.086.260 - -
6.31.13.00 Dic I-1"Ipc1 - - 6.171.719 - -
6.3113.00 Pi-1"lpc2 - - (6171719) - -
I(D:iOStO De Sin. Directo ~ ~ 39516799 ~ ~
6.3113.10 Pi - - 39.516.799 - -
6.31.13.10 Die I-1"Ipc1 - - 23.995.471 - -
6.3113.10 Pi-1"lpc2 - - (23.995.471) - -
Costo De Sin. Acep- ~ ~ ~ ~ ~
tado Pi
6.3113.30 Pi - - - - -
6.31.13.30 Dic I-1"lpc1 - - - - -
6.3113.30 Pi-1"Ipc2 - - - - -
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(i) Siniestros ultimos 3 afios

Al 31 de diciembre de 2019

2019
INCENDIOS VEHiCULOS OTROS GRANDES RIESGOS

INCENDIO OTROS

M$ M$ M$ M$ M$

Promedio Siniestros. Ul T. 3 Afios - - 29.654.395 - -
Costo Sin. Dir. Ui T. 3 ANOS = = 88.963.184 - -
Costo Sin. Directos Pi - - 39.516.799 - -
6.3113.10 pi - - 39.516.799 - -
6.3113.10 dic i-1’lpcl - - 23.995.471 - -
6.3113.10 pi-1"IPC2 - - (23.995.471) - -
Costo Sin. Directos Pi-1 - - 23.995.471 - -
6.3113.10 Dic-2"IPC3 - - 23.995.471 - -
6.31.13.10 Pi-2’IPC4 - - 25.450.914 - -
6.3113.10 Pi-2IPC4 - - (25.450.914) - -
Costo Sin. Directos Pi-2 - - 25.450.914 - -
6.31.13.10 Pi-2Ipc4 - - 25.450.914 - -
6.31.13.10 Dic-3’lpc5 - - 43.693.306 - -
6.31.13.10 Pi-3’lpcé - - (43.693.306) - -

Costo Sin. Acep. ULT. 3 Afios

Costo Sin. Aceptados Pi

6.3113.30 Pi

6.3113.30 Dic I-T*lpc1

6.31.13.30 Pi-T*lpc2

Costo Sin. Aceptados Pi-1

6.3113.30 Pi-1'lpc2

6.3113.30 Dic-2"Ipc3

6.3113.30 Pi-2"Ipc4

Costo Sin. Aceptados Pi-2

6.3113.30 Pi-2’lpc4

6.31.13.30 Dic-3’lpc5

6.31.13.30 Pi-3’Ipcé
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(iii) Resumen

MARGEN DE SOLVENCIA
céDIGO EN FUNCION DE LAS EN FUNCION DE LAS

F.P. PRIMAS F.R. PRIMAS F.P. SINIESTROS FR. SINIESTROS TOTAL

% M$ CIQ SV; MS % MS CIQ SVDZ MS M$

Incendio - - - - - - - - - - -
Vehiculos - - - - - - - - - - -
Otros 40| 34.180.072| 22,99 29| 3.964.888 54| 29.654395| 22,99 29| 4.643878 | 4.643.878
Grandes Riesgos - - - - - - - - - - -
Incendios - - - - - - - - - - -
Otros - - - - - - - - - - -
Total 34.180.072 3.964.888 29.654.395 4.643.878 4.643.878

(47) CUMPLIMIENTO CIRCULAR N°794 (SéLO SEGUROS GENERALES)

(a) Cuadro de determinacién de crédito a asegurados representativos de reserva de riesgo en
curso, patrimonio de riesgo y patrimonio libre

CONCEPTOS 2019

M$
Crédito asegurados no vencido total Nota 1 a 4.789.487
Crédito asegurados no vencido de pélizas individuales Nota 2 b -
Crédito asegurados no vencido de cartera de pélizas c=a-b 4.789.487
Prima directa no ganada neta de descuento Nota 3 d 5.851.759
Prima por cobrar no vencida no devengada de cartera de pélizas e=Min (c,d) 5.851.759
Prima por cobrar no vencida no devengada de pdlizas individuales f -
i;itr:};gzli':obrar total no vencida no devengada representativa de reserva de riesgo en curso y g=e+f 5851759

(b) Cuadro de determinacién de prima no devengada a comparar con crédito a asegurados

(i) Alternativa N°1
POLIZAS
iif,%';ii&g CALCULADAS OTROS RAMOS TOTAL
INDIVIDUALMENTE M$ M$
M$
M$
1 2 3 4

Prima directa no devengada 6.35.00.10 1

Descuentos de cesion no devengado total CP.D. 2

Total a comprar con crédito otorgado 3=1-2

CPD: Cesiones provenientes de prima directa
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(c) Cuadro de determinacién de prima no devengada a comparar con crédito a asegurados,
continuacion

(ii) Alternativa N°2

DESCUENTO
A COMUNA
POLIZAS .

SEGUROS NO CALCULADAS OTROS OTROS TOTAL
REVOCABLES INDIVIDUALMENTE RAMOS RAMOS# MS

M$ M$ POR FACTOR
M$ 5

1 2 3 P.D.

M$

4
Prima directa no devengada 6.35.11.10 1 6.239.616 - 6.811.452 6.811.452 13.051.068
Descuentos de cesién no devengado total CP.D. 2 1.206.010 - 959.693 959.693 2.165.703
Total a comprar con crédito otorgado 3=1-2 5.033.606 - 5.851.759 5.851.759 10.885.365

(d) Cuadro prima por cobrar reasegurados
PRIMA POR
PRIMA PRIMA POR COBRARNO C?B";IAARPSOR
PRIMA DESCUENTO DE ACEPTADA NO PRIMA POR COBRAR VENCIDA RE- VENCIDA RE-
ACEPTADA NO | ACEPTACION NO DEVENGADA COBRARNO VENCIDA NO PRESENTATIVA PRESENTATIVA
ENTIDAD CEDENTE DEVENGADA DEVENGADO NETA DE | VENCIDA (MILES | PROVISIONADA DE RESERVA DE RESERVA
(MILES DE $) (MILES DE $) DESCUENTO DE $) REPRESENTATI- DE RIESGO EN DE SINIESTROS
M$ M$ (MILES DE $) M$ | VA DE PAT LIBRE CURSO (MILES MILES DE $
M$ (MILES DE $) DE $) ( MS)
M$ M$
a b c=a-b d e f=Min (c,d) g=d-f
Atradius Reinsurance 273 25 248 ~ ~ ~ _
Ltd.

Totales 273 25 248 - - - -

(e) Cuadro determinacién de crédito devengado y no devengado por pélizas individuales

La Compafiia no presenta créditos devengados y no devengados por pélizas individuales.
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(48) SOLVENCIA

(a) Cumplimiento régimen de inversiones y endeudamiento

M$ M$
Obligacion de invertir las Reservas Técnicas y Patrimonio de Riesgo. 23.372.414
Reservas Técnicas 16.595.214
Patrimonio de Riesgo 6.777.200
Inversiones representativas de Reservas Técnicas y Patrimonio de Riesgo. 26.632.970
Super?lvit (Péficit) de Inversiones representativas de Reservas Técnicas 3.260.556
y Patrimonio de Riesgo
Patrimonio Neto 33.501.376
Patrimonio Contable 51.815.393
Activo no efectivo (-) (18.314.017)
Endeudamiento
Total 0,70
Financiero 0,20
(b) Obligacién de invertir

M$ M$
Total Reservas Seguros No Previsionales - 9.612.640
Reserva de Riesgo en curso 2.567.164 -
5.21.31.10 | Reserva de Riesgo en curso 12.114.628 -
514.21.00 | Participacion del Reaseguro en la Reserva de Riesgo en Curso 9.547.464 -
Reserva de Siniestros 7.045.476 -
5.21.31.60 | Reserva de Siniestros 21.771.368 -
5.14.25.00 | Participacion del Reaseguro en la Reserva de Siniestros 14.725.892 -
Total Reservas Adicionales
Reserva de Insuficiencia de Primas - 1.243
521.31.80 | Reserva de Insuficiencia de Primas 5750 -
514.27.00 Ea:irr::;ifacién del Reaseguro en la Reserva de Insuficiencia de 4507 ~
Otras Reservas Técnicas -
5.21.31.90 | Otras Reservas Técnicas
514.28.00 | Participacion del Reaseguro en Otras Reservas Técnicas - -

M$ M$ M$
Primas por Pagar - 6.981.331 -
5.21.32.20 | Deudas por Operaciones de Reaseguro 6.981.331 -
5.21.32.31 | Primas por Pagar por Operaciones de Coaseguro
Total Obligacion De Invertir Reservas Técnicas 16.595.214
Patrimonio de Riesgo 6.777.200
Margen de Solvencia 4.643.878
Patrimonio de Endeudamiento 6.777.200
((PE+PI)/5) Cias Seg. Generales 4.674.483 -
Pasivo Exigible + Pasivo Indirecto — Reservas Técnicas 6.777.200 -
Patrimonio Minimo UF 90.000 (UF 120.000 Si es Reaseguradora) 2.547.895

E;:it?vgz?l'aézlr\‘)i:aze-: r;";i:ii::\:onio De Riesgo) 23.372414
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Primas por pagar (sélo seguros generales).

M$

M$

M$

M$

11 Deudores por Reaseguro

6.981.331

111 Primas por Pagar Reaseguradores

6.981.331

11.2 Primas por Pagar Coaseguro

11.3 Otras-Recuperos de siniestros

12 PCNG-DCNG

Prima Cedida No Ganada (PCNG)

10.267.967

Descuento de Cesion No Ganado (DCNG)

2165703

13 RRC P.P

5.579.578

14 RS PP

1.401.753

6.981.331

(c) Activos no efectivos

Conforme a normativa vigente, no se considera activo efectivo: los programas computacionales, compuesta princi-
palmente de licencias de software que se amortizan mensualmente; las marcas comerciales que no se deprecian y el

activo por aporte a bomberos.

ACTIVO NO EFECTIVO ::TI]\D/g AMlSETT;égfégg PLAZO DE AMORTIZACION

M$ M$ (MESES)
Gastos de organizacién y puesta en marcha - = -
Programas computacionales - = -
Derechos, marcas, patentes = - _
Menor valor de inversiones - = -
Reaseguro no proporcional = = -
gtiggr(.%nticipados. - Filiales extranjeras y 18.314.017 6 12
Total inversiones no efectivas 18.317.017 - -

(") Monto incluye filiales extranjeras descritas en nota 12 a), saldo de transacciones con empresas relacionadas y otros.
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(d) Inventario de inversiones

Indicar los activos que son representativas de reservas técnicas y patrimonio de riesgo y activos representativos de
patrimonio libre, segun el siguiente cuadro:

AcTivos SALDO ESF  REPRESENTE  RepResete || SUPERAVIT
DE RT Y PR DE RT Y PR
a) | Instrumentos emitidos por el Estado o Banco Central 1.087.062 = 1.087.062
b) Depdsitos a plazq o til'tulos representativos de captaciones emitidos
por Bancos e Instituciones Financieras.
b.1 Depdsitos y otros 6.793.323 - 6.793.323 -
b.2 Bonos bancarios -
c) Letras de crédito emitidas por Bancos e Instituciones Financieras
d) Bqnos, pagarés y debentures emitidos por empresas publicas o
privadas.
e) | Acciones de Sociedades Andénimas abiertas admitidas. -
ee) Acciones de Sociedades Andnimas inmobiliarias. 540.540 4470 536.070
) Crédito a asegurados por prima no vencida y no devengada.(ler.
grupo)
Siniestros por cobrar a reaseguradores (por siniestros) pagados a
9) asegurados) no vencido. Al - AL B
h) | Bienes raices. = = =
h.1 Bienes raices no habitacionales para uso propio o de renta 4.667.889 2.634.729 2.033.160 -
h.2 Bienes raices no habitacionales entregados en leasing - - -
h.3 Bienes raices urbanos habitacionales para uso propio o de renta -
h.4 Bienes raices urbanos habitacionales entregados en leasing - - -
i) Crédlit(.) no vencido seguro de invalidez y sobrevivencia D.L.. N° 3500
Y crédito por saldo cuenta
ii) Avance a tenedores de pélizas de seguros de vida.(2do.grupo)
j) Activos internacionales. 496.916 = 496.916 =
k) Crédito a cedentes por prima no vencida y no devengada.(1er.grupo) - - - -
) Crédito a cedentes por prima no vencida devengada.(ler.grupo)
m) | Derivados
n) | Mutuos hipotecarios endosables
i) | Bancos 7.685.840 - 7.685.840 3.260.556
o) | Fondos Mutuos - - - -
p) | Otras Inversiones Financieras -
r) | Crédito de Consumo
N Otras ir_wersiones representativas segiin DL N° 1092 (sélo
mutualidades).
s) | Caja - -
t) Muebles para uso propio 157179 157179 - -
u) Inversiones Depositadas bajo el N° 7 del DFL 251
u.1) Acciones S.A. Cerradas 23133143 23133143
u4) Otras Inversiones Depositadas
v) Otros 15.156.057 15.156.057
TOTAL 67.718.548 41.085.578 26.632.970 3.260.556
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(49) Saldos por cobrar a entidades relacionadas

Al 31 de diciembre de 2019, se presenta el siguiente cuadro con los saldos por cobrar a las entidades relacionadas:

DESCRIPCION MONTO

ENTIDAD RELACIONADA RUT NATURALEZA DELA DE LA TRANSACCION

TRANSACCION $

CSCC Analisis S.A. 96.819130-6 | Pertenece controladora Cta. Cte. 34.094

Cia de SegurosGenerales S.A. 76.039.758-K | Pertenece controladora Préstamos 126.321

Fianzas Insur SA.GR. 76.070.945-k Filial Cta.Cte. 450

Recuperos S.A. () 96.643.410-4 Filial Préstamos 1.040.967

Total 1.201.832
OTRAS TRANSACCIONES

EFECTO EN

DESCRIPCION Mg:‘{g RESULTADO

ENTIDAD RELACIONADA RUT NATURALEZA DE LA TRANSACCION UTILIDAD

TRANSACCION M$ (PERDIDA)

M$

Kandya S.A. 96.605.340-2 | Pertenece controladora Asesorias Técnicas 102.317 (102.317)

Albi SA 96.585.520-3 | Pertenece controladora Asesorias Técnicas 102.317 (102.317)

Recuperos S.A. 96.643.410-4 Filial Cobranzas y Otros 734.928 (418.987)

Inversiones Res Soli Ltda. 76.007.796-8 | Pertenece controladora Asesorias Técnicas 223.627 (223.627)

Inversiones ASV Limitada 76.006.895-0 | Pertenece controladora Asesorias Técnicas 223.627 (223.627)

CSCC Analisis S.A. 96.819130-6 Filial | Analisis de Riesgos 2.340.000 (2.340.000)

Fianzas Insur SA.GR. 76.070.945-K Filial Servicios Varios 118.635 118.635

Total (3.292.240)

(1) Incluye deterioro por M$700.000

Remuneraciones a Directores, Consejeros, Administradores y Personal clave:

La Compafiia no registra compensaciones de ningun tipo con el personal directivo clave y administradores en el perio-

do bajo reporte.

Por otra parte, a la sociedad Halpern de la Fuente Abogados S.A. se han cancelados, por conceptos de Asesorias y
Gestiones Legales la cantidad de MS 495.436.
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CUADROS TECNICOS

AL 31 de diciembre de 2019

6.01.01 CUADRO DE MARGEN DE CONTRIBUCION

CODIGOS GARANTIAS 24| DOMESTICO 27| EXPORTACION 28
NUEVOS NOMBRE CUENTA RAMO 99 1 4 1 4 1 4
INDIVIDUAL INDUSTRIAL INDIVIDUAL INDUSTRIAL INDIVIDUAL INDUSTRIAL
6.31.10.00 MARGEN DE CONTRIBUCION 3.657.158 34.569 597180 759 1.933.233 0 1.091.417
6.31.11.00 Prima Retenida 11.346.199 48107 1.742.095 4.724 7.826.814 0 1.724.459
6.3111.10 Prima Directa 34.180.072 150.727 5.458.309 13.839 22.931132 0 5.626.065
6.3111.20 Prima Aceptada 0 0 0 0 0 0
6.3111.30 Prima Cedida (22.833.873) (102.620) (3.716.214) (9115) (15.104.318) 0| (3.901.606)
6.3112.00 Variacién de Reservas Técnicas 146.105 100 163.773 (12) (20.694) 0 2.938
6.311210 Variacién Reserva de Riesgos en Curso 147.348 100 165.016 (12) (20.694) 0 2.938
6311220 T;/rar;irar::ci)?g Reserva Catastrofica de o o 0
6311230 P\r/i:iaacién Reserva Insuficiencia de (1.243) 0 (1.243) 0 0
6.31.12.40 Variaciéon Otras Reservas Técnicas 0 0 0 0 0 0 0
6.3113.00 Costo de Siniestros (9.086.260) (46.525) (1.802.872) (4.018) (6.277.387) 0 (955.458)
6.3113.10 Siniestros Directos (39.516.799) (411.697) | (15.483.853) (12.837) | (19.935.840) 0| (3.672572)
6.3113.20 Siniestros Cedidos 30.430.539 365.172 13.680.981 8.819 13.658.453 2717.114
6.31.13.30 Siniestros Aceptados 0 0 0
6.31.14.00 Resultado de Intermediacién 3.030.115 33.148 927.289 778 1.585.822 0 483.078
6.3114.10 Comisién Agentes Directos (11.352) (30) (11.322) 0 0 0 0
6.3114.20 Comisiones Corredores (2.945.915) (16.282) (460.624) (1.383) (1.994.895) 0 (472.731)
6.3114.30 Comisiones Reaseguro Aceptado 0 0 0 0 0 0
6.31.14.40 Comisiones Reaseguro Cedido 5.987.382 49.460 1.399.235 2161 3.580.717 0 955.809
6.31.15.00 Gastos por Reaseguro No Proporcional (1.643.843) (169) (279.891) (667) (1.105.639) 0 (257.477)
6.3116.00 Deterioro de Seguros (135.158) (92) (153.214) (46) (75.683) 0 93.877
6.01.02 CUADRO DE COSTO DE ADMINISTRACION
6.31.20.00 COSTO DE ADMINISTRACION 7.754.297 34194 1.238.305 3140 5.202.295 0 1.276.363
6.31.21.00 Costo de Administracién Directo 4.654.751 20.526 743.330 1.885 3.122.835 0 766175
6.312110 Remuneracién 4.654751 20.526 743.330 1.885 3.122.835 0 766175
6.31.2120 Gastos asociados al canal de distribucién
6.31.21.30 Otros
6.31.22.00 Costo de Administracion Indirecto 3.099.546 13.668 494.975 1.255 2.079.460 510.188
6.31.22.10 Remuneracion 0
6.31.22.20 Gastos asociados al canal de distribucién
6.31.22.30 Otros 3.099.546 13.668 494.975 1255 2.079.460 0 510.188
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6.02 CUADRO COSTO DE SINIESTROS

N o Mo e ovomaon

INDUSTRIAL

6.25.00.00 | Costo de Siniestros (9.086.260) (46.525) (1802.872) (4.018) (6.277.387) (955.458)
6250100 | Siniestros Pagados (6708.493) (31.610) (1144.688) (2795) (4.631551) (897.849)
6.25.02.00 Variacién Reserva de Siniestros (2.377767) (14.915) (658.184) (1.223) (1.645.836) (57.609)
625.00.00 | COSTO DE SINIESTROS (9.086.260) (46525) | (1.802.872) (4.018) (6.277.387) (955.458)
62510.00 | Siniestros Pagados (6.708.493) (31610) | (1144.688) (2795) (4.631551) (897.849)
6251100 | Directos (43202830) | (427713)  (15.488:847) (12930) (21425355) (5.847.985)
6.25.12.00 Cedidos 34538781 378162 13.694.447 9.447 15.654.317 4.802.408
6.2513.00 Aceptados 0 0 0 0 0 0
6.2514.00 Recuperos de Siniestros 1.955.556 17.941 649.712 4688 1139.487 147.728
6252000 | Siniestros por pagar (7.045.476) | (23.692) (955.260) (2959) (4903.301) (1160.264)
6252100 | Liquidados (1.650.238) (6.510) (333.010) (699) (1158.647) (151.372)
6.25.21.10 Directos (5.019.710) (26.636) (1450.784) (1.954) (3.237.593) (302.743)
6.2521.20 Cedidos 3.369.472 20.126 117.774 1.255 2.078.946 151.371
6.25.21.30 Aceptados 0 0 0 0 0 0
6252200 | En proceso de liquidacion (4.771.937) (17.182) (622.250) (1.959) (3.245.681) (884.865)
6252240 | Siniestros Reportados (4771937) (17.182) (622.250) (1959) (3245.681) (884.865)
6252241 | Directos (14.262139) (54952) | (1.990.005) (5.420) (8980.268) (3.231494)
6252242 Cedidos 9.490.202 37.770 1.367.755 3461 5.734.587 2.346.629
6.2522.43 Aceptados 0 0 0 0 0 0
6.25.23.00 Siniestros Ocurridos y No reportados (623.301) 0 0 (301) (498.973) (124.027)
6.25.30.00 Siniestros x pagar ejercicio anterior 4.667.709 8.777 297.076 1736 3.257.465 1102.655
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6.3 CUADRO DE RESERVA DE RIESGO EN CURSO

oo | NowerecuENa romau | CARANTIA ooy SESCRED | VIARAZO o
INDUSTRIAL
99
6.3510.00 Reserva de Riesgo en Curso 2567164 32769 1186.661 651 1.079.174 267909
6.35.20.00 Reserva de Insuficiencia de Primas 1.243 0 1.243 0 0 0
6.35.11.00 Prima Retenida Neta No Ganada 2.783.374 36.098 1.307.508 696 1.153.462 285.610
6.3511.10 Prima Directa No Ganada 13.051.068 167.672 6.071.944 3.220 5.336.073 1472159
6.3511.20 Prima Aceptada No Ganada 273 0 273
6.3511.30 Prima Cedida No Ganada 10.267.967 131.574 4764709 2524 4182.611 1.186.549
6.3512.00 Prima Neta Ganada 11.554.698 52.556 1.903.831 4747 7.865.071 1.728.493
6.3512.10 Prima Directa Ganada 34.990.668 168.659 6.107.689 13.903 23.036.385 5.664.032
6.3512.20 Prima Aceptada Ganada 615 0 615
6.3512.30 Prima Cedida Ganada 23.436.585 116103 4.204.473 9.156 15.171.314 3.935.539
6.35.50.00 Otras Reservas Técnicas 0 0 0 0 0 0
6.35.51.00 Test de Adecuacion de Pasivos 0 0 0 0 0 0
6.35.52.00 Reserva Seguros de Titulos 0 0 0 0 0 0
6.35.53.00 Otras Reservas Técnicas 0 0 0 0 0 0
6.35.54.00 Reservas Voluntarias 0 0 0 0 0 0
6.35.61.00 Reserva de Riesgo en Curso Bruta 12.114.628 153.169 5.546.727 3.034 5.027.879 1.383.819
6.35.62.00 Reserva de Insuficiencia de Primas Bruta 5750 0 5.750 0 0 0
6.35.63.00 Otras Reservas Técnicas Brutas
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6.04 CUADRO DE DATOS
6.04.01 CUADRO DE DATOS ESTADISTICOS

MASIVO MASIVO
INDUSTRIA, INFRAESTRUCTRA
CcODIGO NOMBRE CUENTA INDIVIDUAL COLECTIVO CARTERA OTRAS
Y COMERCIO
HIPOTECARIA CARTERAS
24 27 - - - - - - 24 27 28
6.04.01.01 Nudmero de siniestros por ramos 9 1 - - - - - - 258 | 13.999 623
6.04.01.02 Numero de pélizas por ramos contratadas en el 1192 0 ~ B ~ - ~ B 17.092 60 42
periodo
6.04.01.03 Total de pélizas vigentes por ramos 2473 1 - - - - - - 33.477 431 249
6.04.01.04 Numero de items por ramos 2473 1 - - - - - - 33.477 431 249
6.04.01.05 Numero pélizas no vigentes por ramos 620 0 - - - - - - 14.880 80 40
6.04.01.06 Numero de asegurados por ramos-personas 2473 1 - ~ - ~ ~ -
naturales
6040107 Nufn_ero de asegurados por ramos-personas 0 0 ~ - - B ~ ~ 33477 431 249
juridicas
MASIVO MASIVO INDUSTRIA, INFRAESTRUCTRA
coDIGO NOMBRE CUENTA INDIVIDUAL |  COLECTIVO CARTERA OTRAS ’
Y COMERCIO
HIPOTECARIA CARTERAS
6.04.02.01 Monto Asegurados Directos (MMS$) 207.851 220 = = = = = = 911.285 3.019.015 1.074.481
6.04.02.02 Moneda Nacional 207.851 220 - - - - - - 902.378 2.698.325 405.876
6.04.02.03 Moneda Extranjera 0 0 - - - - - - 8.907 320.690 668.605
6.04.02.04 | Monto asegurado retenido (MM$) 41,537 82 - - - - - - 193.266 700.040 212427
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6.04.03 CUADRO DE DATOS ESTADISTICOS AGRUPADO POR SUBDIVISION DE RAMOS

] MASIVO MASIVO MASIVO | \NDUSTRIA, INFRAESTRUCTURA

CcOoDIGO NOMBRE CUENTA INDIVIDUAL COLECTIVO CARTERA CARTERA OTRAS Y COMERCIO
HIPOTECARIA CONSUMO CARTERAS
6.04.03.01 Numero de siniestros 10 - - - - 14.880
6.04.03.02 Numero de pdlizas contratadas en el periodo 1192 = = = = 17194
6.04.03.03 Total de pdlizas vigentes 2474 - - - - 34157
6.04.03.04 Numero de items 2474 = = = = 34157
6.04.03.05 Numero pélizas no vigentes 620 - - - - 15.000
604.03.06 Numero de asegurados por ramos-personas 2474 B ~ ~ - 0
naturales

6.04.03.07 Numero de asegurados por ramos-personas 0 B ~ ~ ~ 34157

juridicas
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